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A győztes köztársaság:’^
Hudapest, április 28.

(L.) ötszázkilencvenegy mandátum sorsa 
felett határozott á francia nép tegnap s fog 
határozni a jövő vasárnapon. Élénkebb vok
solásra nem emlékeznek a legöregebb korte
sek sem, a rím óriási vala: nem kevesebb, 
mint 2450 jelölt kinálgatta politikai meggyő
ződését és válogatott frázisait az istenadta 
népnek. Olyik kerületben hét, nyolc, sőt tiz 
szónok ostromolta hallgatói fülét s nyújto
gatta kezét a képviselői mandátumért. Volt 
tehát mód és alkalom a válogatásra. De ha 
véglegesnek vehetjük az eddig érkezett jelen
téseket s a komolyabb jóslásokat, úgy éppen 
azok a pártok kinálgatták magukat siker nél
kül, amelyek a legnagyobb garral hirdették a 
mostani kormány bukását.

Mindenféle fajsúlyú és szintt nacionalis
ták, klerikálisok, antisemiták, rojalisták álltak 
össze, hogy megbuktassák a köztársaságiakat. 
Politizáló abbék és márkinők, skartba tett 
tengernagyok, világtól elmaradt bourgeoisk 
fújták meg a maradi riadót, azok az alakok, 
amelyeket a polgár-király idejéből való metsze
teken egy whist-pártiban vagy vasárnap dél
utáni tereferében láttunk ábrázolva. Ez az 
ármádia most készülődött a végső tusára: 
összeszedte minden erejét, koncentrált minden 
hatást, leidézte a menyország — és felidézte 
a pokol hatalmait, prédikált, ráolvasott, riasz
tott, fenyegetett, Ígért teli torokkal. Azt hir
dette, hogy betelt a republikánusok sáfárko
dásának mérlege s annak a kormánynak, 
amely a szerzetesrendeket megrendszabályozta, 
mennie kell. Minő kitűnő jelszó volt e válasz
tási harcban a kongregáció-törvény! A kleri
kális tábor meg volt győződve arról, hogy ha 
ezzel a jelszóval járja be a francia városokat 
és falvakat, úgy bizonyára útilaput kötnek 
minden republikánus jelölt talpára.

Ilyen zenebonával indult meg a válasz
tási harc. A szabadság és köztársaság barátai

TÁRCA.

UJ VILÁG.
—- Történelmi regény. —

Irta: JÓKAI MÓR.

Erre már csak nevetni kellett.
— Itt van a zsebemben két ajánlólevél az 

intéző hivatalos urakhoz a rendőrfőnöktől. Ez a 
bevezetés.

— No hát, üssön meg a meny kő! Fogj 
meg a szarvamnál fogva és vezess.

Negrotin az ajtóhoz ment, majd betörte 
az orrát a hallgatózó Írnoknak. A kocsiját ren
delte elő.

— Aztán estére hívja meg a tekintetes ur 
ós tekintetes asszony nevében barátságos vacso
rára a rendőrfőnök urat, — mondá Negrotin 
fennhangon, hogy az odabennlevők jól hall
hatták.

Rubiánkának majd az álla esett lo bámul- 
tában. Szaladt a principálishoz, elmondani neki a 
nagy fordulatot.

— Ennek az embernek spiritusza van!
Hruszkay ur megemelte a báránybőr-sip- 

káját.
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maguk is aggódtak egy kevéssé: hátha meg
téveszti ennek a kereszteshadjáratnak dervis
tánca a jó vidéki atyafiakat, hátha ragadós 
lesz ez a nyavalya, mint a középkorban a 
flagellánsoké s a sok hű-hó talán beleszéditi 
a politikailag gyakorlatlan embereket e skartba 
tett tábornokok, honmentő márkinők és abbék 
karjaiba. Mert a köztársaság pártja sem meny
országot, sem bünbocsánatot, sem királyt, 
sem császárt nem ígérhetett, csak szorgalmas 
nemzeti munkát és Franciaország lassú, de 
biztos megerősödését. Gyönyörű Ígéretek, de 
szürkék. Vájjon mit szól hozzá a klerikális 
maskarajárástól meghódított vidék?

Ezúttal csalódtak a köztársaság hívei. 
Mindjárt az első választási napon annak rendje 
és módja szerint megbukott monsieur Dru- 
mont, az antisemiták kiváló tüdejü vezére. 
Ez Afrikában történt, de egyidejűleg az európai 
Franciaországban hasonló katasztrófa érte a 
tiszteletreméltó Jacques Piout, az előkelő és 
mézes szavú klerikális vezért, akit — horren- 
dum dictu — egy közönséges szocialista emelt 
ki a nyeregből. Erről a szomorú esetről még 
nagyon sokat fognak beszélni bizonyos ájtatos 
szalonokban, halk whistezés közben. S egyál
talán csalódást hozott a jezsuitákra a jó francia 
vidék: biz’ ott egy nacionalistával sem válasz
tottak meg többet, mint amennyi eddig is benn 
ült a parlamentben.

Csak Páris kivétel. Ebben is, mint min
denben. Nem sok ’d'je, hogy az egé-z köz
ségtanács nacionalista lett. Most meg na- 
gyobbára nacionalista képviselőket küld a 
kamarába. Ott könnyebben dolgoztak a ki- 
érdemült tábornokok és az illedelmes abbék. 
Párisban huszonnégy óra alatt egyetemes 
hangulatot lehet kelteni, akár egy nagy esz
mének, akár a eri-erinek. Ott szapora válta
kozásban szomjazzák a haute nouveauté-t. Volt 
idő, amikor ebben a Párisban a közhangulat 
megürültnek jelentette ki az Úristen trónusát, 
de ugyanaz a közhangulat egy pár óra múlva 
reaktiválta a Teremtőt. Párisban nem az em

— Ez a voliki pán! Aztán oldalba üté 
könyökkel az írnokot. — No majd ma este danold 
el a dárum madárumot! Most pedig szaladj, 
fogass be, aztán mondd mog a szakácsnénak, hogy 
vacsorára békaeomb logyon spináttal és osehtalkedli 
szilvalekvárral. Áztat szereti a vendég uraság.

Tihamér ób Negrotin, amint be lett fogva, 
kocsikázott a közelfekvö városba.

Negrotin sietett a rendőrfőnöktől kapott 
ajánlóleveleket a címzett főuraknak kézbesíteni.

Nem volt azokban egyéb ennél a szónál:
„Ez a rózsabogár 1“
Mi az a rózsabogár? (Cetonia aenea.) Minden 

kertészember ismeri. Gyönyörű aranyzöld rovar, 
szárnyfödele acélzománcu. A rózsák imádója, 
pusztítója. Hanem a természethistóriáját csak a 
beavatottak ismerik: hogyan támad, hogyan fej
lődik. A rózsabogár petéit hangyabolyokba, sze
méthalmokba rakja le, ahol a kikelt lárvák ogész 
télen át kész táplálékot találnak az összehordott 
törmelékben. Ellenben ugyanezen simabőrü, kövér 
lárvák valami édes mézgát izzadnak ki, ami 
megint a hangyák lárváinak szolgál táplálékul. 
Ezért a hangyák nagyon megbecsülik a közéjük 
tévedt rózsabogárlárvát.

Ebből okos omber, aki természottudományt 
tanult, mindent megért. A levél Írója podig som
mit sem kockáztatott; mert hiszen valakit rózsa
bogárnak nevezni, csak nem korrupció. 

berek belátásos esze választott, hanem az 
idegeik. A párisi választás nem egyéb poli
tikai reflexmozgásnál.

Mi más képet ad a francia vidék! Az 
a vidék, amelynek esetlen atyafiairól karri- 
katurát rajzol a párisi élclapba Baric 
s amelynek szerény dolgosságát és taka
rékosságát a párisi flaneurök csipkedő no
vellákban gúnyolnak ki. Ez a nagy fran
cia vidék képviseli most a választásoknál 
az előrelátó, becsületes, meggondolt elemet. 
Az a vidék mutatta ki politikai nagy fajsulyát, 
amelyre leginkább számítottak az exotikus 
egyenruhákban korteskedő élemedett táborno
kok, abbék, márkinők. A francia paraszt és 
kisvárosi polgár egészséges ösztönével meg
szimatolta a nagy csinnadratta mögött rejlő 
humbugot s egyszerűen megtagadta tőle ér
deklődését. így történt, hogy a Waldeck- 
Rousseau kormány nemcsak hogy nem pusz
tult ki a francia históriából, hanem ime meg
erősödve kerül ki a választási küzdelemből.

Hogy mennyire javára válik ez Francia
országnak, arra Waldeck-Rousseau aránylag 
hosszú kormányzata a legjobb bizonyíték. 
Súlyos és zavaros viszonyok közt kezdődött 
az, a Dreyfus-ügy fölkavarta az egész orszá
got s tág teret nyitott a politikai sarlatánoknak. 
Ingadozott az önbizalom otthon, a presztízs 
a külföldön. Már-már látták Páris kapui előtt 
a hóditó uj királyt, aki egy emberöltővel visz- 
szaveti a múltba Franciaországot. Ezt az ál
lapotot alaposan megváltoztatta Waldeck- 
Rousseau. Lecsöndesitette a nagy háborgást s 
a felszabadult erőket a nemzeti munka inten
zív teljesítésére terelte. És megtisztította a 
közéletet a temérdek élősditől. Komoly, erős, 
szilárd országot csinált a már-már elzüllő, 
széjjelforgácsolódó országból. Politikai szédel
gés és politikai kalandosság helyébe politikai 
munkát állított.

Ez minket, külföldi szemlélőket, azért 
tölt el megnyugvással, mert a respublika győ
zelmében biztosítékát látjuk annak, hogy 

Lapunk mai száma tizenhat oldal.

----------------------------------------------------- ,-------------- rrrr --------------- -aa—
Ne firtassuk a dolgot A szükség a törvény 

fölött áll.
Estére visszakerültek az urak a városból. 

Átestek az ujoncozási vizsgálaton. Megkapták az 
orvosi bizonyítványt Mind a kettő „untauglich." 
Negrotinnak gyógyithatlan asztmája van, Lippay 
Tihamér pedig szivviszértágulásban szenved, epi
leptikus rohamokkal.

Mindenre jó a Tózsó világnyelve.
Nagy volt az öröm odahaza a szerencsés 

mogszabadulás fölött. Az örömpohárba ugyan egy 
kis ürömesopp is vegyült. Az asszonyságok gyön
gélkedtek. Natália köhécselt, moghütötte magát 
az utón, Lyubisszának pedig migrénje támadt, 
be volt kötve a feje. Negrotin sietett rajtuk segí
teni, ő egy egész házipatikát hozott magával: 
Natáliának szolgált codeinpasztillákkal, Lyubisszá
nak pedig migrénkupocskával, amivel sajátkezüleg 
dörzsölte be a háziasszony homlokát, halántékait 
Estére mind a két hölgy egészségos volt A va
csoránál Schwalbe ur igen szívesen látott vendég 
volt. Ugyanazon a helyen ült, ahol tegnap Csunkó 
Dani. A két intórfctt ur pedig asztal fölött kötekodve 
vagdalta egymás fejéhez: „te hoktikás!" (Negrotin), 
„te nyavalyatörés1“ (Tihamér). Schwalbe ur le
sütötte a főjét és kuncogott.

Ezúttal nem danoltak a vaosoránál, sőt még 
toasztokat sem eregettek. Azonban a rendőrbiztos



a Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1902. ápniia 29. 117. Mám.

Franciaország könnyelmű kalandokba egyha
mar nem lesz belesodorhatö. Amig a köztár
saság pártja bírja a kamarában a többséget, 
addig üdvös és csöndes munkát végez Fran
ciaország. Addig nem kell veszedelmes nem
zetközi bonyodalmaktól tartanunk, addig béke 
lesz Európában.

Mi főképp e nagy békegaranciának ör
vendünk. S ily értelemben fontos, sőt világra- 
bató eseménynek mondhatjuk a tegnapi vá
lasztásokat.

ORSZÁGGYŰLÉS.
Budapest, április 28.

Ülése volt a törvényhozás mindkét Há
zának.

A /őrendíádz minden vita nélkül elintézte az 
indemnity-javaslatot és megválasztotta a dele
gáció tagjait Egyéb dolga nem is akadt.

A lcépviselöháe is gyors tompéban végzott 
ma az igazságügyi költségvetés hátralevő részle
teinek megvitatásával. Még volt nohány felszóla
lás, melyre Plósz Sándor igazságügyminiszter 
nyomban felvilágosítással szolgált —aztán éljen
zés jelezte, hogy végre az igazságügyi vita is 
befejeződött Most már csak a honvédelmi és 
pénzügyi tárcák vannak hátra a lehetetlenül hosszú 
budgotvitából.

Volt azonban a mai ülés napirendjén még 
egy tárgy, mely rövid időig bár, de élénken fog
lalkoztatta a törvényhozást. Ez a tárgy: a Mexi
kóval kötött kereskedelmi szerződés becikkelyezé
séről szóló javaslat volt, melyet Neumann Ármin 
előadó ajánlott elfogadásra, még pedig teljoson 
tájékoztató, moggyőző beszéddel, noha igazán 
csak az utolsó pillanatban kellett a távollevő 
Heltai Fereno helyett beugrania. Ennek a javas
latnak előzményei igen érdekesek. Mexikóval 
ugyanis a szerencsétlen Miksa esászár tragé
diája óta miuden diplomáciai összeköttetést 
megszakítottunk. Az osztrák és magyar érdeke
ket azóta a német diplomácia látta el. Tavaiy 
aztán az történt, hogy Porphirio Diaz, a mexikói 
köztársaság olnöke, emléket állíttatott Miksa csá
szárnak b az egész hivatalos Mexikó megadta a 
tiszteletet a boldogtalan császár emlékének. Ezt a 
lojális vozeklést nyomon követte az a kívánság, hogy 
Ausztria-Magyarországés Mexikó között a megsza
kadt diplomáciai összeköttetés helyreállittassék. ami 
meg is történt. De most már az a különös hely
zet állott be, hogy volt Mexikóban diplomáciai 
képviseletünk, do hiányzott a koreskedelmi kép
viselet s ez a fontos érdek tovább is a német 
konzulátus kezében maradt Ezen a helyzeten 
segített a gyorsan nyélbeütött kereskedelmi szer- 

ur mégis mondott a vacsora vége felé egy minden 
áldomásnál becsesebb hivatalos nyilatkozatot

— Azok után, amiket itt tapasztaltam, indít
tatva érzem magamat, bizalmamnak megnyilvánu
lásaképpen a magasan és jólszületett földesumak 
kiszolgáltatni a fegyverongedélyt négy vadász
puska használatára.

S azzal letett az asztalra négy hivatalos 
blankettát.

Ez már igazi nagylelkűség volt egy rendőr
főnöktől. Ez fölyül múlt mindon óhajtást.

Rögtön kiküldetett Rubiánka, hogy siessen 
fel a kastélyba s hozzon le négy darab vadász
puskát a fegyveres-szekrényből.

Volt annyi esze, hogy a legértékesebbeket 
válogatta ki. Mikor visszakerült, hozta a vállára 
akasztva mind a négy puskát

Tihamér hozzáfogott a szétosztáshoz. Egyet 
magának tartott meg, egygyel Negrotint tette bol
doggá, egy koll a kisérő vadászának, a negye
dikkel pedig megajándékozta — Schwalbo urat

A rendőrfőnök fölötte kollemoBen volt meg
lepetve ez ajándék által s azzal fojezte bo nagy
lelkűségét, hogy még két fegyverengedélyt adott 
ki a tiszttartó és az Írnok számára.

— Már most hát csak vadászgassanak az 
urak szépen, nyugodtan a nagy vadaskortben; ha 
elfogy a puskaporuk, csak nokom szóljanak, én 
szolgálhatok vele.

Tihamér egészen meg volt nyervo Schwalbo 

ződés, melynek becikkelyezéséről ma kellett ha
tároznia a t. Háznak.

Nyilvánvaló, hogy itt kivételes helyzetről és 
kivételes intézkedésről van szó. Mégis Balmsely 
István nagy alkotmányjogi apparátussal azt akarta 
a kivétolos javaslatba beleolvasni, hogy az 
kilyukasztása a Széll-félo formulának és meg
döntése a törvénynek, mely kimondja egy
részt, hogy az autonóm vámtarifa elkészültéig 
uj koroskedolmi szerződés nem köthotő, másrészt, 
hogy az összes kereskedelmi szerződéseknek 
1907-ro le kell járniok. Viszont Visontai Soma 
abból a szempontból támadta a javaslatot, hogy 
miután mi most már a törvény értelmében az 
önálló vámterület jogi állapotába léptünk, a kö
zös külügyminiszternek ezt a szerződést Ausztria 
és Magyarország nevében külön-külön kellett 
volna megkötnie. Széli Kálmán miniszterelnök 
özeket a mondvacsinált gravámoneket nz or
szág szine előtt szedto szét és az ő vilá
gos, egyenes beszéde nyomán éreznie kell a 
nemzetnek, hogy azok a gyanúsítások, melyek 
kivált a Rakovszky támadásába voltak beágyazva, 
igazán méltatlanok azzal az államférfiuvrJ szem
ben, akinek alkotmányjogi skrupulozitása szinte 
közmondásos. A miniszterelnök joggal elmond
hatja, hogy amidőn annak idején a veszélyezte
tett alkotmány megmentése érdekében a maga 
formuláját az ország elé terjesztette, éppen ezek
ben a kérdésekben teljes világosságot teremtett 
S ha célja az volt, hogy homály e kérdé
sekhez ne férkőzhessék, skkor talán még 
sem illik róla föltenni, hogy éppen ő akarja 
elhomályosítani. De ninos is szó ilyesmi
ről. Mert a mexikói kereskedelmi szerződés kivé
teles valami, kivételnek mondja maga a javaslat 
s ez igazán olyan kivétel, meiy mogerősiti a sza
bályt A törvény azt intendálta, hogy a nagy 
kereskedelmi szerződések lejárata közös dátumba 
csomosittassék s hogy ilyen uj szerződés a ma
gunk cselekvési szabadsága érdokébon az auto
nóm vámtarifa elkészültéig ne köttessék. De a 
mexikói szerződés nem is esik ebbe a kate
góriába, mert az nem tarifa-szerződés, hanem 
csak a legfőbb kedvezményos alapon áll és 
azonfelül nem 1007-re, de félesztendőro bár
mikor felmondható. Nem lehet tehát a Széli
formula átlyukasztásáról s a törvény megsér
téséről beszélni. Különben is ez a javaslat 
nem volt titok s nem meglepetésként került a 
t Ház elé. Régóta ismerhette mindenki. Prece
dens pedig nem akar lenni, csak egy kivétel b 
az is óraik akkor lesz, ha a törvényhozás elfo
gadja. Ami pedig Visontai Soma gravámenót illeti, 
az sem állhat meg. kiért igaz ugyan, hogy tör
vény szerint az önálló vámterület jogi állapotába 
léptünk, de ma még a közös vámterület tényleges 
állapotában vagyunk s ennélfogva a moxikói 

ur rcszéro; hisz oz egy hihetetlenül derék ember. 
Az asszonyok és a tiszttartó hálanyilatkozatokkal 
halmozták el a kitűnő férfiút

Csak Nogrotin nem robegett semmit
(Folytatása hövetlesilc.)

A pilulák.
— A Budapesti Napló tárcája. —

Irta: Csehov.

Marta Petrovna Pecsoukin tábornokné, aki 
már tiz év óta homeopatikus gyógyítást folytat 
iogadja a betegeit. Május ogyik keddjo van. Egy 
asztalkán kÍB homeopatikus gyógyszertár áll olötte, 
a mellett számadások, orvosságos-könyv és igy 
tovább. A falon rámában, üveg alatt ogy pótor- 
vári homeopatának a levele, aki Marta Potrovna 
véleménye szerint igen híres, sőt nagy férfiú, — 
azonkívül Aristarch atya képe, akinek a tábor- 
noknó az életét köszönhoti: „A káros allopatiáról 
való lemondás" és „az igazság isméreto." Az elő
szobában ülnek és várakoznak a betegek, nagyobb
részt parasztok. Kettő-három kivételével mind
annyija mezitláb, mivel a tábornokné meghagyta, 
hogy a rossz szagu csizmákat az udvarban kell 
hagyni.

Marta Petrovna már tiz boteget fogadott s 
most behívja a tizenegyediket:

— Gavril Grusdjí
Az ajtó megnyílik, de Gavril Grusdj helyett 

Szamuchrisin j'n bo a szobába. Elszegényedett 
földbirtokos a szomszédságból, borús szomü kicsi 
örog, hona alatt a sapkájával. A botját egy sarokba 

szerződést a külügyminiszternek nem kellett 
a két állam nevében külön - külön meg
kötnie. Ha tényleg is rátértünk az önálló 
vámterületre, akkor igenis az lesz kötelessége a 
külügyminiszternek, hogy Ausztria és Magyar
ország nevébon külön-külön kösse meg a szerző
déseket, do addig Visontaival szemben a törvény
nek van igaza, mely világosan beszél. A sok 
gravámen tehát mondvacsinált s Seéli Kálmán 
miniszterelnök mai felszólalásaiban minden elfo
gulatlan gondolkozó előtt megnyerte ezt p csatát. 
Az 6 álláspontja tiszta volt, amit az ellene kons
truált vádról nem lehet elmondani. Ebben a kér
désben s éppen Széli Kálmánnal szemben a vád 
ős a gyanúsítás hatásra sem, hitelre meg éppen
séggel nem számíthat...

I. A képviselőház ülése április 28-án.
— Kezdete dólelőtt 10 órakor. —

Elnök: Apponyi Albert
A kormány résziről jelen vannak: Széli Kálmán, 

miniszterelnök, Plósz Sándor, Darányi ignáo, báró 
Eejérváry Géza.

Elnök : Bemutatja a Kúria átiratát, mely szerint 
báró Dániel Tibor megválasztását érvénytelennek 
mondta ki. A Ház felhatalmazza az elnökséget, hogy 
az uj választás elrendelése iránt intézkedjék.

Az igazságügyi tárca.
Simonyi-Semadam Sándor a járásbíróságok 

tételénél azt hangoztatja, hogy az albirákat eleinte 
nem mint egyes bírákat kellene alkalmazni a járás
bíróságoknál, hanem mint tanácsbirókat a törvény
széknél. Kikel azon protekciós eljárás ellen, mely 
a bíróságoknál most dívik. Majd részletesen fog
lalkozik a járásbíróságok bajaival, végül kijelenti, 
hogy a tételt nem fogadja el.

Haydn Imre Simonyival polemizál és kijelenti, 
hegy megbízik az igazságügyminiszter kiváló szak
tudásában és lelki ismeretében. A tételt elfogadja. 
(Helyeslés jobbíelől.)

Krasznay Fereno a jogi oktatásról beszél, mely
nek hiányossága miatt nem lehet várni, hogy az jő 
bírókat képezzen. A jogi vizsgákra a jelöltek leg
nagyobb része nem tankönyvekből, hanem az úgy
nevezett „kérdések és feleletekből* készül.

Bákosl Viktor: Jogi szanatóriumok!
Krasznay Fereno: Az ügj véd képzés hiányát 

is felhozza, majd a bíróságok tárgyalásának hiányait 
fejtegeti. Példákat hoz fel. hogy bizony a törvény 
előtt nem veszne ügyelőmbe az egyenlőség magasz
tos elveit.

Az egységes öntudatos jogászi kar nevelését 
követeli. De a harmincéves kormányzat kasztot csinált 
a bírói karból, az ügyvédekéi ellenben teljesen magára 
hagyta. így egészséges jogászi nemzedék nem fejlőd
het. A költségvetést nem fogadja el. (Helyeslés a 
szélsőbalon.)

Darányi Ferer c a végrehajtási eljárás körül 
előforduló szabály tanúságokat tárgyalja. Határozati 
javaslatot nyújt be, ^meiy szerint utasittatik a kor
mány, hogy a végrehajtási törvény azon részét, amely 
a bútorok foglalásáról intézkedik, noveiláris utón 
szabályozza.

Nessl Pál a bírói kar rossz helyzetével foglal
kozik, majd kifogásolja, hogy a bíróságukat Buda
pesten rossz bérházal bán helyezik eL A tételt nem 
fogadja el.

teszi, a tábornoknóhoz megy és némán letérdel 
előtte.

— Mit csinál? Mit csinál Kusma Kusmios? 
— rémüldözik a táb mokné s tüzpirba borul az 
arca — az istenért!

— Isten engeű • 2 • itt az én helyem! — 
mondja Szamuchrisin fejét a tábornokné kezéhez 
szorítva — Láthatja az egész világ! . . . On a 
mi védőangyalunk, az emberi nem jóltevöje. Jóté
kony tündér, ön megmentette az életemet, meg
mutatta nokem az igazság útját, megvilágította 
tévolygö elmémet! Kívánjon tőlem, amit akar ... 
akár a tüzbe is elmegyek! Csudálatos gyógyító! 
Özvegyek és árvák anyja! Egészséges lettem* 
Megint feltámadtam, varázslónő!

— Ennek ... ennek nagyon örülök — mór- , 
mogta a tábornokné egészen kipirulva a gyö
nyörűségtől. — Ezt hallani kellemes nekem... 
üljön le, kérem ... Hiszen a múlt kedden még-' 
olyan súlyos beteg volt!

— De még milyen boteg! Borzasztó még* 
csak rá is gondolni! — mondja Szamuohrisin, 
miközbon leül. — Minden izmomban és combom-1 
bán reuma! Nyolc esztendeje kínlódtam már igy, 
nem volt nyugalmam... Se éjjelem, so nap
palom, én jóltovő úrnőm! Sok orvossal gyógyit
ta ttam magamat, elutaztam a professzorhoz is 
Kazánba, bevettem mindenféle kotyvalékot, ittam1 
ásványvizet és isten tudja mit! Minden vagyo- 
nom doktorra meg patikára mont ol, anyuskám! 
De a doktorok csak káromra voltak, ők hajtották 
csak igazán bele testembe a nyavalyát. Igen, 
belehajtották, do ki nem hajtották, ennyire már 
nem terjed az ő művészetük ... A pénzt szívósén 
elveszik a rablók, dehogy használnak-e az emberi
ségnek, abban ugyan ogyetlon hajszáluk sem ,fe^
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Okclioaányl László a bírák rossz helyzete el
len tesz kifogást, továbbá az ellen is, hogy a vidéken 
nagyon nehezen lehet hozzá térni a járásbíróságok
hoz. Nem íogadja el a tételt.

Plósz Sándor igazságügyminiszter: Válaszol 
az eddigi megjegyzésekre. Első sorban Simonyi- 
Samadam Sándornak arra a fejtegetésére reflektál, 
hogy az újonnan kinevezett albiráanak még nin
csen az ítélkezés terén jártasságuk s igy hiba, 
hogy mindjárt . önálló ítélethozatalra vannak hi
vatva. 0 maga is jónak látja, hogy albirák a tör
vényszéknél kezdjék meg működésűket, do nem 
tartja azt minden esetben szükségesnek. Egy tör
vényszéki einök ellen emelt panaszokkal is foglalko- 
z.k ós azt tartja, hogy a birák nincsenek olyannyira 
kiszolgáltatva az elnök önkényének. Egy másik eset
ből eredőleg kijelenti, hogy a peresetekben hasz
nált szegénységi bizonyítványoknak tüzetesebbekké 
és részletesebbekké tételéről lóg gondoskodni. A ter
mészetbeni lakások és a lakbérek közötti eltérések
ről egyelőre nincs statisztikai kimutatása,

A Kúria bíráskodása dolgában felhangzott pana
szok nem indokoltak, mert minden uj törvény alkal
mazásánál merülnek föl kezdetben nehézségek, de 
érdemben a Kúria Ítéletei nem adnak panaszokra 
okot. Újabb járásbíróságok felállítása dolgában a 
miniszfertrnács s okott dönteni; azt hiszi, nogy az 
uj polgári perrendtartással életbe lépő , kiszálló- 
birói*1 intézmény az újabb kis járásbíróságok felál
lítását feleslegessé teszi. Krasznay Ferencnek az al
sóbb bíráskodás mikéntjéről elhangzott kritikáját nem 
tartja alaptalannak, de el kell mindenkinek ismernie, 
hogy az alsóbbloku bíráskodás terén is nagyfokú 
haladás észlelhető és éppen ezért bízik abban, hogy a 
mai bírói szervezettel az uj polgári perrendtartást 
sikeresen lehet életbeléptetni, annál is inkább, mert 
az észlelhető bajoknak éppen egy egységes polgári 
perrendtartásnak a hiánya volt a lőoka. A kezelési 
kérdésekben az iktatási rendszerrel szemben a lajstrom
rendszer előnyeit sorolja fel.

Az igazságszolgáltatás lassúsága miatt elhang
zott panaszok arra késztették, hogy az uj perrendtar
tásban a gyakori halasztások és késői elintézések ne 
legyenek lehetségesek.

Darányi Fereno határozati javaslatának inten
cióit ő is osztja és kijelenti, hogy siettetni fogja a 
végrehajtási törvény megalkotását. Fölöslegesnek is 
tartja most ezt a határozati javaslatot és annak mellő
zését kéri. Okolicsányi kiiogásaira válaszolva, kije
lenti, hogy a budapesti járásbíróságok központosítá
sát ő sürgős szükségnek ismeri és intézkedni iog 
annak keresztülvitele iránt A budapesti kir. tábla 
restanciáit úgy véli csökkenthetni, hogv a legkiválóbb 
bírákat nevezi ide ki. A csódtömeggondnokságok ki- 
os 4ása ellen emelt kifogásokkal szemben védőimébe 
veszi a megtámadott törvényszéki elnököket, mint 
akikről igazságtalanságot nem tételez tel. A telek
könyvvezetők és segédtelek könyvvezetők sorsán is 
Jog javítani. Okoliosanymak a pontos jelentkezési és 
makacssági idő ellen emelt kifogásai értelmében, 
már gondoskodott arról, hogy az uj rendtartás ezen 
segítsen.

Hesal Pál félreértett szavait magyarázza.
Plósz tíándor igazságügyminiszter: Megjegyzi 

még, hogy nem az elnök nevezi ki a femeggondno- 
kokat, hanem a bíróság.

Nessi Pál: Tudom 1
A tételt elíogadja a Ház
Darányi Fereno visszavon * határozati javaslatát.
Einö* az ülést öt percre í)hüggeszti.
& tünet után.
Az igazságügyi tárca hátralevő tételeit vita 

nélkül elfogadják. (Éljenzés. Felkiáltások: Éljen a 
miniszter 1;

Ezután a Ház elfogadja a miniszterelnök indít
ványát a kvóta-bizottság megválj íztasa tárgyában.

héredik meg. Rendelnok valami kotyvasztékot — 
és ezzel vége! Egyszóval, gyilkosok! Ha ön 
nincs, jó angyal, már rég künn feküdnék a te
metőbon!... A múlt kedd n, hogy elmegyek 
innen, nézegetem a pilulék s gondolom magam
ban: Na, ugyan mit haszna tatnak ezek nekem? 
Talán bizony ezek az alig látható pirinkó mag- 
vacskák zavarják el majd nz én rettenetes, elé
vült bajomat? így tűnődtem, én kishitű. Hát 
mikor beveszem ökot — ogy szempillantás — s 
mintha csak egy simítással el lőtt volna törülve 1 
Mintha csak soha beteg nem lettem volna! A 
feloségem rámnéz tágranyilt szemmel és nem 
hiszi: „Csakugyan, te vagy az, Kolja?“... En 
vagyok, mondom. És mind a ketten térdre boru
lunk a szentkép előtt és imádkozunk a mi an
gyalunkért: Teljesítsd, ó mi Utunk, mind az ő 
kívánságát I

Szumuchrisin folszáritja ujjúval a könnyét, 
föláll félig, aztán megint csak nekikószűlődik, 
hogy letérdeljen. De a tábornokné visszatartja ós 
egy székro orőlteti.

— Ne nokom köszönje! — mondja kipirul- 
tan a gyönyörűségtől ós elragadtatva .néz fel 
Aristarch atya képére. — Ne nekem! En csak 
engedelmes eszköz vagyok . . . Igazán csuda! 
Nyolcéves, elhanyagolt rheumát meggyógyít egyet
len pilula.

—- Három pilulát kegyeskedett nekom adni. 
Egyet, bevettem délbon — és rögtön sogitott. A 
másodikat este s a harmadikat másnap és azóta 
ogy makulányi fájdalom nem sok,do annyi sincs 1 
Még csak egy kis szúrás sémi Es én már kész 
voltam a halálra, írtam már a fiamnak Moszk
vába, hogy jöjjön! Isten megvilágositotta önt, jól- 
tovö úrnőm 1 Most úgy járok-kelek és úgy érzem

(A Mexikóval kötött szerződés.)

Neumann Ármin előadó: Kifejti, hogy a Mexikó
val való diplomáciai összeköttetés a múlt évben 
újból felvétetett és ez alkalomból szükségessé vált 
a kereskedelmi, hajózási és konzuli viszonyoknak 
újból való szabályozása. Szükséges volt eg részt 
a Mexikóban letelepedett magyar honosok jogbiz
tonsága érdekében, másrészt azért, mert a két ország 
közötti gazdasági érintkezés az utolsó években 
fejlődést mutatott A jelen javaslat nem kíván 
végleges szerződést létesíteni, csak felhatalmazást 
kér arra, hogy a megóvandó érdekek ideiglenesen, 
még pedig a legnagyobb kedvezmény keretén belül 
szabály oztassanak és pedig úgy, hogy az erre vonat
kozó ideiglenes szerződés és a megállapodások ha
tálya ne terjedjen túl azon az időponton, midőn a 
többi államokkal fennálló nagy kereskedelmi szerző
dések is lejárnak, elfogadásra ajánlja a javaslatot

Rakovszky István közjogi kifogást emel a ja
vaslat ellen, mely az lb99: XXX. törvénycikk 4. sza
kaszába ütközik. E szakasz érteimében ugyanis a 
küllőiddel szerződéseket kötni, de meg tárgyalásokat 
kezdeni sem szabad, mielőtt a monarkhia két állama 
uj autónom-tarilába meg nem állapodik Éppen ezért 
a javaslatot nem fogadja ei s kéri a miniszterelnököt, 
hogy veszedelmes precedenst ne alkosson.

Széli Kálmán miniszterelnök : Rakovszky mi
előtt a kérdésnek meritumát fejtegette volna, azt 
mondta, hogv elrejtve tárgyaljuk a törvényjavaslatot, 
hogy két budget közé szorítva, mintegy per sundam- 
akarjuk keresztülvinni. Egy javaslatról, amely hóna
pok óta fekszik a Ház asztalán, mely az illetékes két 
bizottság által hónapokkal ezzlőtt tárgyaltat ott, nem 
lehet azt mondani, hogy e rejtve tárgyaltatik. Egy
szerűen bekövetkezett egy bizonyos idő, ami
kor opportunitási oélokból helyes” és szükséges 
a törvény megalkotása. Senki sem láthatta előre, 
hogv bár az ülések tartamát három óráig meg
hosszabbítottuk, még április végén is budgetet 
fogjuk tárgyalni Egyszerűen abból áll a dolog, 
hogy miután Mexikóval már múlt év óta érintkeztünk 
a kérdés iránt, kívánatos, hogy ez a nemzetközi dolog 
már udvariasság szempontjából is egyszer végre in- 
téztessék el. (Helyeslés a jobb- és baloldalon.) Ami 
az elintézés módját illeti erre nézve a kereskedelem
ügyi miniszter annak idején nyilatkozott Adásomból 
kifolyólag, én minden resszortot hivatva vagyok 
szükség esetén képviselni. A kereskedelmi minisz
teri tárca mély sajnálatomra és fájdalmamra meg
üresedvén, most nekem kell azt képviselnem, ms 
elmondom, mi vezetett e törvény javaslat benyúj
tására. (Halljuk! Halljuk 1) Mexikóval a kveretárói 
dráma után megszűnt az öss> eköttetés, megszűnt a 
diplomáciai érin'kezes. A műit év folyamán történt, 
hogv az ottani köztársaság elnökének igen lojális, 
igen előzékeny magatartása fok tán lehetővé vált annak 
a nagvon sajnos és fájdalmas esemén'.nek utóé niékeit 
is feledékenységbe sülyeszteni. azokra fátyol bontani 
és lehetővé vált az osztrák-magyar monarkhia és 
Mexikó között lelvenni a rendes diplomáciai összeköt
tetés fonalát. Ez megtörtént és ott a mi követsé
günk ielálbttatott. A törvényben előirt módon, a 
delegáció megszavazta a költségeket, a budgettörvény- 
ben pedig gondoskodva van a fedezetről. Most már 
e'őáll az az eset hogy diplomáciai összeköttetésbe 
jutottunk megint Mexikóval és uem lett volna semmi 
kereskedelmi szerződésünk vele, szerződésen kívüli 
állapotban lennénk vele. Ez nem tartható lenn. A mi 
alattvalóink nem nagy számmal vannak ugyan, de 
mégis vannak és a mi érdeké nk képviselet nőikül ma
radnak Mexikóban hacsak azoknak a képviseletét rá 
nem bízzuk egy idegen állam képviselőjére. Ezt lehe
tett tenni addig, amíg az osztrák magvar monarkhia 
Mexikóval diplomáciai összeköttetések nélkül állt, de 
attól a perctő. lógva, mikor nekünk követünk van 
olt, iurcsa lenne, ha alattvalóink hajózási, kereske

[ magamat, akár a paradicsomban ... A múlt 
I kedden, amikor itt voltam, még támolyogtam, de 
' most... akár a nyuiial is versenyre kelek... akár 
i száz évig is elélok. Csak egy szerencsétlenség ne 
i voina, a szegénység. Egészségem, az most van már, 

de mit használ az, mikor nincs miből élni ? A szük
ség nagyobb teher, mint a betegség... Vegyük 
például ezt: Most itt az ideje a vetésnek, de 
hogy vessen az ember, amikor nincs vetőmagja? 
Venni kellene, aztán nincs pénz... Hiszen tetszik 
tudni, hogy van az.

— Majd adok vetőmagot Kusma Kusmics.. 
Csak maradjon, üljön 1 Olyan örömöt okozott 
nekem, olyan nagy gyönyörűséget szerzett, hogy 
nem maga adós nekom, hanem én magának I

— On a mi jóltevőnk I Istennek drágaköve I 
On, anyuskám, örülhet a jócselekedeteinek, do 
nekünk, bűnösöknek, mi okunk van az örömre.. 
Kishitüek vagyunk, elcsüggedünk, feleslegesek... 
semmik vagyunk... Rangunknál fogva nemesek, 
de az életünk akár a közönséges paraszté, talán 
még annál is rosszabb... Kőházban lakunk, do.. 
a totő rozoga... s nincs pénz doszkára...

— Majd adok deszkát magának, Kusma 
Kusmics.

Szumuchrisin kikunyorált aztán még egy te
henet, ajánló-levelet a lánya számára, akit az inté
zetben akar elholyezni, és . •. és elérzékenyedve 
a tábornokné irgalmasságától, zokogva a túláradó 
érzéstől, ferdére húzza a száját és a zsebkendője 
után kotorász ... A tábornokné látja, hogy ezen
közben egy vörös pnpirdarabkát sodor ki a zsebé
ből, amit Szumuchrisin nem vesz észre.

— Halálomig el nem felejtem ezt önnek 
— dünnyögi Szumuchrisin — gyermekeim is min
dig megemlékezzenek róla és az unokák is nem

delmi vagy egyéb ügyeit a német követ végezné el 
és nem tudnánk mi semmiféle viszonyt melyben az 
érdekek kölcsönös szabályozást nyernének. Ez egy 
abuormis helyzet ós mert lö99-ben azt e.őrelátni 
nem lehetett, hogy a mexikói követséget mikor 
áliitjuk iel és még az 1899: XXX. t.-c. feltéte
leinek eiég nem tétetett, időközileg találtatott egy 
kérdés, melynek szabályozása a mi alattvalóink 
anyagi érdekeinek szempontjából kívánatos és 
az internacionális kurtoázia szempontjából pedig' 
határozottan szükséges. (Helyeslés jobblelől.) Az élet
nek lej fedését nem lehet megállítani. Mikor mi az 
1899. évi XXX. törvénycikket, melyet én proponál
tam, annak minden idevonatkozó betűjét én írtam, 
megalkottuk, nem gondolta senki ám, hogy három 
esztendő elmúlik és mi még a vámszövetségi kér
désben és a tarifa-kérdésben ott fogunk állani, ahol 
ma (Felkiáltások a széisőbaioldalon: Hát állítsák föl 
az önálló vámterületet /) Nem arról van most szó.

A törvény alapján vámközösség állapotában 
állunk és állni kötelesek vág unk és ha meg nem 
töretik a viszonosság, azonkívül időközileg utasítva 
van a kormány abban a törvényben, hogy igyekezzék 
vámszövetséget csinálni, azonban a külföldi szerző
dések tárgyalását meg nem kezdheti az általános vám
tarifa revíziója elótt. Ezt mondja az a törvény és mi 
volt ennek a célja ? Abban látja Rakovszky átlyukasztva 
és megsértve a mexikói szerződés által a törvényt, 
hog\ a vámtariiák elkészülte előtt mégis egy 
ilyen szerződést a kormány nevében proponálok. 
Minden hermeneutikai szabálynak alávetem magam 
és az akkor történt dolgok minden izének figyelem
bevételével kérdezem, hogy gondolt-e akkor valaki a 
külföldi szerződések alatt olyanra, amelyről most itt 
szó van? Akkor senki sem gondolt másra és logice 
nem gondolhatott, mint arra, hogy a mi külföldi 
szerződéseink, melyek lejárnak, vagy amelyeket 
felmondunk, ne legyenek más tarba-szerződések
kel felcserélve, vagyis újabb, az egész vámtarifára 
vonatkozó kötelezettséget az ország vámkereskedelmi 
és vámpolitikai szempontból ne vállaljon a vám
közösség aiapja a külfölddel szemben, amig az álta
lános vamlari át meg nem csinálja. Miért? Hiszen 
éppen nekem volt az a célzatom az a fe tételem 
— amelyet a tárgyalások alatt mint oly eszmét, mely 
mindent megold — én talá.tam ki és el is értem 
ebben a §-ban az ország jogainak és érdekeinek 
megvédésével, hogy a külföldi szerződések és a 
vámközösség határideje, akár a vámszövetség alap
ján, akár pedig tételes tarifa alapján, összeessenek. 
Ezt akartam és ez biztosítva van. hogy ne lehes
sen esetleg az országnak nem helyesen érvényesített 
érdeke szempontjából vagy érdeke elhanyagolásával 
uj tanla érdemleges az ország kereskedelmi érde
keit hosszabb időre lekötő szerződéseket létesíteni, 
még a mostani hiánvos, az ország érdekeit nem min
denben kielégítő vámtarifa áll lenn, hanem létesüljön 
uj vámtarifa (Igazi ügy vanl a jobboldalon) Ez 
volt ennek a törvénynek igazi intenciója célja, betű
szerinti értőimé. De, hogy ne lehessen kötni egy leg
több kedvezményű, nem tarifaszerződést, — mert nem 
az — mely nem prejudikál Magyarországnak, akár 
lesz önábó vámterülete, akár nem. akár lesz vám
szerződése, akár nem, ezt senki, ki ama tör
vény alkotásába befolyt (Igaz: Úgy van! a 
jobboldalon.), senki, akivel létesítése iránt tár
gyaltam. nem gondolta mert én proponáltam ezt 
a törvényt, azt én lormuláztam, azt ón vittem ki, 
Thunnal való tárgya ásókkal én azokkal, kikkel akkor 
megkonstruáltam a politikai he.yzetet; minden betűjét 
ennek a törvénynek és azt a 4. §-t is, mely ezt a 
lOrmulázást tartalmazza, minden izében én állapítot
tam meg és lejtegettem és csináltam azzal a céllal, 
hogy az ország ogai és érdekei semmi körülményei 
kö- t abszolúte sértve ne legyenek. Azt az esetet, hogv 
egy hathavi felmondás mellett legtöbb kedvezményű

ITT Í.TíTjHjrz-iiZTTZZj < 
zedékről nemzedékre ... Ez, gyermekek, a nő, 
aki megmentett a haláltól, aki ...

A tábornokné, miután kikisérte betegét, ned
ves szemmel néz fel néhány pillanatig Áristarch 
atyához, majd becéző és tiszteletteljes pillantással 
öleli át a kis házipatikát, az orvosságos-könyvet, 
a föl jegyzéseket, a széket, amelyen a haláltól 
megmentett ember ült az imént, aztán arra a 
piros papirosra téved a tekintete, amelyet betege 
a zsebéből kihúzott Fölveszi és látja, hogy 
három pilulácska van benne, ugyanazok a pilu- 
láoskák, melyeket a múlt kedden adott át 
Samuchrisinnok.

— De hiszen ezek ugyanazok . ^ . — nem 
tudja megérteni a dolgot, még a papír is ugyanaz... 
Föl se bontotta! Hát akkor mit vett bo? Külö
nös... csak nem hazudott nekem?!

S a tábornokné lelkében tízévi győgyitgatás 
után először támad kétség ... Beszólitja a követ
kező betegeket s miközben a bajuk felől kérde
zősködött, sok olyasmit vesz észre, ami azelőtt 
kikerülte a figyelmét A betegek, mintha csak 
összebeszéltek volna, először a csudálatos gyógyí
tást magasztalják, el vannak ragadtatva az ő or
vosi bölcseségétől, szidják az állapotokat... Aztán, 
mikor már belepirultak az erőlködésbe, a nyomo
rukról kezdenek panaszkodni. Az egyik egy kis 
földecskét kér, a másik tüzelőfát, a harmadik 
engedelemért rimánkodik, hogy a tábornokné er
deiben vadászhasson és igy tovább.

Fölnéz a tábornokné Aristarch atya széles, 
jóságos ábrázatára, akinek „az igazság ismeretét** 
köszönheti és — uj igazság kezd derengeni a 
lelkében...
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szerződés köttethessék, nem uj tarifával hanem 
tisztán a legtöbb kedvezmény alapján, ezt ebből 
a törvényből, intenciójából kizárni, lehetetlenné lenni, 
eszeágában senkinek sem volt. (Elénk helyeslés a 
jobboldalon.)

En ragaszkodom a magam törvényéhez, de 
sutba dobnám, ha o van volna, hogv nem szabad 
megváltoztatni. Minden törvényt meg lehet változtatni. 
(Felkiáltások a baloldaldalon' Mi is azt mondjuk 1) 
Alit mondok én ? A törvényhozásnak én azt propo
nálom, bogy én ebben az esetben hol nem iátok 
elvi kérdést, hol a törvény célját intencióját nem 
látom sértve, — mert nem szükséges ehhez tarifa 
hol tehát tisztán legtöbb kedvezményű szerződési 
viszonyról van szó, azt proponálom a törvényhozás
nak, hogy tegyen kivételt. Mit tesz ez ? Omnis excep- 
tio firmát regulám: minden kivétel inkább a szabályt 
erősíti meg. Az életet megállítani nem lehet, nem 
ehetett 3 év előtt előrelátni, senkinek fogalma sem 

lehet arról, hogy mi a vámtari.át még 3 év után sem 
lógjuk lelcserélni. Előfordulhatnak esetek a világ
gazdasági élet fejlődésében, ahol ilyen kivételeket tenni 
kell. Ez olyan eset, amelylyel a törvénynek célja, 
értelme, közjogi .jelentősége, nemcsak Hogy nincs 
csorbítva, de inkább erősítve van. (Élénk tetszés és 
Helyeslés jobbról és a középen.)

Rakovszky István félremagyarázott szavainak 
helyreigazítására kér szót. Nem állította azt, hogv 
eg - törvényhozási aktust egy más törvényhozási 
aktussal helyettesíteni * lehet. De hangoztatja, hogy a 
minisztereinÖK közös megállapodás nélkül nem nyújt
hatta be a napirenden fekvő törvényjavaslatot. Ez az 
akkori kijelentéseinek átlyukasztása.

Széli Kálmán miniszterelnök: Itt sajnálatos fóíre- 
ér'és lorog lenn. Átlyukasztotta volna az akkori úgy
nevezett formuláját és prepozícióját. ha meg nem tar
totta volna és az 1899: XXX törvénycikket nem 
hozta volna be.

Már most miről van szó ? Megtartotta azt, amit 
akkor, a pártközi tárgyalások közben kijelentette, 
hogy az 1893-ról való terminust 1907-ig kitöltse, de 
azzal, hogy ezt a három nagy jogát az országnak 
megszerzi, ami nem volt az addigiakban benne, 
hogy a szerződések összeesnek ezután is, mert nem 
lehet 1S03-IÓ1 kezdve 1907-en túl kötni szerző
dőst, ha pedig nem jön létre a vámszövetség, 
hogy a vámtariiát előbb kell revideálni és hogy 
a ie mondást .jog a lejárat nélkül szerződésekre, az 
nem volt meg az 1878. XX. törvénycikkben, ezután 
hl agyarországnak megadatik. Ezt betű szerint teljesí
tette. Ezzel a pártközi egyezmény teljesen, minden 
izében betű szerint végre lett hajtva. (Úgy van! a 
jobboldalon.) Must jön egy törvény. Tehát most csak 
abból a szempontból lehet ezt a törvényt megbiraini, 
hogy a törvényhozás jónak látja-e az 1899. XXX. 
törvény cikktől ezen eset alkalmából egy kivéte.es elté
rést megengedni. Nem kívánja ezt mint jogot, csak pro
ponálja. Ha a törvényhozás nem egyezik bele és azt 
mondja, inkább a fiat justitia, pereat mundus e.v- 
ből indulva ki, hogy maradjon meg az a törvény ki
vétel nélkül, ha a törvényhozás azt mondja, hogy ez 
neki fontosabb érv, mintsem hogy Mexikóval meg 
jegyen egy hathavi kedvezményes szerződési viszony, 
akkor nem lesz belőle törvény. Törvényszegésről szó 
sem lehet. Olyant nem proponál ebben a javaslatban, 
ami az 1899 : XXX. törvénycikk szellemével, vagy 
intenciójával ellenkeznék. Hiszen nem az volt az in
tenciója, bogy formalisztikus vaspántok közé helyezze 
a gazdasági életet és gazdasági viszonylatainkat a 
küllőiddel, hanem az volt, hogy ne lehessen Magyar
ország gazdasági érdekeinek sérelmeivel külföldi uj 
tarifa-szerződéseket kötni a mostani vámtarifa alap
ján, mert az nem mindenben leiel meg a mi érde
keinknek. (ügy van a jobboldalon 1)

Rakovszky István: Az is I
Szélt Kálmán miniszterelnök: A másik intenció 

egy másik tételt illet, az t. i., hogy hosszabb szerző
dések ne legyenek, mint 1907-ig, a harmadikat illető
leg a felmondás biztosíttatott, tekintet nélkül a lejára
tokra. Most vizsgál uk meg, hogy a törvénynek ez az 
intenciója meg van-e sértve. Először hosszabb nem 
lesz mert hathóuapi leimondásra szól, tehát ha a 
külöu vámterületnek eshetősége beállna is. akkor is 
szabad tere van az országnak, mert hathavi felmon
dási ideje van; tehát az elsőben az időre nézva 
nincs sérelem. A másodikban nincsen sértés, mert 
nem valami uj tarifaszerződésről van szó. Hiszen 
nem akar a javaslat egy uj tarifaszerződést csinálni 
Mexikóval, nem úgy áll a kérdés, mint ahogy állani 
fog Németországgal és Olaszországgal a mai szerző
dések helyesen tárgyalandó és kötendő uj tarifaszer
ződése.

Amikor igy áll ez a kérdés, protcstál az el'en, 
hogy ez a törvénynek akár betűivel, akár intenciójá
val ellentétben állana. Ez egyszerű rendezése a do
lognak, minden jogsérelem, minden aggály nélküli 
modus vivendi a törvénv szellemének teljes épségben 
tartásával. (Elénk helyeslés a jobboldalon.)

Visontai Soma azt állítja, hogy az 1899: XXX. 
t-c. megsértése nélkül Ausztriával együttes szerző
dést a külfölddel nem köthet. Az 1899: XXX. t.-c. 
értelmében jogilag önálló vámterület alapján állunk. A 
külügyminiszter nem köthet az 1867: XII t.-c. értelmé
ben együttes szerződést a külfölddel, hanem csak külön- 
külön szerződési állam részére. Határozati javaslatot 
nyújt be, amely szerint a szerződésben Magyarország 
önállósága kidomborittassék.

(Ház3zabályvita.)
Molnár Jenő: Kéri, hogy beszédét holnap mond

hassa el. (Zajos felkiáltások jobbíelől: Halljuk! Had
uk 1 Ma beszéljen! Felkiáltások a szé.sőbaloldalon: 

Holnap 1 Holnap I)
Kubik Béla: Mi nem ülünk ám itt tétlenül!
Kosai Fái: Mi nem vagyunk inspekciósak 1 (Zaj.

Halljuk 1 Habjuk 1 Felkiáltások: Halljuk az elnököt!) 
Molnár Jenő: A házszabályok értelmében tulaj

donképpen úgy áll a dolog, hogy ma 2 óráig tart az 
ülés nem pedig 3 óráig. (Úgy vau I Úgy van 1 a 
szélsőbaloldalon. Mozgás és ellentmondások jobbíelől.) 

Kubik Béia: Hiaba nyugtalankodnak odaát, úgy 
sem íog ma beszélni!

Elnök: A Ház korábbi'határozatainak értelmé
ben a mai ülésnek 3 óráig kell tartama, mert ma 
költség vetés js vo t kitűzve a napirendre ; e tárgyak 
után is még egv költségvetés következeit volna tár
gyalásra és a napirendnek ilyen módon való megálla
pításához minden észrevétel nélkül járult a Ház. 
(Ellentmondások és za a szélsóba.oldalon.) Utóvégre, 
ha meg akarják akadál; ózni hogv a tanácskozást a 
Ház határozata szerint megállapított ideig folytathassuk, 
ez a t. képviselő uraknak lehetőségében áll (Elénk he
lyes és és tetszés jobb.elől.) és sem nekem, sem a 
t többségnek ez ellen nincs fegyverünk. De Dagyon 
kérem a t. képviselő urakat, ne méltóztassanak abban 
vívmányt látni, hogy ba a Ház tunácskozását meg
hiúsítják (Elénk Helyeslés jobbíelől. Mozgás és zaj 
a széisőbaioldalon.) és nagyon kérem a t. képviselő 
urakat, méltóztassék beszédeiket elmondani.

Kubik Béla: Ezen az utón a költségvetést min
dig ki lehet huzni és az ülés mindig három óráig 
tarthat.

Elnök: Ilyen megjegyzés, mely egyenesen az 
elnökség eljárásának lojalitását és egyenességéi vonja 
kétségbe, vissza kell utasítanom. (Helyeslés a jobb
oldalom)

Kubik Béla: Személyes kérdésben kijelenti, 
(Ellentmondások a jobbolda on.) hogy távol all tőle, 
hogy az elnöki nyilatkozatokkal szemben olyan ál
láspontot foglaljon el mint a milyant közbeszólá
sának az elnök tulajdonított. (Helyeslés a szélsőbal
oldalon.)

Nessl Pál: A házszabályokat szigorúan kívánja 
betartani, miután az elnöki állás méltóságát sokkal 
jobban tiszteli, semhogy az elnök által enunciáltakat 
bármi tekintetben is érinteni akarná.

Elnök: Megkérdezi a Házat, megengedi-e, hogy 
Mo'nár Jenő holnapra halaszsza beszédét. (Helyeslés.)

Az ülést bezárja.

II. A főrendiház ülése április 28-án.
— Kezdete délelőtt 11 órakor. —

Elnök: Gróf Csáky Albin.
A kormány részéről jelen vannak: Széli Kálmán 

miniszterelnök, Lukács László.
Elnök bejelenti gró; Pálffy András lestőrkapitány 

elhunytat.

(Horánszky emlékezete.)
Elnök: Nagy és mélyreható csapást mért a 

Gondviselés mireánk, méltóságos főrendek, amikor 
f. hó 19-ikén az élők sorából váratlanul kiszólitotta 
Horánszky Nándor kereskedelemügyi minisztert, a 
közügynek egy egész emberöltőn át lankadatlan 
bajnokát, az értelmi, érzelmi és jellembeli kiváló
ságok nemes példáját, az államférfim, akinek alkotási 
vágyától és tehetségétől oly igen sokat vártunk és 
reméltünk és kiszólitotta akkor, amikor legnagyobb 
szükségünk vala ő reá. A király és az ország méltó 
fájdalmának impozáns külső nyilváuulásakor a mél
tóságos főrendek nem maradhatnak el és azért köte
lességemnek^ tartottam e nagyméltőságu Ház nevében 
a boldogult ‘ravatalára koszorút tétetni, a vég-gyász- 
szertartásou pedig úgy a magam, mint számos főrend 
jelenlétével részt vettünk. Most pedig, mint hü tol
mácsa a méltóságos főrendek benső érzelmeinek, 
javas.om. hogy a >eszteség feletti bánatunknak és ke
servünknek a mai jegyzőkönyvben kilejezés adassék. 
(Helyeslés.)

(Napirend.)
A delegáció rendes tagjai lettek: gróf Apponyi 

Lajos, báró Bohus Zsigmond, Brankovics György érsek- 
pairiárka. gróf Cztráky Antal. Emuszt Kelemen, her
ceg Esterházy Miklós. Gáli József, báró Harkányi Fri
gyes, grót Keglevich István, Áussevte/; Svotozár, Lukács 
Antal, báró Nikolics Fedor, Pallavicini Ede Őrgróf, 
báró Rudnyánszky Józsei, Samassa dözset egri érsek, 
gróf Szápáry Gyula, gróf Séchényi Imre, gróf Széchényi 
Manó, báró Wodiáner Albert, gríf Zichy Ágost.

Póttagok : Firczák Gyula, báró Esterházy Mihály, 
Laszkáry Gyula, báró Vray Kálmán, grói Esterházy 
János gróf Keglevich Oszkár.

Ezután mentelmi eseteket tárgyalt a főrendiház, 
majd vita nélkül elfogadta az índemntftrŐi szóló tör
vényjavaslatot.

BELFÖLD.
Katonai büntető-tör vénykönyv. Bécsből 

táviratozza tudósitónk, hogy a katonai büntető 
perrendtartás a napokban elkészült. Hir szerint a 
törvénykönyv tervezető már csak előterjesztésre 
vár és a közős hadügyminisztor a delegációkban 
nyilatkozni fog o részben.

A tápéi petloló. Tavaly, december tizenkilence
dikén rendelte el a Kúria a vizsgálatot a tápai vá
lasztás dolgában, amelyen Enyedi Lukács szabadelvű
pártit vá asztották meg a Kossuth-párti Kelemen Béla 
szegődi ügyvéddel szemben. A kérvényezők vádja az 
volt, hogy Enyedi etetés itatás és megvesztegetés ut
ján szerezte meg a mandátumot de a benyújtott 
ebenkérvény ugyanezzel a váddal illeti Kelemen párt
ját. Minthogy a szegedi ítélőtábla kiküldött bírája be
fejezte a vizsgálatot, az ügy újra a Kúria első vá

lasztási tanácsa elé került Mára volt a tárgyalás ki
tűzve, de Zachár Emil előadó biró betegsége miatt 
nem lehetett megtartani. Paiss Andor elnök ennélfogva 
a tárgyalást május hetedikére tűzte ki.

As autonóm vámtarifa. Bécsi tudósítás szerint 
Széli és Koerber miniszterelnökök tegnapi tanácskozá
sukon abban állapodtak meg hogy az autonóm vám
tarifa ügyében a jövő héten Budapesten lolytatják a 
tanácskozást, amikor a delegációk miatt Koerber is 
Budapesten lesz.

Kvóta és delegáoló. Az országgyűlési szabad
elvüpárt kijelölő-bizottsága ma esti */«8 órakor báró 
Podmaniczky Frigyes elnöklete alatt ülés tartott, mely
ben kijelölte azokat a szabadelvüpárti képviselőket, 
akiknek a kvóta-bizottság és a delegáció tagjai sorába 
való jelölését a homapi pártértekezletnek indítvá
nyozni fogja.

A bosnyák vasutak. A képviselőház pénzügyi 
bizottsága ma délután 5 órakor Fáik Miksa elnöklete 
alatt ülést tartott, melyben a kormánynak a bosnyák 
vasutak kiegészítéséről szóló javaslatát tárgyalta. Az 
ülésen a kormányt Széli Kálmán miniszterelnök, 
Lukács László pénz ügy miniszter, Nagy Fereno keres
kedelmi miniszteri államtitkár és Mándy Lajos minisz
teri tanácsos képviselték, a közlekedési bizottság ré
széről Smialovszky Valér előadó jelent meg. A javas
latot, annak előnyeit és céljait Cseörgheö Gyula 
ismertette. Smialovszky Valér a közlekedési bizottság 
nevében ajánlotta a javaslatot s kiemelte az uj vona
laknak nemzetközi fontosságát s a kormánynak körül
tekintő megállapodásait

Az előadók után Szederkényi Nándor a javaslat 
ellen szólalt föl. Szerinte nincs előkészítve a javaslat. 
A közös aktívákról sem tudunk semmit s ezért a 
javaslat tárgyalásába sem mehet bele.

Széli Kálmán miniszterelnök ismerteti az épí
tendő vasutak ügyét, kimerítően fejtegeti a kérdés 
minden részletét és válaszol a felvetett kérdésekre. 
Szederkényinek azt válaszolja, hogy az uj vasutak 
nem a közös aktívákból épülnek, hanem a költségek 
fedezéséről kölcsön utján gondoskodnak, melynek 
kamatait Bosznia jövedelmei fogják fedezni. A kö
zös aktívákról a képviselő háznak bármelyik pillanat
ban ad felvilágosítást s ezúttal bemutatja hogy 44 millió 
korona adatott ezekből az aktívákból bosnyák vasúti 
célokra s ebből 14 millió korona törlesztetett. Bosznia 
jövedelmét illetőleg közli az egyes esztendők elő
irányzatait. valamint a bosnyák vasutak üzleti ered
ményeit. A vasutak direkt megterhelteiésünk nélkül 
építtetnek. Az újonnan épülő vonalak egy részét ké
pezik az egész boszniai vasuttervnek s kiépítésük 
Magyarországnak és Ausztriának egyaránt forgalmi 
érdeke és az érdekek e koncepcióban egyaránt ki 
vannak elégítve. E mellett a hadászati szempontok is 
kiválóan indokolják a vonalakat. E vasutak a Keleten 
való pozíciónk tekintetéből is jelentősek. Végül az 
építési költségeket indokolta.

Kossuth Ferenc köziogi álláspontját fejti ki az 
okkupáit tartományok helyzetének rendezetlensége 
tekintetében, A doboj-sera;evoi vonalnak széles vágá
nyura való átalakítását kívánja s kételkedik abban, 
hogy 25 millióval kerülne többe az uj fővonalnak 
rendes nyomtávban való kiépítése. Dalmácia vissza
csatolását is sürgeti, a javaslatot nem iogadja ol. — 
Hieronymi Károly készséggel elfogadja a javaslatot, 
de azt kérdi, miért szükséges a visegrádi szárnyvona
lat kiépíteni, mielőtt a szerb csatlakozás biztosítva 
nincs. Nem helyesli, hogy az alapítványok ideiglene
sen széles vágányilag építtessenek, mert az egyelőre 
holt befektetés addig, mig tényleg az egész pálya 
rendes vágánvuvá át nem alakitlatik. Fontosnak tartja 
a tarila-megáilapodásokat. Neményi Ambrus a kor
mány figyelmét arra hívja iöl. hogy Boszniában úgy 
a közszállitásoknál, mint különösen őzen vasutak 
építésénél a magvar vállalkozók kellő részesedéshez 
jussanak. Miklós Ödön, továbbá Hieronymi és Kossuth 
felszólalása után Széli Kálmán miniszterelnök sza
batos körülírását adja Bosznia közjogi helyzeté
nek s a vasutak építősének Boszniában a művelő
dés szempontjából való fontosságát hangoztatta. 
Hieronymi Károl.ynak megjegyzi, hogy nem lógnak 
egyszerre minden műtárgyat rendes vágányuvá ki
építeni s igy holt befektetés nem lesz. Neméuyinek 
azt válaszolja, hogy versenyképes magyar vállalko
zókra tekintettel lesznek.

A bizottság többsége a javaslatot ezután álta
lánosságban elfogadta. A 4. §-nál Szederkényi Nándor 
a közös aktívákból adott előlegekről kér kimutatást. 
Széli Kálmán miniszterelnök ennek előterjesztését 
megígérte. A javaslatot ezután részleteiben is elfo
gadták s a Házban való előadásával a közlekedési 
bizottság előadóját, Smialovszky Valért bízták meg.

KÜLFÖLD.
Az olasz hadügyminiszter lemondása. 

Di San Martina hadügyminiszter, mint ogy táv
iratunk már jelentette, beadta lemondását, mert 
katonai javaslatai a képviselöház hadügyi bizott
ságában ollonzéssel találkoztak. Az az aggodalom, 
hogy a hadügyi tárca betöltésének nehézségei 
miatt Di San Martino lemondása kabinetválságot 
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117. szám Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1902. április 29. «
fog előidézni s nevezetesen ferde helyzetbe jut
tatja a tengerészetügyi minisztert, nem valósult. 
Zanardelli miniszterelnök ma a képvisolőházban 
egészen nyugodtan jelenthette be, hogy a király 
elfoqadta a hadügyminiszter lemondását, kinek a 
tárcáját ideiglenesen a tengerészetügyi miniszter 
fogja vezetni.

A meghiúsult béke. Nem kisebb tekin
tély, mint dr. Leyds, a délafrikai köztársaságok 
brüsszeli képviselője, azt a kijelentést tette teg
napelőtt egy hírlapíró olőtt, hogy a délafrikai 
béketárgj/alások meghiúsultoknak tekintendők s okát 
adta ennek azzal, hogy nagyonis merev ellentétek 
állnak egymással szemben, amelyek ogyelőre még 
ki nem egyenlithetők. Az egyik részen a függet
lenséget és a teljes amnesztiát követelik nomesak 
a fok földi lázadók, hanem a boerokhoz csatlako
zott natáli afrikanderek, irek és egyéb brit alatt
valók számára is, — a másik részen pedig a 
fegyverletételt, a függetlenségről való lemondást 
követelik és megtagadnak mindennemű amnesz
tiát. Már pedig ez utóbbi követelésről a boerok 
épp oly kevéssé mondhatnak le, mint a függet
lenségről. A függetlenség kérdése szorosan össze
függ az amnesztia kérdésével, mert hiszen az aíri- 
kanderek amúgy sincsenek megelégedve az angol 
uralommal s ha a boerok elojtenék is szövetségesei
ket s nélkülük kötnék meg a békét, azzal nem 
érne véget a harc. Leyds úgy véli, hogy az an
gol kormány a közvéleményre és a tőzsdére való 
tekintettel húzódik még attól, hogy a szinte bi
zonyosnak Ígért béke meghiúsulását őszintén be
vallja. Ha a boer vezérek azt a felfüggesztő ki
jelentést tették, hogy még meg akarják kérdezni 
a népet, ezt csak azért tették s azért fognak a 
néphez fordulni, hogy formailag elhárítsák ma
gukról a felelősséget. Addig is a harcok tovább 
folynak s a harctéri hirek azt mutatják, hogy az 
utóbbi napokban több helyen voltak összeütközé
sek. Egy johannesburgi angol távirat jelenti, hogy 
Delarey csapatai kedden gyűléseket tartottak, 
hogy a helyzetről tanácskozzanak. Delarey csü
törtökön kis kísérettel Klorksdorpba érkezett.

London. április 2S.
A Reuter-ügynŐkség jelenti Balmoralból 26-iki 

kelettel: klayer Lukács, Krogh, Van dér Veiden tegnap 
ideérkeztek és még aznap a rendes postakocsival to
vább mentek Middelburgba és Beliastba, hogy ott a 
burgberekkel tanácskozzanak.

A franciaországi választások.
— A Budapesti Napló táviratai. — 

Budapest, április 28.
Franciaországban tegnap vívták meg a nagy 

csatát, amelyre hónapok óta készülődtek a köz
társasági kormányzat hívei és ellenségei, de fő
képp az utóbbiak s az előzetes eredmény, amiként 
kétséges nem is volt, a kormány győzelmét tün
teti löl, jóllehet magábau Parisban csupa naci
onalistát választottak meg. De hát Párisnak min
dig ellenzékinek kell lennie s a nacionalista 
városi tanács égisze alatt a legőrületesebb terro
rizmussal, a gyanúsítás és rágalom minden fegy
verével folyt a korteskedés „a haza, a hadsereg 
és a vallás ellensegei“ ellen. A párisi választások 
eredménye nem is ment meglepetésszámba, de 
annál inkább az algíri választás. Ez az afrikai 
gyarmat úgy eldobta magától a nacionalis
tákat és antisemitákat, mintha sohasem let
tek volna. Elbuktatta a nagy Drumontot, a nem
zetközi antÍ8emitizmus vezérét egy szerény 
kis professzor, a liberális köztársasági Coliin elle
nében, aki 9548 szavazatot kapott, mig a nacio
nalisták és antisemiták egész egyesült agitációja 
csak 8682 szavazatot birt összehozni. Hasonló
képp buktak el Algírban az összes többi anti- 
semita jelöltek is. Marmaud mindjárt kisebbség
ben maradt, Marchand pedig pótválasztásra kerül. 
Miniszter sehol sem bukott meg s csupán egy
két miniszter kerül pótválasztásra. Megvá
lasztották Delcassé külügyminisztert Ariégeben, 
Lantsán tengerészeti minisztert Lyonban; to
vábbá Caillaux pénzügyminisztert és Décrais 
gyarmatügyi minisztert. Millerand kereskedelmi 
és Leygues közoktatásügyi miniszter pótválasztás 
alá kerül. Brisson volt miniszterelnök, a Dreylus- 
pör revíziójának kezdeményezője, Páris tizedik 
kerületében pótválasztás alá kerül, de több mint 
bizonyos, hotiy elbukik; do azért nem marad ki 
a képviselőházból, mert a szülőhelyén, Bourges- 
ban megválasztott liberális jelölt átengedi neki a 
mandátumát. Nevezetesebb pártvezérek közül 
megválasztattak: Bourgeoi*, a radikális párt feje, 
Rouvier, Barthou, Cavaignac, Poincarré, Ribot és 
nagynehezen Méline.

A ma estig ismeretessé lett összeredmény 
az, hogy végleg megválasztatott 243 kormány
párti és 158 ollenzéki jelölt, és 171 pótválasztás 
lesz, amelyek nagyobbrészt szintén a kormány 
javára dőlnek majd el, úgy hogy a Waldeck- 
Rousseau-kormánynak az uj képviselőházban' na
gyobb többsége lesz, mint eddig volt

A választásokról érkezett távirati tudósítá
sokból adjuk a következőket:

(Páris.)

Páris, április 28. -
A választási mozgalom itt és a vidéken komo

lyabb incidens nélkül folyt le. Párisban néhány gyű
lés alkalmából verekedések voltak.

Párisban megválasztattak: Benoist szocialista 
(ellenzéki), Berthelot köztársasági (kormánypárti) ellen; 
Prache ellenzéki konzervatív Saugrain kormánypárti 
szocialista ellen és Syveton ellenzéki nacionalista 7391 
szavazattal Mesureur ellen, aki 5615 szavazatot kapott. 
Brisson kormánypárti, aki 5378 szavazatot nyert 
Tournade ellenzéki nacionalistával, aki 4258 szavaza
tot kapott, pótválasztás alá kerül. Pouch eddigi köztár
sasági szocialista képviselő (kormánypárti) pótválasztás 
alá kerül Dausset nacionalistával, akinek szavazattöbb
sége volt. Bouvalot nacionalistát. Lockroy eddigi kormány
párti képviselőt (radikális szocialista) megválasztották. 
Millerand kereskedelmi miniszter 4935 szavazatot ka
pott, ellenfele Pechin nacionalista 4185 szavazatot 
De "Vilié volt szocialis'a képviselő és Cloutier nacio
nalista között pótválasztás lesz. Cary Paulín eddigi 
nacionalista képviselő Dubois eddigi kormánypárti 
képviselő (köztársasági szocialista), Humbert eddigi 
nacionalista képviselő és Boss kormánypárti képviselő 
(radikális szocialista) szintén pótválasztás alá kerül. 
Azonkívül pótválasztás alá kerülnek még a következő 
jelöltek: Muzet eddigi ellenzéki képviselő, Chassain 
eddigi kormánypárti képviselő (szocialista), Faüliot na
cionalistával, aki legtöbb szavazatot kapott. "Viviani ed
digi szocialista képviselő (kormány párti) Avfíray naciona
listával, aki legtöbb szavazatot kapott. Gras kormány párti 
szocialista szintén pótválasztás alá kerül. Megválasz
tatott Flourens volt ellenzéki képviselő, Sprong nacio
nalista, Millevoye és Holtz eddigi nacionalista kép
viselők. Allemane eddigi szocialista képviselő (kormány
párti) pótválasztás a'á kerül.

Este 11 óra tájban néhány jelentéktelen vereke
dés íordult elő. Éjfélkor teljes nyugalom volt a város
ban. Összesen megválasztottak két kormánypártit és 
16 ellenzékit.

(A vidék.) 
Pária, április 28.

A vidéki választások közül a következő ered
mények érdemelnek említést; Gironde meg}'ében 
Dupuy republikánus jelöltet, a miniszter fiát, Lande- 
megyében Jacguey eddigi nacionalista képviselőt, to
vábbá gróf Castellane eddigi konzervatív képviselőt 
(ellenzéki) választónak meg, az utóbbit Sigtried pro- 
gresszis'a (kormánypárti) ellen. Liileben Motte eddigi 
ellenzéki képvise ő győzött 11,660 szavazattal Guesde 
ellen, aki 8728 szavazatot kapott Deschaneli,, a 
kamara elnökét Nogent le Retrouban választották 
meg. Pás de Calais-megyében Rtbot ellenzéki pro- 
gresszista győzött 9157 szavazattal. Doumer volt in do
kimat főkormányzót Aisne-megyében választották meg 
11464 szavazattal. R honé-megyében Aynara ellenzéki 
progresszista és Méline győzőit, az utóbbi 9174 sza
vazattal PlayeUe 8686 szavazata ellenében. Pressensé 
kormánypárti szocialista pótválasztás alá kerül. 
Haute Garonne-meg^ében Babinale volt radikális 
szocialista képviselőt (kormánypárti) választották meg 
Piou ei!enzéki ellenében. Cavaignac, Bernire abbé és 
Gaynard bártbe-megy ében, Baudin miniszter Aisn- 
megyeben és Deerais miniszter Gironde-n egyében 
választatott meg. Cailloux pénzügyminiszter barthe- 
megyében 13547 szavazattal győzött Senard 11514 
szavazata ellenében. Ugyanebben a megyében meg
választották D’Eslournelles eddigi repubiikánus kép
viselőt. Lót et Garonne-megyében pőtváiasztás lesz 
Leygues miniszter (10,548 szavazat). Brugére ellen
zéki konzervatív (8970 szavazat) ós Roux független
ségi radikális (2254 szavazat) között. Basses Alpes- 
megyében pótválasztás lesz Beinach (4201 szavazat) 
Ernchiébrc ellenzéki repulikánés (3164 szavazat). Anbert 
ellenzéki (1964 szavazat) és Mo grani szociálista je ölt 
között. Tarne-megyében Juurést Meuse-megyében Poin- 
carré ellenzéki republikánus jelöltet választották meg. 
Loire-Iniérieure-megvében Díjon nacionalista (ellen
zéki), továbbá Delcassé miniszter győzött az utóbbi 
13,733 szavazattal Lafayette szocialista 2653 szavazata 
ellenében. Barthou eddigi köztársasági képviselőt 
Basses Pyrenées-megyében, Krantz eddigi ellenzéki 
köztársasági képviselőt és Boucher volt minisztert 
(ellenzéki köztársasági) Vosges-megyében válasz
tották meg. Megválasztattak továbbá: Basly eddigi 
szocialista képviselő (kormánypárti) Nord-megyé- 
ben), Lazies nacionalista (ellen; éki) Gers megyé
ben, Le Frondé radikális (kormánypárti) Rieunier el
lentengernagy (nacionalista) e lenében és León Bour- 
geois radikális (kormánypárti) Uote du Nordmegyé- 
ben. Aisnemegyében pőtváiasztás alá kerül iouiot 
kormánypárti szocialista, aki legtöbb szavazatot ka
pott. A megválasztottak között vannak továbbá: 

Pelletan eddigi köztársasági szociálista képviselő (kor
mánypárti), Moygeot poslaügyi államtitkár, De Mun 
eddigi konzervatív (ellenzéki) és Lamendin eddigi 
szociálista képviselő (kormánypárti). Lanessan minisz
tert 4416 szavazattal választották meg Rosset nacio- 
nálista ellenében, ki 3933 szavazatot kapott.

(Összefoglalás.)

Páris április 28.
A belügyminiszter esti 7 óráig érkezett je

lentések szerint megválasztottak: kormánypártiak: 
88 köztársasági, 95 radikális, 41 radikális szoci
alista, 22 szocialista, összesen 246; ellenzékiek: 
32 nacionalista, 66 konzervatív, 66 ellenzéki re
publikánus, 2 szocialista disszidens, összesen 166. 
Pótválasztás 175 lesz, melyekből valószínűleg 125 
a kormánypárti és 12 az ellenzéki jelöltek javára 
dől el. 38 pótválasztás bizonytalan.

Pária, április 28.

A ^avas-ügynökség most már a teljes vá
lasztási eredményt közli. Megválasztatott 47 kon
zervatív, 42 nacionalista, 81 ellenzéki köztársa
sági, 81 kormánypárti köztársasági, 88 radikális, 
49 radikális szociálista és 24 szociálista. 177 pót
választás lesz. A köztársaságiak nyertekés vesztet
tek 13—13 mandátumot, a radikálisok vesztettek 13, 
nyertek 12 mandátumot, a szocialisták vesztesége 
4, nyeresége 2, a radikális szocialisták vesztesége 
és nyeresége 5—5, az ellenzéki köztársaságiak 
vesztesége 23, nyeresége 19, a nacionalisták vesz
tesége 7, nyeresége 14, a konzervativek veszte
sége és nyeresége 3—3 mandátum. A belügy
minisztérium összeállítása szerint megválasztottak 
248 kormánypártit és 163 ellenzékit.

Páris, április 23.
A Patrie Írja: A párisi választások eredménye 

megerősítése a Rennesben Dreylus és hívei ellen ho
zott Ítéletnek. A Temps konstatálja hogy jóformán 
teljesen meghiúsultak azok a kísérletek, hogy az or
szágot kizökkentsék a békés és normális vágányok
ból. A nacionalisták a rendkívüli erőfeszítések után 
5 vagy 6 mandátumot nyertek.

A Liberté szerint a tegnapi nap kedvező volt 
Franciaországra és a köztársaságra nézve. Elitélését 
jelenti az a kollektivistáknak, a hadsereg megsértői
nek és a szabadság ellenségeinek. A L’Univers sze
rint az uj kamara csak kevéssé lesz jő az előbbinél. 
A lap felhívja a liberálisokat hogy már most kezdjék 
meg az 1 16-iki választások előkészítését és hozzá
teszi, hogy7 Piou, a liberális akció elnöke, csodá
latraméltó odaadását mandátumának elvesztésével 
fizette meg.

HÍREK.
Budapest, április 28.

— BUDAPESTI NAPLÓ. Április 30 án uj 
előfizetés nyílik a Budapesti Naplóra. Kérjük azo
kat a tisztelt olvasóinkat, akiknek az előfizetése 
ezen a napon lejár, méltóztassanak a megújításról 
idejekorán gondoskodni, hogy a lapot akadálytala
nul küld hess ék tovább.

— Személyi hírek. Vdrossy Gyula székesfejér- 
vári püspök székhelyéről a lővárosba érkezett. — 
Papp Árpád kereskedeimi miniszteri osztály tanácsos 
tartós betegségéből lö épült és megkezdte működését 
hivata iában.

— A sziámi trónörökös Budapesten. A sziámi 
trónörökös Bécsből ho nap este a 7 órai gyorsvonattal 
érkezik Budapestre kíséretével. A trónörökös és kísé
rete számára a Hungária-száilóban tizenkét szobát 
rendeznek be.

— A cár husvétja. A cár a húsvéti ünnepeket 
családjával együtt Moszkvában akarta tölteni. Péter
vári tudósítónk azt táviratozza, hogy a cár a moszkvai 
útról lemondott.

— A hollandiai királynő betegsége. Amsztcr- 
Janiból táviratozzák, hogy Kiírna királynő gyógyulása 
szépen halad előre. A királynő az éjjel nyugodtan 
aludt s betegségéhez képest elég erős. Az orvosok 
már több órára is eltávozhatnak a királyi kastélyból.

— Baosujárás. A Ferencrendiek belvárosi tem
plomából május b-án. á dozőcsütörtökön, búcsú,áras 
indul Solymáron, Pilis-Csabán és Dorogon át Nagy- 
Szentkeresztre.

— Cseh Ervin állapota. Cseh Ervin állapota 
javul. Orvosa, dr. Aczél Károly naponta többször meg
látogatja. A napokban Röntgen-sugarak segítségével 
meg fogja vizsgálni a jobb karját, hogy a csonton 
támadt repedés természetét és terjedelmét megállapítsa. 
A beteg hőmerséke lohadt, lájdaluiai csökkentek, 
közérzete jó. A beteg minisztert ma is sokan leikeres
ték az Angolkirálynő szállodában lévő lakásán.

— A főúri karusszel. A Hunyadiak-korabeli 
lovasüunepsóg próbái javában iolynak. Az ünnepély 
iránt nemcsak a nagy közönség, hanem az udvar is
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oly élőnk érdeklődést tanúsít, aminőre eddig még 
nem volt példa. Ez az érdeklődés nemosak abban 
nyilvánul, hogy a király mind a két előadást ki fogja 
tüntetni megjelenésével, hanem több főherceg ős lő
hercegnő a lovagjátékokban személyesen is közre lóg 
működni, ezenkívül pedig legfelsőbb engedély követ
keztében a bécsi udvari lőlovasmester és négy udvar1 
lovagló tiz lipizzai ménnel a legközelebbi napokban 
különvonaton Budapestre érkezik, hogy a karusszel
ben részben mint heroldok, részben más szerepekben 
részt vegyenek. Az ünnepség, amint jelentik nem 
május 16-án és 18-án, hanem május 16-án és 17-én lesz.

— A Hegy alj a gazdát cserül. A Hegyalja 
munkabíró ncpo lassan-lassan elhagyja Magyaror
szágot. Amerika vonzza, csalja őket magához 
s keserű csalódásokkal fizeti meg a magyar nép 
hiszékenységét. A régi lakosság tehát elhagyja 
ősei tűzhelyét, de a szőlőtermő föld azért nem 
marad gazdátlanul. Szabolcs- és Abaujvármegye 
mur.kásereje fölváltja a távozókat s az elhagyott 
helyekre tódul. Vasárnaponként a munkások ezrei 
kelnckátaBodrog-kompon, hogy fölvegyék azokat a 
szerszámokat, melyeket a kivándorlónak otthagy
tak gazdátlanul s hogy megmunkálja azta földet, 
melyet hálátlan gyermekei hűtlenül elhagytak. S 
a föld hálás irántuk. Szép pénzkeresettel térnek 
vissza az idogen falvak lakói a hét végével. A 
munkabérek aránylag jók s a szorgalmas munkás 
szépen takarékoskodik. így bosszulja meg magát a 
löld a hüteleneken s igy jutalmazza a hűsé
geseket.

— József Ágost főherceg; — honvédőrnagy. A 
király József Ágost lőherceget, József lőherceg fiát a 
honvédséghez helyezte át őrnagyi rangban. A király 
unokájának Auguszta bajor hercegnőnek térje a ma meg
jelent Rendeleti Közlöny szerint a budapesti L honvéd
huszárezred őrnagya. Ma már uj honvédőrnagyi egyen
ruhájában fogadta báró Fejérváry Géza honvédelmi 
miniszter és G romon Dezső államtitkár üdvözlését. A 
képviselőházban és a honvédség körében nagy örömet 
keltett e kinevezés és a képviselők melegen gratu'ál- 
tak a honvédelmi miniszternek.

József Ágost lőherceg 1899. november hava óta 
a 6. számú dragonyosezredben mint százados szol- 
gá t. A honvédséghez történt áthelyezésével együtt 
kapta meg ő felségétől őrnagygyá va ó előléptetését 
és egyben beosztását is a Budapesten állomásozó 
1. számú honvédhuszárezredbe, amelynek vezetése 
fölött fog uj rangjában parancsnokolni. Az ezred pa
rancsnoka Belta honvédezredes, akinél az uj főherceg
őrnagy legközelebb szolgálati utón jelentkezni fog. Az 
áthelyezés örvendetes fontosságát emeli az is, hogy 
ez az első eset a mikor a magyar honvédséghez a 
közös hadseregből fő herceg-tisztet helyeznek át. Ilyen 
áthelyezés egyébiránt az osztrák Landwehrnél sem 
fordult még elő. A daliás lőherceg e szerint édes
atyja : József főherceg legfőbb parancsnoksága alá 
kerül. Ebben mintegy folytatása van annak a régi és 
nemes tradíciónak is, mely e magas családot a ma
gyar honvédséghez kapcsolja. Politikai körökben 
méltán tartják ezt a Széli-kabinet újabb sikerének. 
Egyébiránt nemcsak a politikai és honvédkörökben 
örülnek József Ágost lőherceg ezen előlépésőnek és 
áthelyezésének, hanem a magyar társadalom min
den körében egyaránt A főherceget a magyar társa
dalom régtől fogva egészen a magáénak tartotta; j 
daliás egyénisége mindenkor közfigyelem és szeretet ■ 
tárgya volt, ami csak nőtt azóta, hogy ő felsége a 
király unokáját vette feleségül. Széltébeu tudva van 
felőle az is, hogy igen előkelő és egészen magyar 
műveltséggel bir, tudása pedig a nemzeti élet leg
finomabb részleteire is kiterjed. Különösen alapos 
magyar irodalmi műveltségét becsülik sokra azok, ’ 
akik vele közelebbről érintkezhettek. Magyaros jeile- < 
mét bizonyítja az is, hogy amikor Kis-Tapolcsányt ! 
megvette, első dolga volt a kastélyban ós uradalom- } 
bán az egész személyzetet magyar lábra állítani.

— Horánszky Nándor emlékezete. Esztergomból | 

táviratozzák: A város képviselőtestülete ma Horánszky | 
Nándorért a kegyúri templomban gyászmisőt tartott a ! 
polgármester, az elüljáróság és nagyszámú közönség 
részvétele mellett. A képviselőtestület Horánszky Nán
dor özvegyéhez részvéttáviratot intézett.

— A. kőtelező doktorátus. A Magyar Jogász
egylet legutóbbi ülésén Székely Ferenc királyi főügyész
nek a jogi szakoktatás reformjáról tartott felolvasása 
után dr. Kováts Gyula egyetemi tanár, udvari taná
csos szólalt fel s közel kétórai beszédben a kötelező 
doktorátus eltörlése ellen foglalt állást. Rámutatott 
arra, hogy a doktorátus fenntartását az állami oktatás 
túlsúlya követeli, mert a reformjavaslat lehetővé 
tenné, hogy a felekezetek, ha a törvényes feltételek
nek megfelelnek szabadon állítsanak fel jogaka
démiákat. A tetszésnyilvánitásokkal gyakran meg
szakított előadást a nagyszámú jogászközönség feszült 
figyelemmel kísértő s végül percekig tapsolt az elő
adónak.

— A sztrájk. A munkás no hagyja ma
gát. Védje meg jogog érdekeit minden jogos esz
közzel, mely rendelkezésére áll. A munka nem 
komédia, finnem komoly elomentuma az éietnek; 
azt nem illik semmibe sem venni s nem illik 
azokat kijátszani emberi jogaikból, akik éjszaká
nak idején, mikor mások, akiket a sors kegyel, 
nyucrovóra térhetnek, arcuk verejtékével szőreik meg 
a kenyerüket. Igen, a sztrájk jogosult s hatalmas 
eszköz a munkások kezében, melytől rettegnie kell 
a burzsoának. S még inkább kell rettegnie mától 
fogva, mikor kiderül, hogy a sztrájk gondolata 
már belehatolt a legkisebb vállalatok munkásai
nak szervezkodésébo is. Ahol eddig a vidám
sággal szokták elintézni a közgazdasági kérdése
ket, most már a sztrájkkal felelnek a tőkés-osz
tály visszaéléseire. Valóban, munkásaink tudják 
már, mit cselekosznek. Soha sztrájk még nem 
okozott annyi bánatot, mint az, amelyről alább 
befogunk számolni. Ha a nagy gőzdaruk csikorgása 
szűnik meg. ha a gőzgépok iütyülöi rekednek bo s ha 
a szénbányák talicskáinak nyikorgását hallgattatja 
el a sztrájk, az kétségkívül borzalmas csöndesség. 
Ámde ott vagyunk ma már, hogy a burzsoá szó
rakozását kezdi ki a munkások ereje, olhallgat- 
tatja a hegedűket, a cimbalmot és a flótát. Itt meg 
kell állani. Ezen túl már nincs egyéb, mint a 
szocializmus teljes diadala. Itt lo kell tenni a 
fegyvert! Az a nagyhorderejű támadás, melyet a 
munkások intéztek a fönnálló társadalmi rend 
s a tőke ollon, a Pécsi Napló következő hirdetésé
ből érthető meg:

Budapestről telefonon 
leadott nyilatkozat.

Pécs szab. kir. város m. t. 
közönségéhez!

Alulírott fővárosi zenekarvezető teljes tisz
telettel értesítem a mélyen tisztelt közönséget, 
hogy a Bedö kávéházban esek május hé 3-án 
tarthatom meg a bemutató zeneestélyt, minthogy a 
zenekar egy része sztrájkol. A m. tisztelt közön
ség szives elnézését kérve

mély tisztelettel
Rácz Rudi

zenekarvezető.

Ha ilyen zenekarok lettek volna Belgium
ban! . . .

— Szoborleleplezés Keszthelyen. A Keszthelyen 
felállítandó Festetich-szobrot junius 8-íkán leplezik la. 
A leleplezési ünnepélyre már nagyban folynak az 
előkészületek. A szobor-bizottság ma ülést tartott, 
amelyen az érkező vendégek elszállásolására bizott
ságot választottak. A helybeli és környékbeli íogat- 
tuladonosokat megkérték, hogy fogataikat a vendégek 
rendelkezésére bocsássák. A leleplezés napján a Bala
tonon .Velencei estét-■ rendeznek.

— Orvosok a betegsegitő-sgyestlletek ellen. A 
budapesti orvos-szövetség hivatalos lapja mai számá
ban közli a módot, a hogyan a fővárosi orvosok érde
keiket a betegsegitő-egyesületekkel szemben meg
védeni készünek. Az orvosok követelései a követke
zők : 1. Jómódú, illetőleg vagyonos ember is lehessen 
egyesületi tag, de ingyen ne kapjon az egyesülettől 
orvost. 2. Áz egyesületi orvosok számára orvosi 
pragmatikát, vagyis szolgálati rendtartást kell létesí
teni. 3. Egy-egy tagra eső díjazás Jegyen nyolo-tiz 
korona. 4. Egy orvosra százötven családnál több ne 
jusson.

— A horvát párbajok. Az az összecsapás, amely 
a minap a magyar szó miatt volt Zágrábban honvéd
tisztek és egyetemi hallgatók között egész sereg 
párbajt von maga után. Zdyrd&ból azt jelentik nekünk, 
hogy tegnap délután Ha/ner joghallgató két katonatiszttel 
verekedett meg. Az egyik Tomics főhadnagy, a másik 
Gyorgyevics hadnagy. Hafntr mindkét párbajban sér
tetlen maradt, mig a főhadnagyot a harmadik össze
csapásnál veszedelmesen megvárta a karján, a had
nagynak pedig a második összecsapásnál adott a 
karjára sebet. Hafner még lőiiadnagygyal fog 
meg verekedni.

— Vendégszerető plébános. Grdcbő! táviratoz
zák a következő lurcsa esetet: A tábornoki kar terep
tanú mányozásra Friedbergbe készül s ebből az alka
lomból az utazás vezetői a íriedborgi plébániához 
fordultak azzal a kéréssel, hogy vendégeljék meg 
ebéddel a tábornokokat. A p ébános kereken kijelen
tette, hogy még csak a helyiségeit sem engedi át a 
tábornoki karnak ebédhez. Mit lehetett tenni: a terep
tanulmányozás intézői a szűk vendéglőben rendelték 
meg az ebédet a tábornokoknak. Úgy látszik, utóbb 
megbánta a plébános, amit cselekedett s fölajánlotta 
vendéglátását. Az intézőség azonban tudatta, hogy a 
tábornokok nem kérnek a íriedbergi plébános ven
dégszeretetéből.

— Halottak emlékezete. Á budai izraelita hit
község lórabbija dr. Kiss Arnoid 29-én délelőtt 9»/i 
órakor hitszónoklatot tart a község II. Öntőház-utca 
5. számú templomában.

— Nemeskéri Kiss Miklós halála. Nemeskéri
Kiss Miklós, a magyar emigráció egyik legjelesebb 
tagja, mint Parisból jelentik, ott meghalt A megbol
dogult még 1849-ben emigrált s azóta állandóan Paris
ban tartózkodott. Nemeskéri Kiss Pál földmivelésügyi 
államtitkár édesatyját gyászolja az elhunytban. Kiss Mik
lós szinte nagyobb, szélesebbkörü népszerűségre tett 
szert Párisban, mintitthon, az ősi hazában. Maga szemé
lyesen már nem is tudott megválni fogadott honától s 
helyette fiát, a mostani löldmivelésügyi államtitkárt 
küldte haza magyarnak, hogy legyen méltó folyta
tója, fenntartója Önzetlen, erős hazaüui tradícióinak. 
Nemeskéri Kiss Miklós, ezredes, Scmogyvárme- 
győben született 1820-ban. Pécsett és Pesten vé
gezte tanulmányait Ügyvédi oklevelet is nyert, 
azután nagyobbszerü Európa-utazást tett, bejárva 
Német- és Olaszországot és a Vezúv ormán ösmer- 
kedelt meg Lajos bajor királylyal, mint egy
szerű utazóval, ki előtt szintén feltárta nemzete pa
naszait és ki által Münchenbe is meghivatott Haza
térve lb44-ben a magyar királyi helytartó tanácsnál 
nyert alkalmazást mint fogalmazó és ugyanott 1846-ban 
titkár lett. E helyzetben találták őt az 1848-iki ese
mények. A müveit és lelkes ifjú a márciusi és áprilisi 
napok mozgalmaiban tevékeny részt vett István ná
dorhoz bizalmas küldetéssel bízatott meg és lényeges 
részt vett abban, hogy a lőváros hangulatáról az 
országgyűlésen és Bécsben hü és igaz tudomást 
nyerjenek. Azután budai nemzetőrségi Őrnagygyá 
választatott s a megalakult magyar minisztérium 
által megbízva, több küldetésben sikeresen működött 
A pamdorfi hadjáratban mint dandárparaucsnok vett 
részt ős aztán budai várparancsnokká neveztetett ki. 
A debreczeni kormány 1849. elején az akkor már 
alezredest ezredesi rangra emelte és mint ilyent Pá- 
risba a magyar ügyeknek akkori külképviseletéhez 
rendelte ós e minőségben feltett ki buzgó tevékeny
séget Olasz- és Spanyolországban és Angliában is* 
Haza akarván térni, a Marseillehez közel eső prádói 
tengeri íürdőben tett kirándulása alkalmával ismerke
dett meg özv. De-Roy grófnővel, Le Chamon márkizzal, 
egy gazdag francia család leányával, aki aztán neje 
lett Vagyonos és nemeslelkü neje lehetségessé 
tette, hogy házánál minden száműzött magyar hazafi 
jól éré.* se magát és vigasz, esetleg segély nélkül egy 
sem ment el. Kiss Miklós a magyar emigrációnak 
egyik legbuzgóbb, legeréiyesebb és legáldozatké3zebb 
tagia volt. 1859-ben elnyerte Olaszországban a Szent 
Mório és Szent Lázár rendjét Ma*d Magyarorságon 
nagyobb birtokokat szerzett, Pestvármegyében a gödi 
pusztát és Szent Mibályon és Zólyom vármegyében a 
nagy kiterjedésű véglesi uradalmat Azóta as év egy 
részét a hazában töltötte és vendégszerető véglesi 
kertjében gyakran látva előkelő francia vendégeket

— Szökőévesek klubja. Nincs még elég 
kaszinó a világon s az emberek nem tudnak 
beleilleszkedni a már eddig fennálló társaskörökbe. 
A megkülönböztetés vágyának szüleménye az a 
leguiabb klub, amely Borlinben alakult mog s 
amely Szőkőévesek klubjának nevezi magát. 
Kebelébe azokat az emberi teremtményeket szó
lítja, akik február huszonkilencediKén, tehát 
szökőévben születtek. Az emberek általában 
nagy sokaságban születnek, alig van talán 
perc, amelyben valahol a föld kerekségén 
egy vagy több pici halandó ne pillantaná meg 
a nappali vagy estéli világosságot, mégis nagy 
Berlin városában csakis ötven olyan ember 
akadt, aki a klub belépési feltételeinek megfelelt. 
Azaz, hogy ötven férfi. És éppen azért, hogy a 
klub tagjainak száma no legyen ilyen pirulni 
valóan csekély, s bizonyára azért is, hogy a 
klubot, ha már egyszer életre keltették, fenn is 
tarthassák, a szökőéves férfiak úgy határozták el, 
hogy a szökőéves hölgyeket is beengedik a klub 
kötelékébe. Akkor mégis csak többen lesznek. 
És hogy mit fognak csinálni ebben az uj kaszinó
ban az omberek ? Hát bizonyára csak azt, amit a 
többi a kaszinóban. Ok csak klub akarnak lenni.

— Elégett ravatal. Papról borzalmas tűzesetről 
?d hirt tudósítónk. Tegnapelőtt ott meghalt egy Sze- 
pessy Imréné nevű jómódú özvegy asszony. Hozzá
tartozói díszes ravatalra helyezték és a ravatal körül 
gyertyákat égettek. A délelőtt folyamán egy pillanatra 
magára hagyták a halottat, ezalatt a gyertyák meg
gy ujtották a halott szemfedőjét, mitől a koporsóban 
levő vánkos és faforgáos is tüzet fogott. Mire a szo
bába léptek, akkorára már a halott is a fölismerbetct- 
lensógig összeégett és a szobában lévő bútorzatot is 
csak nagy bajjal lehetett megmenteni az elpusztu
lástól.

— Gyilkos katonák. Prágában kézrekeritették? 
Wolf Gusztáv íranzensbadi fogadótulajdonos gyilkosait! 
akik áldozatukat ki is rabolták. A Prágában állomá
sozó szekerészezred három közlegénye követte el a 
gyilkosságot s a lettesek töredelmesen bevallottak 
mindent. Elmondották, hogy kővel ütötték le a vár- 
kortbon sétáló fogadóst, a fejét szétzúzták, a holttes
tet kirabolták, aztán a mély árokba vetették.
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— Vadnay Károly születésnapja. Szép ünne
pet ült ma Vadnay Károly, érdemeiben gazdag ki
váló írónk, a Budapesti Közlöny szerkesztője. Hetvene
dik születése napjához jutott el jó egészségben, szel
lemének irisseségében. A családtagokon kivül a köz
élet sok kiválósága s testületek küldöttségei keresték 
lel az ősz írót családi körében, s eihalmozták jókí
vánságokkal, 8 a szeretőt sokféle jeleivel. Elsőnek kis 
unokája Goumoéns Gabriella bárónő, közében ünnepi 
bokrétával köszöntötte lel a boldog nagyapát. 
Majd a Tudományos Akadémia jókivánatait tol
mácsolták Beöthy Zsolt és Vargha Gyula. A Kis- 
faludi-társaság nevében tisztelegtek Berzeviczy Al
bert, Kozma Andor és Enáródi Sándor. Az Országos 
Nőképző Egyesület egyik lebérruhás kedvenc tanít
ványa többi kis társnői nevében gyönyörű kézi mun
kát nyújtott át, s lormás beszédben emeite ki Vadnay 
Károly érdemeit a nőképző egyesület alapítása körül. 
Az intézel elnöknőjo és alelnÖknője Budnay Józsefné 
és Emich Gusztávné pompás rózsabokrétával kedves
kedtek a nagy írónak. Grót Bánffy Györgyné, Berze
viczy Aibertnő, Beöthy Zsoltné, Endrődi Sándorné 
Fejérpalaku Lászlónó. Marczali Henrikné, Bampe1n>’ 
Pulszky Polixéna, Gróf Teleki Sándorné* (Szikra) 
Szdbóné-Szentpáli Janka, Szinnyei Fózsefné. TanF'ky 
Júlia gyönyörű drága takarót hímeztek, s azt a kö
vetkező emlékirat kíséretében nyújtották át:

A női lélek mély hálájával köszöntjük önt 
70-ik születésnapján. Mi még azok közül valók 
vagyunk, akik nem csak tudjuk, hanem éreztük 
és személyünk szerint köszöntetjük azt a mérhe
tetlen szolgálatot, melyet a magyar nők irodalmi 
műveltsége az ön irói és szerkesztői munká
ságának köszön- Érez, ük és köL-Cn ük a dc/ék 
óletmuuka nemességét és nagyságát

Emléké örökre egv bel űzve marad a magyar 
női műveltség történőiével.

Isten áldja, oltalmazza és tartsa meg önt. 
Budapest 1902 április hó 2s-án.

A Petőti-Társaság nevében megjelentek: Bartók 
Lajos Ábrányi Emil, Pékár Gyula és Prém József. 
Bartók g} önyörü beszédében aposztrofálta Vadnay 
Károlyt, m nt a Petőfl-Táreaság tagját és irodal
munk büszkeségét, akinek kiváló érdeme, hogy iro
dalmi iskolát alapított, alkotásai nyomán annyi jeles 
iró fejlődött s ő maga annyi irótársát vezette be 
az irodalomba. Táviratban és levélben lejezték ki 
j óki vánsá gai k at,

— Becsen át. A külföldi nagy lapok még 
mindig Beesőn át informáltatják magukat a ma
gyarországi eseményekről. A magyar újságírás 
hatalmasan fölion dúlt az utóbbi évtizedekben s 
természetesen kifogástalanul mog tudna felelni 
annak a feladatnak, hogy Magyarországról szá
mot adjon a külföldi sajtóban, azonban ezt nem 
veszik tudomásul odakünn. A bécsi zsurnaliszták 
aztán a maguk szája ize szorint és tökéletes tájé
kozatlansággal írnak mirólunk s úgy eshetik 
meg az, bogy egy olyan tekintélyes világlapban, 
mint a Daily Tdegra/ph, ilyen sülotlenség jelenik 
meg, mint ez a magyarországi ínségről szóló 
tudósítás:

A múlt esztendei rossz aratás következtében 
Erdély tartomány több kerületét éninség lenyegeti, s 
a nyomor már igen D»gy arányokat öitöit A magyar 
parlament ülésében az erdélyi helyzetről rendkívül 
szomorú részleteket közöltek. 8 mintha az éhínség 
még nem volna elég, Csík- és Háromszékmegyét 
ezenkívül még árvíz is sújtotta, amely egész vidé
keket elpusztított Sok helyen kitört az éhtiíusz 
s az iskolákat be kellett zárni, mert a gyermekek 
az éhségtől és kimerüléstől elájultak. Napokig sem 
kap'ak a gyermekek egyéb enni valót, mint egy darab 
rossz kenyeret s némelyek negyvennyolc óra óta egy- 
ália án semmit som ettek, öreg íériiakat ós asszonyo
kat eszméletlen állapotban találtak az országúton; 
ezek, miután magukhoz térítették őket, kijelentették, 
hogy már belek óta csak gyökerekkel táplálkoztak. 
Ezek a megyék különben más esztendőkben is a leg
szegényebbek Magy arorsi ágon s a lakóik közül sokan 
egész életükben soha még csak nem is Ízlelték a húst. 
Táplálékuk csak kenyér és burgonya. A magyar kor
mány elrendelte, hogy pénzt és élelmiszereket oszsza- 
nak ki a nép között s nagy házépitkezésbo kezdett, 
hogy munkát adjon az ínségeseknek. Néhány hét 
alatt igen sokan vándoroltak az ország más vidékeire, 
hogy az éhség elől meneküljenek,

— A kivándorlók. Udvarhelyvármegye alispánja 
a mull évről szóló jelentésében megdöbbentő adatokat 
sorol lel a kivándorlásról. A 117 ezer lakossal biró 
Udvarhely vármegyéből ugyanis a múlt évben 1151 
ember vándorolt ki Amerikába. Még rosszabb az ál
lapot e tekintetben Ősik-és lláromszékvármegyékben. 
Mert Csíkmegye 127 ezer lakosa közül 3172, Három- 
székmeg^e 13ü ezer lakosa közül pedig 5145 ember 
vette kezébo a vándorbotot, hogy Amerikában keres
sen jobb hazát. Fölemlitésro méltó, hogy nemcsak a 
munkanélküli szegények, de a némi vagyonnal biró 
kisgazdák is elmennek szerencsét próbálni messzo 
idegenbe.

— Az elmaradt íöurl házasság;. Berlinből jelentük: 
Radziwil Antal herceg, Chotek grófnő volt vőlegényé
nek az atyja, ma a Berliner Lokalanzeigerben igy 
nyilatkozik:

Fiamnak, Szaniszló hercegnek Chotek Henrietta 
grófnővel tervezett házasságáról különböző hírek ko
rültek forgalomba. Csak azt a tényt erősíthetem hogy 
az esküvőt, ame!y e hónap 24-ikere volt kitűzve, a 
menyasszony hirtelen közbeesett betegsége miatt el 
kellett halasztani. A többi adat, nevezetesen az, hogy 
fiam nagv adósságai rnia't halasztották el az esküvőt, 
merő koholmány. Radziwil Antal herceg.

Ezzel a nyilatkozattal, amely halasztásról szól, 
nem egyezik meg a Chotek-család nyilatkozata, amely 
szintén ma jutott el Berlinbe és amelyben a család 
kije enti, hogy nem az esküvőt halasztották el, hanem 
az eljegyzést bontották föl e<ry héttel ezelőtt.

— Házasság. Bécsi tudósítónk táviratozza, hogy 
Baltazzi Arisztid leánya, Mari jegyet váltott Komitzky 
Fereno gróffal, aki mint segédtiszt Ottó lőheroeg ud
vartartásában van alkalmazva.

Dr. Szigeti Henrik temesvári királyi törvény
széki orvos folyó hó 27-én a temesvári anyakönyvi 
hivatalban házasságot kötött özvegy dr. Forgásit 

I Béláné, született Banovits Margit úrnővel.
Gulyás Károly székesfővárosi állatorvos elje

gyezte iiju Goldstein Ferenc kereskedő leányát, Gizellát 
Kaposvárról.

Dr. Bácz Dezső tekintélyes fővárosi ügyvéd 
eljegyezte Szalkti Schwarcz E.za kisasszonyt özvegy 
Szálkái Schwarcz Jakabné mátészalkai lö.dbirlokosuő 
leányát

— A következetesség. Jules Lemaitret, a 
Patria Francaise fejét, aki ugyancsak nagy tevékeny- 
róoct fejt ki a mostad választási harcban s elsőrangú 
politikai szerepet tölt be, egy kicsit megcsipdesi 
egyik párisi lap. Kimutatja, hogy Juies Lemaitro nem 
mindig rajongott úgy a politikáért, sőt alaposan el
választana magát tőle. Csak egy kis passzust közöl a 
Matin abból a cikkből, amelyet Lemaitre 1888-ban irt 
a Journal de I)ébats-ba. Akkor pedig ezt irta:

Ha nem éppen szent, csak teljesen becsüle
tes akarok maradni, ba meg akarok őrizni ma
gamban egy kis gyöngédséget és tisztaságot, 
akkor nem keveredem bele a politikába, *mert 
akármit tennék is hétszer legalább hazudnék egy 
nap s mert nem lehetnék biztos abban, vájjon 
nem hajtanám-e a közjót az én magánérdekeim 
igájába.

Kemény szavak, de én édes Istenem, 1888-ban 
kerültek nyomda alá s ki venné azt oly szigorúan 
Jules Lemaitretől, hogy húszegynéhány év alatt 
igy megváltozott a vélekedése.

— Halai a va«d koouiban. A Délivasut Mó
rán bői jövő vonatának egyik elsőos tályu kupéjában 
megrendítő haláleset történt ma délelőtt Szinnyey-Merse 
László sárosmegyei földbirtokos, aki régóta beteges
kedett, gyanús körülmények között meghalt Az öreg 
Szinnvey-Merse súlyos betegségében Merán enyhe 
éghajlata alatt keresett üdülést. Hosszabb ott-tartóz
kodás után tegnap vonatra ült. bogy hazajöjjön. Be
tegen helyezték el egy első osztályú szakaszban. A 
beteg földbirtekos azonban az utón éppen Budapest 
köze ében a vasúti kocsiban váratlanul meghalt A 
vonat 9 óra harminc perckor érkezett meg a Déli
vasut budai állomásán, ahonnan a rendőrség a ha
lottat a család intervenciójával a lörvényszéki orvos
tani intézetbe szállíttatta. A halál közvetlen okának 
megái'apitása végett vizsgálatot indítottak.

Szipjágin gyilkosa Pétervárról jelentik, hogy 
Szipjágin meggyilkolása ügyében az eiső vizsgálatot 
beiejezték. A gyilkos a merénylet előtt kéttízben járt 
Péterváron és megrendelte egy szabónál azt a segéd
tiszti egyenruhát, amelyben a merényletet elkövette. A 
gyilkosság napján több társával a Nevszki-Proszpek- 
ten volt egy cukrászdában, ahol téát ivott. Távozása
kor azt mondta társainak.

— Mi többé nem látjuk egymást!
A gyilkos azt mondta Kazánból Pétervárra 

érkezett apjának:
— Nem én öltem meg Szípjágínt, hanem az a 

körrendelet, melyet a diákok megsemmisítésére 
kiadott

Azt nem akarja megmondani hogy kik a bűn
társai.

Egy pétervári távirat a külföldi lapoknak azzal 
a híresztelésével szemben, bogy Plehve belügyminisz
ter maga utasította haditörvényszékhez Szipjagin gyil
kosának ügyét, anélkül, hogy szabályszerűen cári paran
csot eszközölt volna ki, arra utal, hogy a törvénynek 
az a paragrafusa, amelynek alapján a miuiszter igy 
rendelkezett, felhatalmazza a belügv minisztert, hogy 
bizonyos esetekben belátása szerint ilyen intézkedést 
tegyen.

— Halálozás. S.-A.-Ujhelyről jelentik: Az ön
gyilkossá lett Hlavat hy Józset kir. táblabirót, ki mint
egy négy napig agóniában leküdr, ma temették el 
nagy részvét mellett. A kir. törvényszék, megyei és 
városi tisztviselők kara és hivatalok testületileg vettek 
részt a temetésen. A kassai kir. táblát dr. Juhász 
Andor táblabiró képviselte.

— A senki gyermeket Akinek az Isten 
nem adott gyermeket, az gondoskodhatik arról, 
hogy mégis lármásabb, elevenebb legyen a háza- 
tója. Az olyan emberpár, aki csak kettesben éli 
az életet, szomorú látványosság. Nem látja az 
ember az életükben a célt s rideg, vigasztalan 
kilátásokat rejtegethet magában uz ilyen embe
rek számára a vénség. Senki körülöttük, akik 
nekik köszönhetné a léteiét, senki, aki hozzájuk 
tartoznék vérség szerint Mire mi eljutunk az 
aggságba, eltemetjük az előttünk élt famíliát. Ez 
a természet rendje s az is a természet rendje, 
hogy hagyjunk magunk mögött valakiket, akik 
minket siratnak el. Az elmúlásban legalább ennyi 
vigaszt kell hogy találjunk. Kevés, de valami. 
Akiknek még ez se adatott meg, szörnyen sze
gény emberek. Itt az ideje annak, hogy enyhít
hetnek a nyomorúságukon. Akinek nincs gyermeke, 
annak ad a Fehér Kereszt-egyesület. Ilyenkor osztja 
szét a maga kis apátlan-anyátlanait Van elég. 
Kis, ezideigmég olyan ön tudatlanságban ólö csöpp
ségek, akik még rá se jöttek arra, hogy árvák. 
Az egyesület gondoskodott arról, hogy ne érez
zék a világban számukra kitalált különleges hely
zetet. Apiuk volt az apjuk, és anyjuk az anyjuk 
helyett. Örökké azonban nem tarthat ez a gyer
mekcsalás. Végre is elkövetkezik az idő, hogy a 
gyerekből gondolkozó emberke lesz, s ha körül
néz a világban, megkeseredik a szive annak 
a szörnyű különbségnek a láttán, hogy mi
csoda kietlenség az ő élete az olyan gyer
mekéhez képest, akinek apja, anyja van. Az 
egyesület munkájához segítségül kell sietni a 
külső világnak is s természetesen azoknak első 
sorban, akiknek odahaza nincs mosolygó napjuk. 
Ilyenformán mind a két felró nézve hasznos a 
gyermekvásár. Az árva apát és anyát kap a gyer- 
mektelonek pedig gyermeket. A Fehér Kereszt 
országos lelencháza a Tűzoltó-utca kilencedik 
számú házában van s annak aki örökbe akar 
fogadni egyet-egyet a gyermekek közül, erkölcsi 
és vagyoni bizonyitványra van szükség. Ha eze
ket fölmutatja, válogathat magának a kis árvák 
közül szépet, okosat, kodveset.

— Gyilkos automobilok. Homburgban, mint 
Frankfurtból táviratozzák, egy ottani gyár intézője 
felborult automobiljával s a szerencsétlen ember ször
nyethalt. A másik baleset, amely Kölnben történt, 
sokkal súlyosabb volt. Egy automobil amelyen négyen 
ültek, egy árokba zuhant Az egyik utas meghalt, a 
többi három pedig halálosan megsérült.

— A nyilvános pályázatok. Alpár Ignáo ur, a 
kiváló műépítész a következő sorok közlésére kér fel 
bennünket:

Becses lapjának mai számában a Mérnök- és 
Építész-Egielben tegnap a nyilvános pályázatok ügyé
ben tartott közgyűlésen elmondott felszólalásom el
ferdítve hozatott Fe.szóialásomban ugyancsak a nyil
vános pályázatok hívének vallottam magamat, de csak 
akkor, ha azok a kellő tormákban megtartatnak. 
Utaltam arra a terrorizmusra, melyet egy nehány em
berből álló párt, amely magát a Pesti Birlap szerint 
..idealista épitész-csoporl“-nak nevezi, már évek 
óta minden nyilvános pályázatra gyakorolni törekszik, 
amidőn már óelőre ócsárolja a pályázatok kimenete
lét és a döntés után kíméletlenül támad a a jurorokat 
benn az egyesületben és künn a napilapok he ytelen 
és tendenciózus informálásával. Felhoztam a zsidó 
templom, a töísde. a teleiou-ház, a postatakarékpénz
tár. az osztrak-magyar bank stb., szóval az utóbbi 
három év a.att lezajlott nyuvános pályázatok mind
egyikénél emez .idealista osoport* áital elkövetett 
erőszakoskodásokat s utaltam arra, hogy a pályázatot 
hirdető hatóságoknál a nyilvános pályázatok iránt a 
bizalmat lelébreszsze s a magyar építészek tekintélyét 
növelje. Amiért is indítványoztam, hogy a nyilvános 
pályázatok rendszerének sürgetése előtt egy iegyeimi 
szabályzat készíttessék, melylyel a skandalumos ülé
sek rendezése megakadályozható legyen s az egylet 
által kiküldött jury-tayok inzultusok ellen megvédve 
legyenek. Ez a tényállás, melyhez csak azt vagyok 
bátor hozzáfűzni hogy ezen fegyelmi szabályzat ki
dolgozása a választmányra b’zatott. Abban a remény
ben, hogy nagyságos szerkesztő urat csak az az in
tenció vezetheti, hogy olvasó-közönségével az igaz 
tényeket ismertesse meg, igen kérem eme helyreiga
zító sorok közlésére s maradok kitűnő tisztelettel kész 
szolgája Alpár Ignác építész.

— Katasztrófa * vasúti átjárónál. Nagyvárad- 
ről táviratozza tudósítónk: Bihar-Püspöki állomás kö
zelében, a vasutőrházi átjárónál egy magános moz
dony egy a síneken áthaladó kocsit elütött. A kocsin 
három ittas parasztember ült, ktk közül kettő meg
halt és a harmadik életveszélyesen megsebesült. A 
sebesültet, Benő Mhály szántói lakost beszállították a 
biharmeg^oi kórházba.

— Fölhívás. Székely Béla mérnök Szolnokon 
fölkéri azon volt iskolatársait, kik a székesfejérvári 
állami főreáliskolában 1892. évben érettségit tettek, 
hogy Ígéretükhöz képest pünkösd első napján, a tíz
éves találkozón Széfcesfejérvárott jelenjenek meg. 
Pontos címüket tudassák.

— Ai áprilisi időjárás. A hagyományosan sze
szélyes hónap következetes marad mindvégig. Még 
utolsó napjaiban is szerez meglepetéseket. Balassa- 
Gyarmatról jelenti egy távirat, hogy ott és a környé
ken hó esett. Az idő tiszta és hideg. Esztergomban \
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mára virradóra erős fagy volt, amely leginkább a 
szőlőben tett kárt.

— PapirgyároBok vasárnapja. A főváros na
gyobb papirüereskedő-cégei elhatározlak, hogy üzle
tüket május 4-ikétől, illetőleg 11-ikétől augusztus 
20-ig ünnepnapokon és vasárnap zárva tartják. A 
kötelező nyilatkozatot aláírták: Szénásy Béla, Rigler 
Józsei Ede papirnemügyár-részvénytársaság, Posner 
Károly Lajos és fia, Seeiehlner J. L., Dona Döme és 
tarsa, Kiéin Vilmos, Steril I. Izidor, Goldzieher Géza, 
Hermaneczi papírgyár raktára, Weisz és Berger, Varga 
es Weisz. Velvart és Werber, Sas és Bauer, Péteríalvi 
papírgyár raktára, Klassobn Gyula és társa, Első ma
gvar papíripar részvénytársaság, Felbert Gyula, Szedő 
Gáspár és társa, Puitschof I. Mór, Hamburger és 
Birkbolz. Kanitz 0. és fiai, Káról) i György, Glaser 
Lajos, Teichner Gyula, Loebl Izor, Galitzensíein H., 
Országos központi községi nyomda Magyar vegy- 
készitm. papírgyár, Bauer Adolf, Smith és Meynier, 
Leykami papirraktár.

— Katona»zabaditás. Sittedről táviratozzák: 
Kovaesevics és Wéber valkányi jegyzőket nőgyrendbeli 
katonaszabaditásért állásuktól lellüggesztették. Mun- 
igán Györgyöt, az egyik kiszabadított legényt elfog
ták és öt évre besorozták.

— Eltűnt gyermek. Krausz József pécsi illető
ségű 13 éves 11. osztáhu reáliskolai tanuló 1901. évi 
december hó 23-án Pécsről szülői házától nyom
talanul eltűnt. Aki a gyermek hollétéről tudomással 
bir, vagy nyomra vezet, 100 korona jutalomban ré
szesül. tízemélyleirása a következő: termete alacsony, 
arca kerek, haja szőke, szeme kék, néha gyulladásos. 
Különös ismertető jele: félénk természetű. Eltávozá
sakor bosszú, kék, kockás béléssel ellátott télikabát, 
kék öltözet, barna harisnya és csizma volt rajta. Érte- 
s tést kér a rendőrfőkapitányság Pécsett.

(x) Figyelmeztetjük az igen tisztelt magvásárlő 
közönséget, hogy amikor nem közvetlenül Mauthner 
Ödön cs. és kir. udvari magkereskedésében Budapesten 
ledezik szükségletüket, hanem vidéki kereskedőknél, 
akkor kérjenek csak Mauthner-féle magot és ügyel
jenek arra, hogy minden tasakon és zsákon látható 
legyen a Mauthner név vagv a cég ólomzára, mert 
amelyeken a cég neve, illetve ólomzár nem lordul elő, 
az nem Mauthner-fÜe mag.

(x) Iff. Deutsoh Manó, elismert elsőrangú cég 
(Budapest V.. Ferenc József-tér 3. szám I. emeiet 
Diana-iürdő épületében) a következő rendkívül ked
vező ajánlatot teszi: 300 lorintért készít mérték sze
rint dús választékú angol szöveteiből legfinomabb ki
vitelben* egy le'ö.tőt, egy szalon-jaquetöltönyt, négy 
utcai öltön t egv téiikabátot. Az összeg 2 év alatt 8 
negyedévi részletben fizetendő Fenti ruhákból a cég 
bármikor, bármennyit szállít Rendelői a legelőkelőbb 
osztályhoz tartoznak és elismert jó hirneve biztosíté
kot nyújt arra nézve hogy a legmesszebbmenő igé
nyeknek is meglelek

(x) Uj! Internaclonal szörvesxtö. Egyszeri hasz
nálata után az arcról és kézről a szőrt észrevétlenül 
eltávolítja. 1 üveetégeiy ára fi korona. Főraktár: 
Dr, Kovács gyógy tára, Budapest. Gyár-utca 17.

(x) ízléses nölkalapok eredeti angol és francia 
modellek. Mme. Elek, Budapest, Váci-utca 20. sz. I. em.

FŐVÁROS.
(•) A minisztérium köszöneté. A székesfőváros 

hatósága, a kereskedelemügyi minisztérium részéről 
alakított szocialis-muzeum céljaira átengedte a párisi 
kiállításra küldött tárgyak közül azokat melyek a 
társadalmi és gazdasági osztályban voltak kiállítva. 
A minisztérium nevében Szterénp József miniszteri 
tanácsos a ma érkezett leiratban köszönetét mond a 
főváros hatóságának a szép és értékes ajándékért.

(•) A sertésközvágóhid megnyitása. A sertés- 
közvágóhidat és az uj sertésvásárt május elsején, csü
lökön déli tizenkét órakor nyitják meg. A tanács fal
ragaszokon fogja tudatni a közönséggel, hogy május 
elsejétől kezdve tiz kilogrammnál nagyobb mennyi
ségű sertéshúst a vidékről hozatni nem szabad. Figyel
mezteti továbbá azokat, akik a saját háztartásuk szá
mára Jegfebebb három darab sertést nevelnek s otthon 
akarják leölni, hogy a sertés leölésére külön engedel
met kell kérniük az illetékes kerületi elöljáróságtól. 
Csütörtöktől kezdve ugyanis a lővárosban kizárólag 
csak a sertésközvágóhidon szabad sertést leölni.

(*) A danaparti villamoavasatl vonal kiegészí
tése. A budapesti villamos városi vasúttársaság tiuna- 
parti villamos vasúti vonala, az eskütéri híd kiépítése 
folytán az Eskü-tér és Pelőfi-tér között megszakítást 
szenved. Most, hogy a híd pesti oldalának a lüljárója 
elkészült, a vasútvonal teljes kiegészítésének a meg
építéséhez hozzá lehet fogni. A kereskedelemügyi 
minisztérium a ma érkezett leiratban tudatja a székes
íőváros hatóságával, hogy a dunaparti villamosvasúti 
vonal kiegészítésére vonatkozó közigazgatási bejárás 
határidejéül május hónap 3-ikának délelőtti 9 óráját 
tűzte ki.

(*) Kisiparosok éa kL kereskedők segélye. Az 
Albreoht-Hiidegarde-alapitványra íelügye ő bizottság 
na délelőtt ülést tartott Horváth János tanácsos el
nökiőse mellett. Az alapítványnak az idén rendelke
zésre álló kamataiból, karnatnélküli kölcsönként, 
megszavaztak 24 elszegényedett kisiparosnak és kis
kereskedőnek 80—80 koronát, tizenhatnak 120—120 

koronát tizennégynek 160—160 koronát és hatvan
egynek 200—200 koronát

(•) A temetkezés uj rendje. A közegészségügyi 
bizottság ma délután fontos kérdést tárgyalt. Elfo
gadta a halottak ravafalozásáról, szállításáról és elte
metéséről szóló szabály rendelet-tervezetet, Matuska 
Alajos alpolgármester elnöklése mollett s Dévay Gyula 
tanácsjegyző előadásával.

Az ügy előzményeinek az ismertetése során 
Viola Imre Tanácsos, a közegészségügyi és köztiszta
sági ügyosztá ,v vezetője élénken vázolja azokat az 
egészségbeli hátrányokat, amelyek akkor álnak 
elő, ha a halottat egészen a temetésig ott tart
ják a sokszor igen szükes lakáson. Kéri, hogy 
a szabályrendeet-terve2etet általánosságban fogadja 
el a bizottság. A tárgyhoz először dr. Adler Zsig
mond szólt. Kijelenti, hogy ő Viola tanácsossal 
szemben sok tekintetben ellentétes nézetben van. 
Dr. Mutschenbacher Béla nem fogadja el a szabály
rendeletet, általánosságban sem. Dr. Adler Zsigmond 
azt indítványozza, utasítsák az üg) osztályt újabb ter
vezet előterjesztésére. Dr. WeiszJakab magáévá teszi a 
Viola tanácsos részéről íelhozottakat. Dr. Bayer ta
pasztalatból mondhatja, hogy a szabályzat-tervezetben 
loglaitak behozatalára igen nagy szükség van. Dr. Perük 
Ottó abban a nézetben van. hogy a szabályzatot fakul- 
tative kell alkalmazásba venni.

Tizenöt bizottsági tag szavazott a javaslat el
fogadása mellett, tiz pedig ellene s igy a többség a 
szabályrendelet-tervezetet általánosságban elfogadta. 
A szabályrendelet-tervezet részletes tárgyalása során 
az egyes pontozatokatis némi változtatással elfogadták.

SZÍNHÁZ, ZENE.
•• Zilahi Gyula buosuföllépte. A Nemzeti Szin

ház egyik legkedvesebb és legnépszerűbb tagja, 
Zilahi Gyula, ma búcsúzott el a főváros közönségétől 
kitűnő szerepében. Pohllá-ban. Holnap Aradra utazik 
ós átveszi az ottani színház igazgatását. Pályatársai 
félórával az előadás kezdete előtt a színpadra gyűl
tek és távozó kollegájukat meleg szeretettel ünnepel
ték. Somló, a Nemzeti Szinház uj igazgatója, hosszabb 
beszédet intézett hozzá. Dicsérte Zilahi jeles tehetsé
gét, szólott a nemzeti színpadon elért kiváló sikerei
ről és végül reményét fejezte ki. hogy ez a távo
zás csak ideiglenes és Zilahi Gyula nem sok 
idő múlván visszakér a Nemzeti Szinház kötelékébe. 
Zilahi Gyula mélyen meghatva mondott köszönetét 
őszintén bevallotta, hogy azért távozik, mert a ko
rábbi rezsim aatt mellőzték és pangásra kárhoztatták. 
A rendszeres mellőzés kedvét szegte. Attól tartott, 
hogy ilyen körülmények közt tehetsége nem fejlődhe
tik. Rendkívül hálás a Nemzeti Szinház uj igazgatója 
iránt aki fényes elégtételt adott neki, a mikor múltjáról 
elismeréssel emlékezett meg és jövőjébe azzal a re
ménységgel pillantott, hogy vidéken vállalt kötelezett
ségének letelte után vissza fog térni oda, ahol szere
tettel és bizalommal várják. A pá yatársak nevében 
Mihályfi Károly beszélt, azután asszonyok, férfiak 
odaléptek hozzá és össze-vissza csókolták a kedves 
Zsült, akinek az öltözőjét is tömérdek babér
koszorúval és virággal árasztották el. Ennek a 
szép, intim ünneplésnek zajos folytatása következett 
az eőadás megkezdésekor. A nézőtéren összegyűlt 
nagy közönség szűnni nem akaró tapsviharral fogadta 
Zilahi Gyulát, am kor Polilla szerepében mindjárt az 
első lelvonas kezdetén kilépett a színpadra. A taps 
folytonosan csattogott, lolytonosan megújult és per
cek múltak el, amig a fecsegő Polilla végre szóhoz 
juthatott. A közönség később is megragadott minden 
alkalmat, hogy a távozó művészt ünnepelje és ki
mutassa: mennyire óhajtaná, hogy a nemzeti színpadra 
mielőbb visszatérjen. Magunk is azon a nézeten 
vagyunk, hogy a távoliét nem tart soká és Zilahi 
Gyula visszajön közénk; visszahozza napfényes, 
ragyogó kedélyét, szívből fakadó, őszinte vidám
ságát. Zilahi egész csomó kitűnő szerepet kreált 
a nemzeti színpadon. A könnyelmű kedvessé
get, a naiv jóságot valóságos bájjal tudta jelle
mezni a legkülönbözőbb a akokban. Széles jókedvvel 
ütötte meg a bohózat vaskos hangját, de a komikum 
finomabb árnyalataihoz is értett; a nagy, rakoncátlan, 
bur.eszk-kacagás éppen úgy rendelkezésére állott, 
mint a finomabb természetű, irőnikus mosoly. Köny- 
nyelmü vidámsága alatt néha méiy pszichológiai be
látás lappangott és pajkos játsziságán a lérfias szív 
nemessége dobogott keresztül. A magyar, népies 
zsánerben tősgyökeres, zamatos alakításai voltak, 
de a francia nyárspolgárt, a szalon-ficsurt is 
remekül tudta jellemezni. Sugárzó meleg tempera
mentumára szüksége van a Nemzeti Szinház ensemble- 
jának. Ezért hiszszük, hogy a mai bucsuzásból nem
sokára viszontlátás lesz. Az az ok, mely Zilahit 
távozásra kény szeritette, megszűnt. Ambícióját most 
más téren elégítheti ki, de mihelyt az aradi színház
zal kötött szerződéses viszonyát lebonyolította, visz- 
szatérése elölt nem áll semmi akadály. Az érettség, a 
művészi fejlődés korszaka rá nézve csak most kö

vetkezik el. Egy kis kellemes exkurzió után jöj
jön minél hamarabb vissza, hogy művészi fel
adatoknak éljen és átvegye a magyar bonvi- 
vant-szerepkör szuverénjeinek. Szerdahelyinek és 
Halminak fényes örökségét. Mai bucsutöllépte a 
Közönyt közönynyel Polillájában szomorú emléket idé
zett fel bennünk. Harmino évvel ezelőtt Szerdahelyi 
Kálmán is ebben a szerepben lépett iöl utoljára. 
Utoljára, a szó szoros értelmében, mert a nagy mű
vész pár hónapra rá meghalt De Zilahi Gyu'a tele 
van friss életerővel, duzzadó egészséggel, viruló am
bícióval. A bucsuzás szomorúságán keresztül is érez
zük, hogy ezt a vidám, fürge, kedves Polillát még 
sokszor, nagyon sokszor fogjuk viszonlátni a nemzeti 
színpadon. (<$• «•)

•

Előadás után a Nemzeti Szinház tagjai bankettet 
rendeztek búcsúzó kollegájuk tiszteletére. A szinház 
tagjain kivül jelen volt a vacsorán gróf Fesztetich 
Andor, a vidéki szinészot felügyelője, Kafjka László 
miniszteri tanácsos, Bartók Lajos, a Petőfi Társaság 
elnöke, Bosnyák Zoltán miniszteri titkár, Szirmai Imre 
a Népszínház képviseletében és a művész sok tiszte
lője. A Nemzeti Szinház tagjai nevében Újházi Ede 
köszöntötte fel Zilahit. Bényei István a vidéki színé
szek nevében üdvözli a művészt Gróf Fesztetich arról a 
művészi feladatokról szól, amelyek Zilahira Aradon 
várnak; Zilahinéra emeli poharát, akinek a siker 
fokozásában nagy része lesz. Bartók Lajos Zilahit és 
a szinház egy másik mellőzött művészét, Sárosi Fe
renc karmestert élteti. Bossányi Iván és Dezső József 
a jelenlevő hölgyeket éltette. Prém József adózott 
még elismeréssel a távozó művész érdemének.

•• Vígszínház. Az Őrnagy ur mai előadásán sze
repváltozás volt. Dingoisnét, a hadseregért rajongó 
asszonykát a gyöngélkedő Haraszthy Hermin helyett 
Lenkey Hedvig adta. A művésznő az utolsó pillanat
ban vette át a szerepet, de azért minden zökkenés 
nélkül sikerrel játszotta végig. Egyebekben a szerep
osztás változatlan maradt. A Vígszínházban az egész 
héten át Az őrnagy urat adják.

•* Küry Klára Bécsben. Bécsi tudósítónk je
lenti telefonon: A Concordia javára ma Küry Klára 
kisasszony eljátszotta Lili címszerepét és sikere való
sággal szenzációs volt. A közönség a Carl-szinház 
nézőteret az utolsó zugig megtöltötte és valósággal 
ünnepelte a kiváló művésznőt, aki mindeneket elra
gadott nagyszerű alakításával. Csodálták színeinek 
gazdagságát, játékának ritka változatosságát és nemes 
meleg tónusát, amely ebben a szerepben Bécsben is 
a legkivételesebb sikert szerezte meg számára. Az 
első felvonás után már szereszáma nem volt a 
sok kihívásnak, de az elragadtatás tetőfokra a 
második felvonásban jutott, amikor a híres ke- 
ringőt (amely tudvalévőén magyar szerző müve) 
kétszer és a bájos provencei dalt háromszor kellett 
ismételnie a közönség viharos tapsai közepei te. E 
felvonás után a legzajosabb tüntetésekkel ünnepelte 
a publikum Küry Klárát, aki temérdek virágajándók- 
kai elbalmozottan jelent meg a lámpák előtt, e virá
gok közt is kezében egy nemzetiszin-szalagos babér
koszorúval. A harmadik felvonás bájos jelenései, 
játékbeli kiválóságai és finoman pontozott énekszámai 
uj és lelkes tapsokat termeltek, amelyektől esthosz- 
szat hangos volt a nézőtér. Valósággal diadalma? 
siker volt

A kedélyes bécsi közönség tegnap délután a 
Josejstadter Theater matinéján magyar nóták hallatára 
jött extázisba és viharos lelkesedéssel ünnepelte a 
magyar dalok bájos előadóját: Küry Klárát Az ünnepi 
délutánra elvetette az operett internacionális keretét s 
a magyar dalt segítette ritka diadalra a császárváros
ban. Először a Hej more, morei kezdetű dalt éne
kelte el, majd két PetŐfi-nótát s brilliáns előadása 
annyira elragadta a közönséget, hogy tombolva szó
lították a függöny elé s a taps addig nem hallgatott 
el, mig programmját néhány juhász-dafial meg nem 
toldotta. Alig hangzott el az utolsó taktus, az előbbi 
jelenet ismétlődött, vége-hossza nem szakadt a kihívás
nak, mire Küry újra a közönség elé lépett s kis beszéd
ben ösmertette egy magyar népdal átsiklását az an
gol motívumokba. Elmondta, hogy a magyar nóta 
bátran megállhatja a helyét az annyira divatos és fel
kapott angol operettben is, aminek legjobb bizonyí
téka az Is, is, is cimü dal. Elénekelte először a ma
gyar nótát, majd beszédét folytatva elmesélte, hogy 
két magyar szerző hogyan angolositotta meg ezt a dalt 
s hogyan vált belőle az annyira ösmert és népszerű 
Jes, jes, jes ... Ezután a Je8,je8,jcsl következett, 
amelyet újra meg újra elő kellett adni s a híres angol
magyar csárdás egyszerre népszerűvé vált Rétoben 
is. Küry Klára dalait Tarnay Alajos kísérte ismert 
művészetével. A bécsi sajtó túláradó melegséggel 
nyilatkozik Küry kisasszonynak erről a fellépéséről 
is. Bécsről .evén szó, igazán feljegyezni való a Frem- 
denblatt amely azt irta, hogy Küry Klára, magyar 
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dalaiból az áldott magyar Ahöld rengő kalászá nak 
illata árad ki.

•• Miss Dunoan. Holnap, kedden este tánool 
utoljára Miss Duncan a budapesti nagyközönség előtt, 
amely kileno estén át lelkes tapsokkal és szeretető 
minden jelével cl halmozta a művésznőt Ma utolsó
előtti iellópésén is telt ház gyönyörködött Miss Duncan 
bájos mutatványain. A tapsolók között volt Wlassics 
miniszter, aki majd mindennapos vendége volt Miss 
Duncan estéinek és gróf Apponyi Albert, a képviselő
ház elnöke is. Miss Duncan holnapi, keddi föllépése 
iránt igen nagy az érdeklődés.

** Nemzeti Zenede. A Nemzeti Zenede mai 
hangversenye méltóképpen sorakozott az intézetnek 
a nyilvánosság előtt aratott sikereihez. Nagy hatású 
volt Pécsi Károly hegedű játékának, amelyben elisme
résre méltó módon egyesül a technikai készség az 
ízléssel és érzéssel. A műsor egyes számai során 
iölhangzó tetszéséből kijutott Gobbi Alajosnak és az 
intézet többi tanárának is.

•• Makó Lajos buosuzása. Temesvárról jelentik: 
Makó Lajos színigazgató három évi sikerdus műkö
dés után ma búcsúzott el a temesvári közönségtől, 
mely az igazgatót ós társulatát ez alkalomból nagy 
ovációban részesítette. Alakó igazgató jól szervezett 
társulatával nagy érdemeket szerzett a magy ar s.'in- 
ügy állandósítása körül. Ö volt az első, aki már há
rom év előtt vállalkozott arra, hogy Temesvárott hat 
hónapon át tart magyar szinielőadásokat, ez által 
lehetővé tévén a német színtársulatok kiküszöbölését. 
Az ő nevéhez iüződik az az érdem is, hogy Temes
várott a magyar szinügy állandósítása immár be e- 
jezett tény.

** Hangverseny, A Budapesti Katholikus Bőr 
Molnár-utcai dísztermében nagyszámú, előkelő közön
ség jelenlétében ma érdekes hangverseny volt, ame
lyen egyebek közt néhány érdekes újdonság került 
előadásra. Az újdonságok Dombay Artúr Scherzo 
Allegro,a zongorára és Magyar rapszódiája. Mind a 
kettőt Ladányi Adél úrnő adta elő, zajos tetszést 
aratva. Mély hatást keltett Major J. Gyula Széchy 
Mária cimü hősi operájának néhány kiváló szépségű 
részlete, melyet Semsey Mariska énekelt s remek elő
adásával, drámai akcentusával magával ragadta 
a közönséget. Ezután B. Petcny Irén Brahms 
Cígánydalát énekművészeiének sajátos finomságá
val, briiliáns színezéssel és az érzés meleg
ségével éneke te. Zajos tapssal adózott a közön
ség az Operabáz kitűnő művésznőjének, aki ez
után még Grieg ós lauLer egy-egy dalának éneklésé
vel fokozta mai nagy sikerét. Major J. Gyula Ludo- 
nv inéval két zongorán előadta Concert Svmphonique- 
jének Allcgretto át, melynek poétikus szépségei a 
szerző művészi játéka mellett ma is, mint már sok
szor, raélv benyomást tettek a közönségre. Soproni 
Henrik Sarasaié Cigánynótáit nagy vervevel játszotta 
s a lelkes tapsokra meg is ujrázta azokat. A hang
verseny rendezése körül Dombay Artúr szerzett érde
meket

*• Fővárosi Nyári Színház. Holnap, kedden, 
továbbá szerdán csütörtökön szombaton és vasárnap 
Az édes lányka cimü operette van műsoron. Pénteken 
Jiákosi Jenő Magdolna c mü népdrámája kerül elő
adásra Krecsanyt igazgató rendezése mellett. A szín
kör drámai személyzete erősen készül A kereszt jelében 
cimü nagyhatású színműre, meiyhez cé.szerű (elme- 
zek, bútorok és ojsz:elek készülnek. A színkör másik 
u donsága Moins-Cinque cimü mulattató lrancia bohó
zat lesz mely Lámpa az ablakban címmel dr. Komor 
Gyula fordításában lóg szinre kerülni. Krecsányi igaz
gató a nyár folyamán lel akaria újítani a régi jobb 
népszínműveket és szebb zenéjü opetleket is.

•* Konzervatoriumi hangverseny. Somogyi Mór 
zongoraművész konzervatóriumában vasárnap délután 
tartották meg az intézet 55-ik növendék hangverse
nyét. A művészi nívón álló oktatás meglepő ered
ményt produkál úgy a zongora valamint a hegedű
osztályokban. A kiművelést zongora-osztály bán Antos 
Valórta, Scbmalcz és Háder kisasszonyok tűnlek ki. 
Flütsch István és Justh Lajos játékában dicséretes a 
szabatos előadás. Az ének-növendékek közt Martens 
Zelma tűnt lel meleg szopránjával és kitűnő iskolá
zottságával. A hegedű-osztályban König Stefánia, 
Herédy és Parády játszottak tiszta intonációval és 
figyelemreméltó készültséggel. A hangverseny minden 
egyes számát, a nagyszámban megjelent előkelő kö
zönség zajosan megtapsolta.

*• Operaelőadás a Telefon Hírmondóban. A Te
lefon Hírmondó ma esto előfizetőinek szórakoztatására a 
Magy. Kir. Operaház előadását fogja közvetíteni. Előadásra 
kerül Prevosti Franceschina vendégfelléptével a Sevillai bor
bély, s utána a Rococo ballet, melynek zenójo szintén hall
ható lösz a kagylókon keresztül. Az esti felolvasás után, 
mely az opera előadásának közvetítését követi, 11 óráig még 
cigányzene lesz hallható a kagylókon keresztül, melyet az 
Elité- és az Emko-kávéházból közvetít a Telefon Hírmondó.

MŰVÉSZET.
□ As újvidéki tárlat. Az újvidéki tárlatra 

szánt müveket ma birálta felül a Nemzeti Szalon zsű
rije s az egész vaggont megtöltő műtárgyakat már a 
napokban útnak is iuditja Újvidék leié az igazgató
ság. A kiállítás ünnepélyes megnyitása május hó 

11 én lesz; személyes jelentkezéseket a vernissagera 
azonban csak 5-ikéig fogad el a titkári hivatal. — 
A Nemzeti Szalon igazgatósága az idén is megtartja 
nyári kiállítását, melylyel tavaly első Ízben telt kí
sérletet s melylyel lehetővé tette a művészek részére 
müveiknek nyáron való értékesítését is, a közönség
nek pedig állandó müpiacot teremtett. A nyári kiállí
tás megnyitása május hó közepén lesz; a tárlatra 
szánt müvek beküldési határideje május hó 5-ike.

í"~l Felolvasás. A Huszár—Újlaki-féle női festő
iskola művészeti felolvasásainak ciklusát ebben a hó
napban befejezi. Az utolsó felolvasás április 30-ikáu, 
szerdán délután 5 órakor lesz, amikor Ambrozovics 
Béla fog lelolvasni A művészeti Ízlés fejlesztéséről.

TUDOMÁNY, IRODALOM.
O Az Akadémia teljes ülése. Az Akadémia 

ma délután teljes ülést tartott báró Eötvös Loránd 
elnöklete alatt. Az elnök átnyújtotta a Wodianer-féle 
jutalomdi j at Sárkány Gábor és Kondor Ferenc nép
tanítóknak, akik az ország legexponáitabb vidékein 
Vasmegyében és Beregmegyében lelkesen szolgálták 
a magyarság ügyét. Ezután dr. Kétly Károly egye
temi tanár tartotta meg emlékbeszédét dr. Lauienauer 
Károly elhunyt egyetemi tanár, akadémiai leveler^tag 
lulött. Vázolva élettörténetét, ismertette az elmegyó
gyászat terén elért kutatásait s sikereit. A ham
burgi orientalista kongresszusra az Akadémia Vám- 
béry Ármin és Goldzieher Ignác tagokat küldte ki. 
A lőtitkár azután bejelentette, hogy Bródy Zsig- 
mondot felkérte a Bródy-jutalom szabályzatának oly
képpen leendő megváltoztatására, hogy az Akadémia 
ne Jegyen kénytelen a jutalmat, akár érdemes a 
pályamű, akár nem kiadni. Bródy Zsigmond készsé
gesen beleegyezett a szabályzat megváltoztatásába s 
kikötötto, ha a jutalomdij nem adatik ki, akkor ennek 
leiét az Akadémia az irók segély egyletének, másik felét 
pedig a hírlapírók nyugdíjintézetének adja át, és pedig 
ne mint alapítván'', t, hanem mint kiosztandó segély
összeget. A teljes ülés 11 szóval 5 ellenében elfogadta 
az alapitó által módosított szabályzatot. Végül beje
lentette a lőtitkár, hogy grót Széchenyi Béla grót 
Széchenyi Istvánnak A melyemről cimü müvének ere
deti kéziratát a Széchényi-muzeumnak ajándékozta, 
'laschner Béla pedig a legnagvobb magyarnak két 
müvét adta át megőrzés végett a tízéchenyi-muzenm- 
nak. Gyulai Pál müveinek ujabbi kiadásait ajándékozta 
az akadémiai könyvtárnak.

O Klsfaludy-Társaság. A Kisfaludy-Társaság 
30-ikán, szombaton délután 5 órakor, a Magyar Tudo
mányos Akadémia heti üléstermében, a következő 
tárgysorozattal tartja rendes havi ülését: 1. Folyó 
ügyek. 2. Költemények, Bartók Lajos rendes tagtóL
3. Bizánc, drámai költemény Herczeg Ferenc rendes 
tagtól. 4. Fitzek Margit lakodalma, falusi rajz Gömöry 
Olivér vendégtől, felolvassa Bérezik Árpád rendes tag. 
5. Zárt ülés.

O A Vigyázó-ellj uyeiteae. A Petőfi-társaság 
ma dói után az Akadémia földszinti terméneu rend
kívüli gyűlést tartott, amelynek főtárgya a Vig) ázó
féle 300 koronás lírai költemény-pályázat eredményé
nek kihirdetése voit A biráló-bizottság, ame'ynek 
tagjai Somló Sándor renczy Zoltán ós Prém Józset 
voltak, jelentest tett v. rálát eredményéről.

A jelentés szerint, melyet l'rém József szerkesz
tett meg. nyolcvanöt páh ainü érkezett be. De nem
csak számra, hanem értékre nézve is örvende
tes a pályázat, nemcsak azért, mert a dijat ki
adhatják, nar.em mert több költemény dicséretre 
is méltó. A bizottság a legjobbnak a Kimini cimü 
költeményt találta. A költő Kimini városában van 

’ s mi más foglalkoztathatná őt, mint a hires 82erel- 
í mes pár: Paolo és Francesca regénye. Bájuk gon

dol ő, aki szintoly szerelmes, eszébe jut a sorsuk, s 
aztán rátér a maga szerelmére. Ami a bírálókat e 
költeményben legjobban megkapta, az a keresetienség, 
egy igazi lírai költő megnyilvánulása. A bizottság 
ezenkívül különösen kiemeli a Halál cimü költő
mé yt és ezenkívül megdicséri a Veronika, ’lamás 
bácsi és Erdei hangulat cimüeket. A nyertes költe
mény jeligés leveléből Bartók Lajos neve tűnt ki. A 
társaság tagjai lelkesen megéljenezték a nyertes el
nököt. aki a pályadijat nyomban felajánlotta a Petőfi 
ereklyék számára készítendő üveges szekrények költ
ségeire. Szana Tamás bemutatta a szatmári Kölcsey Kör 
meghívását a Petőfi emléktábla május 25«én tartandó 
leleplezési ünnepélyére. A társaság az ünnepen kép
viselteti magát. Végül Bartók Lajos elnök melegen 
üdvözölte bomZő Sándort, a Nemzoti Színház igaz
gatójává történt kineveztetése alkalmából, ama remé
nyét lejezvén ki. hogy a színház végre megtalálta a 
niaga emberét, akit úgy művészi tudása, mint iro
dalmi kvalitásai predesztinálnak erre az állásra.

O A Jogállam jog- és államtudományi szemle, 
melyet Edvi Illés Károly főszerkesztése mellett dr. 
Baumgarten Nándor és dr. Gyomai Zsigmond ügyvé
dek szerkesztenek, V. (májusi) füzete most jelent 
meg a megszokott változatos és magas színvonalon 
álló tartalommal. Dr. Weimnann Fülöp közjegyző 
befejezi kitűnő értekezését a törvényes öröklés
ről. Vargha Ferenc fóügyészheiyettes a vád vi
szonyát tárgyalja előadásban. Dr. Meszlény Artúr 
a legújabb statisztika tanulságait fejtegeti. A fü
zet gazdag tartalmából kiemeljük még dr. Tcrfi. 
Gyula törvényszéki bíró tanulmányát a Plósz-íéle első 
perrendtartási javaslatról; dr. Pál jogakadó-
miai tanár a büuJctő-törvénj könyv egy hiányáról ér

tekezik; dr. Kitt Endre kir. ítélőtáblái biró pedig 
a büntető perrendtartás 385. g-át magyarázza.' 
A Jogállam e füzete dr. Gyomai Zsigmond ügy-, 
véd szakavatott kritikai feldolgozásban közli a 
Kúria bíráskodását képviselőválasztasi ügyekben. A 
Jogállam az egyedüli folyóirat, mely a Kúriának e 
nagvíontosságu és közérdekű Ítéleteit közli. Ugyancsak 
kritikai feldolgozásban jelennek meg a Jogállamban a 
lelső bíróságok elvi jelentőségű határozatai. Érdekes 
dr. Fromageot H. párisi ügyvéd francia törvény
hozásról és Kohonyi Gyula országgyűlési képviselő 
bírálata dr. Horváth alügyész közjogi tanulmá
nyáról. A Jogállam legközelebbi füzete közölni fogja 
Wach Adolf lipcsei egyetemi tanár bírálatát a polgári 
perrendtartás javaslatáról. A Jogállam előfizetési ára 
10 füzetre 16 K., 5 lüzetre 8 K. Az eddig megjelent 
5 iüzet megrendelhető a Jogállam kiadóhivatalában, 
(Budapesten, IV., kér Havas-utca 7.) 8 K. beküldése 
mellett.

O Marbeau Eugéne — Justh Zslgmondról. 
Le charme de l'histoire (A történelem varázsa) címmel 
vaskos könyv jelent meg Párisbsn, melynek szerzője 
J/arőeaa Eugéne államtanácsos. Egyik fejezete a ko
rán elhunyt Justh Zsigmondnak Le livre de la pousta 
cimü müvével foglalkozik. „Távolság és idő hézago
kat hagynak — Írja Marbeau — és tanulmányozni 
egy idegen faj életmódját, melynek polgárosulása más 
körülmények létezésével ment végbe, majdnem egyenlő 
a történelem megírásával. Justh Zsigmond könyve bi
zonyára telszést aratott korszakunkban, amely ajiy-i 
nyira vágyik a nem ismert uj behatásokra; a munka: 
hódolat a nagy szép Magyarországnak, melynek nem
csak erőteljes magyar nemzetét, hanem saját magának 
jellemét is oly találóan ecsetelte."

O Tyuktenyésztés. Irta Hréblay Emil állat
tenyésztési felügyelő, a gödöllői m. kir. baromfi
tenyésztő-telep igazgatója. Ara 8 korona; a szerzőnél 
2 korona előfeges beküldésével megrendelhető (Buda
pest, VII. Csömöri-ut 15. szám). A II. kiadásában ki
dolgozott és bővített munka nélkülözhetlen, minden 
gazdának. 200 oldalon minden kérdést részletesen 
tárgyal, pontos útmutatást ad a tenyésztésre, a takar
mányozásra, a tenyészanyagkiválasztás és értékesí
tésre, tárgyalja a természetes és mesterséges keltetést, 
az uj amerikai keűető-gépeket ismerteti s azok keze
lésére részletes útbaigazítást közöl.

EGYES ÜLE'fEK.
(A Magyarországi Zenészek Országos Segély- 

és Nyugaijegveaülete. tegnap tartotta meg Siposs 
Antal alelnök elnöklésével ez évi rendes közgyűlését, 
melynek megnyitása után az elnök szép beszé&ben 
emlékezett meg az egyesület elhunyt alapítójáról és 
negyven éven át volt elnökéről, Lartay Ede királyi 
tanácsosról. Ezután Antalik Károly titkár mutatta be 
az egyesület évi jelentését., mely szerint a rendes 
tagok száma nyolcvankét, az alapítóké hetvenöt. 
Darday Géza pénztáros bemutatta az 1902. évi költ
ségelőirányzatát és az elmúlt év zárszámadását; az 
egyesület összes vagyona 11G.8'J2 korona, a pénztár
forgalom az elmúlt évben 12.742 koroi.a volt Az 
egyesület anvagi helyzete az utolsó években olv ked
vezővé alakult, hogy dacára annak, hogy a múlt év
ben tagsági dijak címén csak 250 korona folyt be, 
mégis 3720 korona segélyt oszthatott ki elszegénye
dett tagjai közt Végül a tisztujitas következett. El
nökké nagy lelkesedéssel Sípos Antali, ale nőkké 
Schunda V. Józsefet, a számvjzsgáló-bizottság elnö
kévé Goll Jánost választó.ták meg.

(& Magyar Gazdasszonyák Országos Egylete) 
tegnap tartotta meg 41-ik évi rendes közgyűlését 
özv. grót Batthyány Gézáné palotájában özv. Damja
nich Jánosné elnöklete mellett. Az elnöki megnyitó 
beszéd után Mayer György titkár előterjesztette a 
választmány jelentését. Az évi segélyezések és befi
zetett alapítványokkal együtt, a múlt évi bevétel Hállay 
Fereno pénztáros jelentése szerint 62.338 korona 
25 fillért lett ki 52.497 korona 40 fillér kiadással 
szemben. A felmentvénvek megadása után a vá a3zt- 
mán.vt újból megválasztottak ; a számvizsgálóbizottság 
einökóvé dr. Fprster Gyula, tagjaivá Csávossy Béla és 
Mayer György' választattak meg.

(A Magyar Aéro-Klub) május 1-jén, csütörtö
kön, reggel hét órakor léghajólelszálással egybekötött 
megnyitási ünnepet rendez a Margitszigeti sporttele
pen. A klub ünnepsége iránt nagy az érdeklődés.

(A háztartási is'cola-egyeattlet közgyűlése.) A 
magyar háztartási iskola-egyesület má,us 4-én. vasár
nap délután 11 óraker tartja évi közgyűlését Rotten- 
biller-utca 15. sz. a. helyiségében. Á gyűlésen báró 
Dániel Ernőné elnöki meguyiló’a és dr. Bélái Izor 
titkári előterjesztése után megalakítják az uj vá
lasztmányt.

(A Magántisztviselők Országos Nyugdíj-Egye
sülete) május 8-án délután három órakor tartja nyol
cadik rendes közgyűlését az uj városháza dísz
termében.

SPORT.
A Budapesti Sport-Klub május hó negye

dikén fél bárom órakor nyitja meg versenvpályáját a 
Lenel-utca (s Hungária-ut sarkáu. Ez alkalommal 
nemzetközi aihlelikai versenyt rendez, utána a Buda
pesti Sport-Klub I. csapata és a Budapesti Futóméta- 
Egyesűlet I. csapata mutatják bo tornajátékukat. Va-^ 
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sárnap délután volt a két egylet csapatai között a 
próba-mérkőzés, melyet nagy közönség nézett végig.

*•, Labdarúgás. A másodosztályú bajnoki mér
kőzés érdekesebb lesz, a „Magyar Testgyakorlók Köre“ 
és a „Postások11 küzdelme május elsején délután a 
millenáris pályán. Mindkét csapat győztesen került 
ki az eddigi mérkőzésekből, tehát mindketten legko
molyabb jelöltje a ba nokságnak. Biró Schubert Ernő 
(M. U. E.)

Danish Boldolub af 93. Kopenhagen. Dánia 
ez elsőrangú sportegvesülete pünkösd hetében foot- 
ballosapatát fővárosunkba küldi s igy megkezdődtek 
a sportérintkezések e két ország egyesületei között. 
A Boldolub Dánia s igy Észak-Európa leghatalma
sabb sportegylete, 1200 rendes tagja közt 100-on 
felül az atlétizálók száma. Football csapatában több 
futóbajnok s Európa hirü lawntennis játékos van, 
közöttük a öteverson fivérek több éven át Európa 
bajnokságát nyerték. A lootball csapat kiválóságát mi 
sem bizonyítja jobban, minthogy éveken át megnver- 
ték a dán bajnokságot s legyőzték a tíláviát, Civil- 
Service s Preussent, különféle országok első klasszisu, 
sőt bajnoki csapatait.

Sportovnl Club Unión Prága M. U. E. ellen. 
Az Unión Prága a harmadik cseh csapat melv Buda
pestre jön, hogy magyar csapattal mérkőzzék. Az 
eddig itt játszott cseh csapatok közül a tílavia telje
sen megnyerte fővárosunk sportközönségének szere- 
tetót a „Kral Vihnoradnv" első szereplésével fair és 
szabatos játékával szintén kiérdemel e a nézők ro- 
konszenvét s ugyanez várható az Unión csapatával 
szemben, hlint minden első klasszisu prágai csapat 
az Unión is fair játékával szép ossz- és passzjátékával 
tűnik ki és mivel a ál. U. E. csapata is e jeles tulaj
donságokról ismeretes, igen érdekes és változatos 
mérkőzés várható.

Béosi lóversenyek. A Triál-Stakes elmúltá
val nincs többé érdekessége a bécsi lóversenyeknek. 
A holnapi versenyek teljesen érdektelenek, osak éppen 
a JuMesem-handicap jöhet számba. Semperidem nyer
heti meg, mig helyre Sharbe jöhet. Jelöltjeink:

L Luxardo— Tó'Almás.
II. Testőr—Don Diego.

Hl. Semperidem—Sharbe.
IV. Macdonald—Jatvrina.
V. Hajdú—Axióma.
VI. Csitt—Bakator.

VII. Almom.
A béosi lóversenyek eredményét minden más 

orgánumot megelőzve a leghamarabb és legmegbizhatóbban a 
Telefon Hírmondó utján tudhatják meg az érdeklődök, mert a 
Hírmondó kiküldött tudósítójának telefonjelentcsei alapján 
közvetlenül az egyes versenyek lefutása után, két futamonkint 
részletes tudósítást olvastat fel a versenyek eredményéről. A 
lóversenyeredmények felolvasására, melynek összeredményét 
már hat óra tájban felolvastatja a beszélő újság, kétszeres 
riadójellel hívja fel az előfizetők figye'mét a Tolefon Hírmondó.

VIDÉK.
— (Zalamegyoi telefon.) Zalavármegye tör- 

ványhatósága mint Keszthelyről táviratozzák, mozgal
mat indított hogy a megye városai között telefon
összeköttetést létesítsen. Ebben az ügyben Keszthelyen 
már meg is tartották az értekezletet. Tekintve, hogy 
e£y“e?y városból csak huszonöt előfizető szükséges, 
a telelőn fölállítását biztosítottnak tekintik.

— (Tiaatujltáa.) Gyöngyösről Írják: Az általános 
tisztnjitás ma volt Majzig Viktor alispán elnőkléséveL 
Polgármesterré Balogh Gyula, tanácsosokká Baki Pál, 
Rabi Mihály, Sebastianovich Alajos, tiszti főügyészszó 
dr. Dicenty Géze, árvaszéki ügyészszé dr. Porosig 
János, pénztárossá Heinrich István, ellenőrré Losonczy 
Gyula, árvaszéki ülnökké Káplány József és köz
gyámmá Györky Ákos választatott meg. A többi tiszt
viselő a régi maradt.

— (▲ balassagyarmati ügyvédi kamarából) 
Balassa-Gyarmaton — mint onnan táviratozzák — 
ma tartolták itt meg az ügyvédi kamarai tisztu itő 
közgyűlést. Elnök Balás József, titkár Bán Zsigmond, 
ügész Farkas Fereno és pénztárnok Szilágyi Mór lett. 
A választmány a régi maradt csak egy kilépett tag 
helyét töltötték be uj taggal, Koltay Ernővel.

TÖRVÉNYSZÉK.
§§ A hintó. Rossz ülés eshetett azon a hintón, 

melyet báró Plötzger Rudolf százados Ehrenthal Sá
mueltől vásárolt. A századosnak tudniillik nem hintő, 
hanem pénz kellett és Dröhlich Samu pénzágens köz
vetítette az üzletet. Állott pedig ez az üzlet abból, 
hogy? Ehrenthal pénz helyett egy rozoga hintót adott s 
kapott érte egy 1300 koronás váltót Ezen a hintón senki 
sem koosízott, ott maradt Ehrenthalnál, ki Dröhlich 
Samu közvetítésével megvette a saját hintáját 260 koro
náért. mely összegből DrÖblich, a nagy közvetítő, 60 
koronát megtartott magának. Maradt Plötzger száz a dós
nak 200 koronája. Ennek a fejében a váltólejáratnál bepe
relték 1300 korona adósság fejében s tetejébe az ez

rednél is feljelentették. Az igy becsapott százados 
viszont Ehrenthalt jelentette fel uzsora és zsarolás vét
sége miatt Ebben az ügyben ma kellett volna a fő
tárgyalást megtartani de e.halasztották, mert Plötzger 
éppen külföldön tartózkodik s a mai tárgyaláson már 
nem jelenhetett meg.

§§ A kadarkuti földbirtokos. A nagyszabású 
bÜDpörben ma végre befejezték a tanuk első csoport
jának kihallgatását A lelek ügyvédei már megtették 
a bizonyítás kiegészítésére vonatkozó indítványaikat.

Nyilttér.

Dr. liichtenberg Kornél
címe a mai naptól

V. kér., Aádor-utea 31. szííin.

(Az e rovat alatt Közlőtteknez sem tartalmáért, sem alakjáéit 
nem ielelős a szerkesztőség.;

TÁVIRATOK.
Béos április 28. A király ma délután majdnem 

fél óráig tartó látogatást tett Ahrenberg Júlia berceg- 
asszonvnál.

Béos, április 28. A helitartó a helytartósági ta
nács grémiumának eg\ hangú javaslata alapján helyt 
adott az április 6-iki kereskedoseged-választások 
ügyében a bécsi városi tanacs ismert határozata ellen 
Pick Károly részéről beadóit eifolyamodásnaz, meg
semmisítette a városi tanács határozatát, Pick Károlyt 
és társait megválasztoi laknak nyilvánította és a városi 
tanácsot utasitot'a, intézkedjék, hogy a megvá asziot- 
tak azonnal megkezdhessék hivatalos működésüket. 
A helytartó határozata ellen esetleg beadandó pana
szoknak nincs halasztó hatályuk.

Cap Haitién, április 28. Horacio Vasquez alelnök 
Cilbae környékén proklamálta a forradalmat Jimenez 
elnök ellen.

Brtix, április 28. Ma reggel a Jupiter-támátúl 
északkeletre 425 méternyi távo ságban ismét két 
holttestet találtak, még pedig Kaluba Ferenc és Bart- 
hold József bányamunkások holttestét. E szerint a 
43 áldozat közül eddig hatot találtak meg.

A cukorkérdés Ausztriában.
Bécs, április 28. A képróetóAd* ma folytatta a 

közvetett adók címének tárgyalását Most alku a pénz
ügyminiszterrel polemizál és szemére veti, hogy nem 
törődik azzal, hogy miként lehetne a brüsszeli egyez
mény káros hatásain változtatni. Ha a dolgok 
tovább is úgy íolynak, mint eddig, az osztrák 
cukoripar és mezőgazdaság szomorú jövőnek néz 
elébe. Nem áll az, hogy a túltermelés tette szüksé
gessé a brüsszeli konferenciát A brüsszeli egyezmény 
elfogadhatatlan. A miniszterelnök ne nézze tétlenül az 
osztrák cukoripar és répatermelés tönkretételét (Elénk 
helyeslés.)

Orvosok Olaszországban.
Bóiua, április 28. A képviselőházban ma San- 

tini kérdésére, vájjon a kormány úgy mint a két 
előbbi kormány törvényi a vasiatot fog-e előterjeszteni 
az orvosi működésnek külföldiek által való gyakor
latának korlátozása iránt, Zanardelli miniszterelnök 
azt válaszolta, hogy a kormány nem fog erre vonat
kozó törvényjavaslatot előterjeszteni, mert Olaszország 
egyik legnagyobb dicsőségének tartja, hogy a külföldieket 
a polgári jogok gyakorlatában egyenlővé tette az 
olaszokkal.

A svájci kormányválasztás.
Zürloh, április 28. Ma választották Zürich kanton 

kormányát ós törvényhozó testületét. Igen heves küz
delem után a régi kormányt újra megválasztották. A 
törvényhozó testületekbe a szocialisták és radikálisok 
27 uj mandátumot szereztek, ami a törvényhozást 
más irányba lógja terelni.

Tüntetések Svédországban.
Stookholm, április 28. Tegnap itt az általános 

szavazati jog érdekében tüntetések voltak, amelyek
ben mintegy 40.000 ember vett részt. Svédország más 
városaiból is hasonló tüntetéseket jelentenek. Rend
zavarás sohol som volt

Montenegró panasza.
Konstantinápoly, április 28. Bakics montenegrói 

követ a portánál komolyan felszólalt a Skutáriban és 
a Bojána folyón való hajózásnál előforduló zaklatá
sok miatt és kijelentette, hogy a montenegrói kormány 
kénytelen lesz a berlini szerződést aláirt hatalmassá
gokhoz fordulni.

' * Felgyújtott pályaudvar.
8antander, április 28. Egy idő óta eligtiletlenség 

mtlatkozotf, a miatt, hogy a santander-bilbaói vasút

nak ideiglenesen a bouievardokon elhelyezett pálya
udvarát még nem helyezték át máshova; ma egy cso
port ember felgyújtotta a pályaudvart, amely teljesen 
leégett. Zz áruk nagy tömege elégett. A lakosság közt 
nagy a íolháborodás az eset miatt

A semahai földrengés.
Pétervár, április 28. Semahában tegnap este 

negyed nyolc órakor megint erős földrengést éreztek, 
ame yet félórával később újabb, gyöngébb földrengés 
követett.

Közgazdasági táviratok.
Béos április 28. A bécsvárosi 4°/o-os beruházási 

kölcsön holnapra kitűzött aláírására az előzetes be
jelentések a bel- és küllőidről oly nagy számban 
érkeztek, hogy a két kibocsátó bécsi intézetnél, a 
Lánderbanknál és a Bankvereinnél az aláírást annak 
megnyitása után azonnal be lehetett zárni.

Béos, április 28. A galíciai Károly Lajos-vasut 
államadóssági kötvényekké átalakított részvényeinek 
visszafizetése illetőleg konvertálása végett a kormány 
uj adómentes. • %-os államvasuti kölcsönt bocsát ki 
ki 94 320 0GU korona névértékben. A kölcsönt névre 
szóló 400, 2000 és 10.000 koronás államadóssági köt
vények alakjában bocsátják ki, amelyek 1902. január 
1-étől lógva lépésenként utó ag kamatoznak. Az uj 
államadóssági kötvényeket 1903-tól kezdve legkésőbb 
1989. április l-ig évenkint kisorsolják és három hó
nappal a húzás után pari-áriolyamon visszafizetik. A 
nevezett részvényei birtokosainak joguk van részvé
nyeiket uj 4®/o-os államadóssági kötvényekre becse
rélniük. Kibocsátó helyek: az osztrák postatakarék
pénztár, az osztrák hitelintézet, az osztrák földhitel
intézet és a Rothschild 8. M. cég.

Lrünn, április 28. A Kornfeld és fia posztó
nagykereskedő cég csődbe jutott. A passzívák 700.000 
koronát tesznek ki, amiből 200.000 korona a váltó
adósság.

Bréma, április 28. Az a két német hajőstársa- 
ság. amely az amerikai angol hajóstársasági szindiká
tussal szerződésre lépett, közli, hogy a szindikátushoz 
tartozó hajósvállalatok a szerződés egész idejére 
vagyis 20 évre arra kötelezték magukat, hogy a né
met hajóstársaságok beleegyezése nélkül egy hajó
jukkal sem jönnek nemet kikötőbo, viszont a német 
társaságok kötelezték magukat, hogy mostani for
galmukat Angliából nem fogják bizonyos meg
határozott mértéken túl kiterjeszteni. Tiz óv letel
tével mindkét félnek joga van a szerződés re
vízióját kérnie ós a szerződéstől visszalépnie, ha 
a revízió létre nem jön. Azonfelül több más 
megállapodás jött létre a haiosvállalatok között. 
Hogy a két csoport minden versengi >ét eleve is ki
zárják. a két csoport mindegyike bizonyos fokig 
érdekelve van a másik csoport pénzügyi sikereiben, 
úgy hogy mindenik fél már a maga érdekében is 
óvakodni fog a másik féllel való versengéstől, de 
kikötötték, hogy a szindikátus nem vásárolhatja meg 
a német társasagok részvényeit és ezek nem szerez
hetik meg a szindikátus részvényeit. Egyébként a két 
csoport barátságos együttműködését állapították meg, 
ami egyebek között abban jut kifejezésre, hogy más 
versenyvállalatok ellenében kölcsönösen támogatják 
egymást és szükség esetén kölcsönösen kisegítik egy
mást gőzösök bérbeadásával. A közös érdekeket érintő 
kérdések elintézésére, amelyek közé különösen a meg
lévő hajók gazdaságos kihasználása tartozik, a szindiká
tus két képvise őjéből és a német társaságok kót képvi
selőjéből álló bizottságot alakítottak, amelynek nincs 
végrehajtó hatalma, hanem a hozzájuk kerülő ügye
ket barátságos kiegyenlítés utián iartozik rendezni. 
A szerződés értelmezése körül támadó nézeteltérések 
esetén választott biróság dönt A német társaságok 
tehát nem törődtek bele a szindikátus alapításával 
állítólag teremtett kellemetlen helyzetbe, hanem ellen
kezőleg a maguk üzletének föllendülését is várják a 
nagy amerikai és angol hajósvállalatok egyesülésétől, 
amely eddig elérhetetlennek látszott, de most valabára 
mégis létrejött.

New-York, április 28. (lennlnytóxsde.) (Zárlat.) 
Gyapot: New Yorkban helyben 9.7/s (9.x,/ia). Áprilisra 
9.69 (9 52). Júliusra 9.63 (9.44 j. N'ew-Orleansban 
heiyben 9 n/i# (9.®/ie). — Petróleum: Stand white New- 
Yorkban 7.40 (7.40). Stand white Philadelphiában 
7.35 (7.35). Rafined in Cases 8.50 (8.50). Credit 
Balanoes at Oil City 1.20 (1.20). — Zsir: Western 
stearn 10.35 (10 30). Rohe és Brothers 10.50 (10.50;. —• 
Tengeri irányzata engedő. — Májusra 69.— (68.Vs)» 
Júliusra 68.‘/s (68.V4). — BzepL-re 67.’/* (67.’/•).' 
Buta irányzata gyenge. — Piros őszi helyben 
88?/s (89.8/s). Májusra 8O.’/« (81.’/a). Júliusra SO.*/b. 
(81.1/*). Szept.-re 79.8/< (80.Ve). Dec.-re 81.V1 (82.Vb)J 
Gabona szállítási dija Liverpoolba l.Vi ““
Kávé: fair Rio 7. sz. 5.8/a (5.8/a). Áprilisra 4.80 (4.75)< 
Júliusra 5.— (4.95). — Liszt: Spring Wheat
olears 2.90 (2.90). — Cukor: (2.’/e). — On: 28.25
(27.87). - Réz: ll.8/<—12.— (ll.Vt-12.Vs). - (A záró
jelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)

Chicago, április 28. (lem énytózsde.j (Zárlat.) Búza 
irányzata gyenge. — Májusra 73.Ve (75.Ve). — Jú
liusra 75 Vt (76.Vt). — lengeri irányzata engedő — 
Szep.-ro 61.8/< (62.8/t). — Májusra 10.— (9.92)
— Szept.-ro 10.10 (10.07). — Szalonna short cfear 10.— 
(9.75). — Sertéshús: Májusra 16.80 (16.82). — (A 
zárójelben lévő számok a tegnapi árakat jelzik.)
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KÜLÖNFÉLÉK.
A világ teremtése.

{Legenda.)
Mikor még a világ sűrű köd volt csupán; 
Ült az öreg isten menybéli trónusán. 
Naphosszat ásított, keservesen, mélyen; 
Az alkotás vágya szunnyadt a lelkében. 
Rosszkedvében szólott:

— Fiaim, angyalok! 
Tudjátok felölem, hogy erős, nagy vagyok. 
Valami forr bennem, csak úgy sejtem, hogy mi ? 
De nem tudok sehogy belékapaszkodni. 
Törje hát a fejét valamennyi angyal, 
Talán többre jutok igy sokad-magammal 1
— Nosza nekifekszik az isteni tábor,
S bolondnál-bolondabb terveket tanácsol. 
Csak Gmmöget az Úr:

— Elég fiam! Hallgass. 
Ez nagy ostobaság! Ez pedig unalmas. 
Elmont az eszetek véletlenül, ha volt! 
Ti se födözitek fel majd a puskaport.
— És nagyokat sóhajt Maga elé bámul. 
Nem bir megnyugodni az indulatátúl. 
Fényes ábrázatán a pirosló harag 
Sebes áradattal véges-végig szalad. 
Hogy ó az idejét mnnkátlanul töltse!
— Kormányzó botjával belevág a ködbe. 
Millióm tüzszikra cikázik fel égve ...
S odahull mind: az ég csupasz kebelére. 
Csak egy szempillantás .. s az ijedt angyalok 
Látják ragyogni a temérdek csillagot 
... De remegő szóval szól egy bátor angyal: 
Uram, e müvedért sereged magasztal! 
Óh ne vedd rossz néven, ámde nézd — amottan 
Úgy bolyong egy csillag : árván, elhagyottan 
Szól az Úr:

Ez a föld! Fura csillagfajta. 
Képemre alkotott ember is lesz rajta. 
De, sajnos, már késő 1 Készen vagyok mára ...
— Bízzuk szegény korcsot a maga sorsára. 
Es az öreg isten, mint minden délután: 
Boldogan szunnyadt el menybéli trónusán.

Erdélyi Lajos.

4- Az olosó vaosora. Ma jelent meg az Egész
ség oimü folyóirat századik száma. A jubiláris szám 
megjelenésének ötletéből Ger lóczy Zsigmond érdekés 
visszaemlékezéseket közöl Fodor Józset elhunyt jeles 
orvosprofesszorról, a lap alapítójáról. Azok közül 
való a következő, amelyet Hőgyes Endre tanár irt

Van egy kis társaság, mely szintén tagjai közé 
sorolta Fodort és fájlalja, hogy nem üdvözölheti többé 
az ő szerény körében. E kis társaság szintén a fehér 
asztal mellett tartja esti vacsoráid üléseit Élemedett 
garszonok állandó törzskara körül különböző rangú, 
rendű és foglalkozású futó vendégok, tudományos 
ülésekről haza szabaduló akadémikusok, nyugal
mazott exoellenoiások, bankigazgatók, doktorok, 
egyetemi tanárok, közhivatalnokok stb. töltenek 
benne el olykor-olykor esti pár órát vidám be- 
szégetés, anekdotázás, a napi érdekesebb események 
feletti évelődések között Ide szeretett járni évek 
hossza sora óta Fodor is; Itt keresett szórakozást és 
üdülést sokszor súlyos gondjai közepette. Itt mon
dotta a hogyan vagy ? kérdésre az ő szokott stereotip 
válaszát: „muszáj jól l** mely kényszeritett jó érzés 
nála itten a vidám beszélgetések között csakugyan 
elváltozott igazi jő érzésre. Ilyenkor kedélye meg
nyílott, humoros ötletekben változatos csevegéssel 
mesélte el bajait, küzdelmeit a közegőszségi ügyek
ben fennálló előítéletekkel, sok csalódásait és 
részben sikereit Jól esett noki a maga módja 
(Szerint kipanaszkodnia magát és rendesen derült ke
délyben hagyta el a társaságot. Nem haragudott meg, 
•sőt jól mulatott később apró, tréfás felül tetőseken is. 
Egyszer egy ily .muszáj jól" kedélyál’apotában meg
érkezik esti 8 órakor a már együtt ülő társaságba, 
leül és tanulmányozza az étlapot. Tanulmányozása 
közben félig monologizálva, félig az asztal mellett 
ülőkhöz beszélve egy korholó hangú előadást kezd a 
korosmáros á la carte étlapjának antihigienikus tar
talmáról. Nagyok as adagok, mindenütt ott van a 
gyomorrontó generálszősz, ha többfélét kiván az 
ember enni, horribilis árak stb., mennyivel másképp van 
az, mennyivel egészségesebb berendezés az a külföl
dön a kisebb table d’hóte rendszerrel, amely olosóbb, 
jobb és egészségesebb is.

— Az meg van itt fa! — mondja egy az asztal
iénak közül — itt is kapsz jó table d’hote-vaosorát 
potom 1 forint 20 krajcárért — behoztuk ezt egy hét 
óta — próbáld meg osak I

— No hát hadd lássuk 1
r Az asztaltárs int a pincérnek, hogy tegyen ki 
magáért Hozzák az ételeket Jön az első, jön a má
sodik fogás. Kifogástalan jő. Jön a harmadik. Kitűnő. 
A negvedik pompás. Jön még egy fői üveg franoia 
pezsgő. Na, ez már 1 forint 20 krajcáros vacsorának 

csakugyan nagyszerül Teljes euphoria érzésével vonja 
vissza Fodor gáncsát az ételek rosszasága ős drága
sága miatt és komolyan fejtegette, hogy mennyire okos, 
előrelátó és élelmes eljárás ez a berendezés a vendég
lőstől, ez a rendszer bizonyára nagy attractiót fog üzlete 
forgalmában előidézni és hogy a korosmáros galan- 
tériáját viszonozza is, két egész üveg franoia pezsgőt 
rendel a társaságnak e vacsorarendszer arranzsálása 
emlékezetére. Nagy gaudium 1 Később kiderül, hogy 
a közbeszóló asztaltárs az olcsó vacsora előállítására 
titokban összebeszélt a pincérrel. Fodor jóízűen vette 
a tréfát, mondván;

— Más a theória és más a praxis 1
A másik kedves emlékezést Csatáry Lajos 

mondja el:
Fodor József puritán jellemű ember volt, ki 

egyáltalában nem szívlelte a fin de siécle-féle szélhá
mosságot, komoly iránya volt midenben, nem pó
zolt: de elismerte az érdemet és nem táplált ellensé
ges indulatot azok iránt, akik nem voltak vele egy 
véleményen. Velem együtt fáradozott a közegész
ségügy előbbrevitele körül, de az irányelvekre 
nézve különböző nézeten voltunk, ó sokat várt 
a társadalmi akciótól és buzgó híve volt közegészségi 
ügyekben is a községi autonómiának, én ellenkezőleg 
a közegészségügy és közegészségi szolgálat államo
sítását véltem célszerűnek. Ezen azután vitatkoztunk 
sokat ős sokszor, úgy nyilvánosan, mint a Marchal- 
társaságban, de azért megénekeltem én őtet valahány
szor erre alkalom nyílt s tréfás rímeimen mindig jó
ízűen nevetett s ő volt mindig az első, ki „halljuk a 
verset11 felhívással szólított

Legyen itt néhány példa:
Egy e nöki ebéd alkalmával, amelyen Fodor, 

mint az egyetem rektora vett abban részt:

„Ali basa mellett magnificus rector, 
Nem tudjuk, hogy miért ? de ma nagyon komor, 
Éltesse az Isten, de komoly ne legyen, 
Baktériumokért ma semmit se tegyen, 
Úgy se használ semmit, bármiképen is tesz, 
A fránya kolera nemsokára itt lesz.*

Máskor az történt vele, hogy nyakát túlságos 
mennyiségű Chrysophannal kente be, mitől bőrgyu- 
ladást kapott; ez is megverselődött:

„Bektériumoknak gondos hizlalója, 
Közegészségügynek előmozdítója, 
Kifúrod a földet és találsz aranyat, 
Üdvözöllek József, mint jó barátoméi, 
Chrysophannal máskor be ne kend nyakadat, 
Kergesd a pokolba házi orvosodat.*

•
A gróf ur ősei. Az angol alsóház pénteki 

ülésén érdekes epizód történt. Percy gróf Lynoh boer 
ezredes ügyében szólalt fel és többek közt ezt a kér
dést intézte az állam főügyészéhez:

— Tudja-e a főügyész ur, hogy Galvay tiszte
letreméltó képviselője, Mr. Lynch a boer hadsereg
ben harcolt, tohát hazaárulást követett el? Hajlandó-e 
Őt ezért ezután is üldözni ?

Az államügyész nem is felelhetett e kérdésekre, 
mert felugrott Vcagh ir képviselő, aki megtámadt kol
legáját a következőképp védte meg:

— Mielőtt a főügyész ur e kérdésekre felelne, 
tisztelettel kérdezem, tudja-e, hogy Percy gróf ősei 
közül hármat akasztottak fel hazaáru'ás miatt?

Ez a kérdés nagy derültséget keltett és fölösle
gessé tette a főügyész válaszát

•

4- Irokézek alkonya. Hűséges szivü kis gimná- 
zisták, a Jules Verne-regények s főként a Bőrharisnya 
és Az utolsó mohikán lelkes olvasói gyászba borulnak 
e hírre. Londonba érkezett a minap az irokézek 
főnöke, aki népével együtt annyi érdekes munkára 
inspirálta a leghálásabb gyermek ifjúság iróbarátait, 
hogy egy-két jó szót szóljon Edvard királynál a 
hanyatló, a pusztuló törzsért, amelyet erősen nyom
nak a megélhetési viszonyok. De nem enged
ték a király elé. A rideg külügyi hivatal egy
szerűen tudtára adta, hogy a király nem fo
gadhatja kihallgatáson, ami panasza van, azt adja 
be a kanadai kormánynál. A szegény főnök még 
a tilalom ellenére is be akart hatolni a palo
tába, de bizony hiábavaló volt minden küz- 
ködése. Mit tehetett szegény irokéz főnök? Interv- 
juban öntötte ki a lelkét. Az irokéz főnök össze
adta magát az újságokkal, ez a romantika kegye
lemdöfése. A főnök különben azt panaszolta el, 
hogy a québeci tartományban lévő területükre mind
jobban betolakodik a fehér ember, noha valamikor
III. György király azt Ígérte az ő egykor hatalmas 
törzsének, hogy ott, azon a területen bókeségesen 
élhet.

— A földünket sem lehet már művelnünk, — 
siránkozott a Daily Express tudósítója előtt — oly 
szegények vágj unk, hogy birtokainkat potom áron 
kell elvesztegetnünk. Ha a kosárfonáshoz vesz- 
szőket vágunk az erdőben, börtönbe csuknak ben
nünket. Ha orvost akarunk hivatni, ehhez az ügynök 

engedélyére van szükségünk. Egyszer egy oly em
bertől tagadták meg az orvost, aki már két esz
tendeje leküdt betegen. A kormány öt dollárt utal
ványozott ki neki. A kormány tavaszkor az egész 
törzsnek csak ötven dollárt ad vetőmagvak beszer
zésére. Télen az özvegyek összesen szintén csak 
ötven dollárt kapnak, s az egész törzsnek 8—10 
meleg takarót küldenek. Száz évvel ezelőtt a törzs 
évenként hatvanezer font sterlinget kapott, a ruhá
kon, élelmiszereken és gazdasági eszközökön kivüL 
Most már semmink sincs s közel vagyunk az éh
halálhoz. Falunkban két csapszék van, hol whiskyt 
mérnek. Arra kértem a kormányt, hogy csukássá be 
Őket, de nem tette ... Most már tudod, hogy miért 
szerettem volna a királylyal beszélni. Szomorúan 
megyek vissza, pénzem elfogyott s nem tehetek 
semmit.

Aztán, mikor igy kipanaszkodta magát az irokéz 
főnök, pakkolt és haza ment Kanadába, ahol csúnya 
dolgokat fog beszélni a gőgös nagyhatalmakról.

4- Újabb ásatások Pompeiben. A magánegyé
nek által történt ásatások az utóbbi években dús 
eredménynyel jártak. Azonban az olaszok sa nálattal 
tapasztalták, hogy a Boscorealeban talált ezüstkin- 
osek párisba jutottak és az egész olasz sajtó fel
háborodott, amidőn 1900. évben De Prisco képviselő 
a szintén Boscorealéban felfedezett antik villát pom
pás ireskóival együtt saját tulajdonául elhordatta. 
A sajtó által támasztott lármának meg is volt az 
a hatása, hogy Baccelli közoktatásügyi miniszter a 
freskók egy részét megvásárolta Do Priscotol, mely 
műkincseket a nápolyi és pompei-i gyűjtemények 
gazdagítására fordították. A megállapodás szerint De 
Prisco öt freskót enged át az államnak minden dij- 
nélkül, oly leltétellel, hogy a többiek hüllőidre való 
szállításánál 15.000 líránál több vám nem szedhető. 
Ily, Olaszországban már nem ösmeretlen utón jutott 
az olasz kormány öt érdekes műkincs birtokába, 
mely egyezségnél azonban valószínűleg De Prisco 
képviselő csinálja a jobb üzletet, mert a birtokában 
maradt freskók igen nagy értéket képviselnek.

•
A hal úszásának utánzása. Lindmann, a 

nápolyi zoológiái intézet titkára, akinek foglalkozása 
közben bő alkalma nyílt a halak úszásának tanulmá
nyozására, megfigyeléseinek alapján egy magától járó 
csónakot készített. Abból a föltevésből indult ki, hogy 
a hal ruganyos uszószervei a hullámzástól defor
málódnak 8 azon közben, amikor ismét visszakapják 
eredeti alakjukat, a víztömegre lökést gyakorolnak. Ez a 
lökés aztán a halat előre taszítja. Lindmann tehát egy 
olyan csónakot készített, amelynek mellső és hátsó 
részén széles rugalmas acéllemezek vannak elhelyezve, 
melyek a hullámzástól deformálódva, a hajót előre 
hajtották. Habár csak kicsiny volt a próbacsónak s 
e mellett kedvezőtlen, ellenkező irányú szelet kellett 
lekűzdenie, óránkint még igy is négy kilométer sebes
séggel halad előre, ami arra való tekintettel, hogy a 
csónak teljesen a maga erejéből mozgott, kezdetinek 
elég biztató.

KÖZGAZDASÁG.
Ipar és kereskedelem.

A Mag-yar-Franoia Blztozitó-RészvénytárEazág 
ma tartotta évi rendes közgyűlését Beniczkv Ferenc 
elnöklete alatt, amelyen előterjesztették az 1901. üzlet
évre vonatkozó igazgatósági jelentést, zárszámlát és 
mérleget. Az igazgatósági jelentés a következő: A 
részvénytársaság tüzbiztositási üzletének eredménye 
az előző évihez képest alig mutat fel lényeges válto
zást. De ha számszerűleg kedvezőbb üzleti haszonról 
nem is számolhat be a társaság, az eredmény mégis 
kielégítő, ha figyelembe vesszük azon viszonyokat és 
nehézségeket, amelyekkel a társaságnak & lefolyt 
évben meg kellett küzdenie. A gazdasági és ke
reskedelmi élet minden ágában uralkodott pan
gás érzékenyen befolyásolta a társaság üzleti 
viszonyait. A múlt évi kevésbé kedvező termési 
eredmények és az általános üzleti visszaesés érez
hető volt a társaságnál is azon szoros és benső 
kapocsnál fogva, amelylyel ennek üzlete a gaz
dasági élettel és az iparüzemmel össze van nőve. 
E sajnos viszonyok éberségre és óvatosságra sarkal
ták a társaságot és figyelmét üzletállomáu.ya javítá
sára és szilárdítására irányították. A jégbiztositási 
üzlet eredménye az előző évihez képest ugyan ke
vésbé kedvező, de azért mégis kielégítő volt, bár az 
1898-iki katasztrolális év veszteségét még mindig nem 
pótolták teljesen az ezt követő évek nyereségei. A le
folyt üzletév szerényebb eredményének oka ez osztály
ban a biztosítási hajlam csökkenésében és a kárarány 
emelkedésében található. Az ezen üzletágban kö
vetendő irányelveket az intézet a nagy gonddal veze
tett és a legnagyobb alapossággal leldolgozott sta
tisztikai adatok nyomán szabja meg. Az ezek által 
vont korlátok legszélesebb határáig ment el az intézet 
a díjak igazságos megállapításánál, hogy a társaság 
és a gazdaközönség érdekeit a lehetőséghez képest 
összeegyeztesse.

A díjbevétel a társaság által müveit elemi biz-^
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tositási ágazatokban 5.143.085 K.-ra rúg; ezzel szem
ben a kiadások, ós pedig: vis' ontbiztositások 3,478.029
K.» a kifizetett karok és viszontbiztosítási részletek 
levonása után 1,082.461 K., jutalékok, üzleti igazgatási 
költségek, valamint leírások 534.436 K. A sárszáma
dásokban kimutatott 157.034 K. nyereség hováiorditá- 
sára az igazgatóság a lelügyelő-bizottsággal egyetem
ben javasol ja, hogy abból a részvénytőkének megfelelő 
5°/o osztalék lejében 125.100 K. fizettessék ki, 6024 K. 
az alapszabályok érteimében az igazgatóságnak és tiszt
viselőknek járó jutalék. 5020 K. a tartalékalap javára 
fordittassék ; az ezek után fennmaradó összegből pe
dig 9779 K. a társasági tarta éktőkének 130.000 K.-ra 
való kiegészítésére, végül 5000 K. a tisztviselők ré
szére létesítek nyugdija ap növelésére ford’ltassék és 
a lennmaradó ÖdlO h. az 1902. évi számiara vitessék 
át. Miután a közgyűlés e javaslatokat egyhangúlag 
elfogadta, az igazgatóság indítványára egyúttal elha
tározta, bogy a részvényenként járó 10 K. osztalék 
folyó hó 19-ótól kezdve minden 1890. évi augusztus 
hó l-én kibocsátott részvények után a 12. számú szel
vény átvétele mellett a társaság főpénztáránál kifizet
tessék. A megejtett választások alkalmával az eddigi 
igazgatósági és felügyelő-bizottsági tagokat újból 
megvá lasztották.

A magyar vasművek és gépgyárak országos 
egyesülete vasárnap tartotta XI. évi rendes közgyű
lését lörster Nándor miniszteri tanácsos elnöklésével; 
a jegyzőkönyvet Strauer Gyula ütkár vezette s Asbóth 
Emil és Hercog Józset hitelesítették. A választmány 
évi jelentése megemlékezik arról a támogatásról, 
melyben az egyesületet a kormány részesítette s ezért 
a közgyűlés a kereskedelmi, földmivelésügyi s bel
ügyminiszternek, va amtnt dr. Nagy Ferenc államtit
kárnak s Szterényi Józset miniszteri tanácsosnak 
jegyzőkönyvi köszönetét szavaz. A közgyűlés elha
tározta, hogy az egyesület az alakú óban lévő orszá
gos gyáripari szövetségbe tagként belép s e 
célra évi 300 korona tagsági dijat engedélyezett. 
A munkások balesetbiztosításával is foglalko
zott az egyesület s a kötelező balesetbiztosítást hozta 
az érdekeit társegvesületeknél javaslatba. Az egyesü
letnek jelenleg egy tiszteiéi beli, 53 bel- és 10 kültagja 
van. Herzog Józse1 javaslatára a közgyűlés egyhangú 
lelkesedéssel jegvzőköpyi köszönetét szavaz Förster 
Nándor elnöknek sikeres tevéknyeégéért, továbbá 
Strasser Gyula titkárnak és Fényi Ééla s Polnay Sán
dor gazdáknak is. valamint a választmánynak. Végül 
úgy az elnökséget, mint a választmányt egyhangúlag 
újra megválasztották; alelnök lett Rock István, vá
lasztmányi tagok : Asbóth Emil, Baumgarten Henrik, 
Kaufmann Bertold, Kühne Ede. Láng László, ’lhaly 
Zsigmond. Veith Béla és Wömer Jakab. A zárószam- 
adas és az 1902. évi kö tségeiyirányzatot helyben
hagyták ; vizsgálókul megválasztották Baumgarten 
Henrket és Rock Gyulát.

Telefon. A jövő hó 1 én közvetlen távbeszélő
forgalom lép életbe Budapest és Baden, Rielitz-Biala, 
Franzensbad. Kailsbad, Krakau Lemberq. Linz. 3fa- 
rienbad. Olmiitz, Ptlsen, Reichenberg, Salzburg, Teplitz^ 
Tetschen Vöslau, Wiener-Neustadt között. Három percig 
tartó egyszerű beszé.gctés dija 4 korona, kivéve Ba- 
dent és Vöslaut, amely viszonylatokban 2 korona 60 
fillér a díj. Wiener-Neustadtal pedig 3 korona. Sürgős 
beszélgetésekért a dijak háromszorosát kell fizetni. 
Egyebekben e viszonylatokra is a budapest-bécsi táv
beszélő-forgalomra megállapított feltételek irányadók.

"Vasárnapi munkaazünet. Több üvegkereskedő- 
cég e batározta hogy üzleteiket május hó negyediké
től augus ’us végéig minden vasárnapon és ünnep
napon egész nap zarva tart ák. Ezek a cégek a kö
vetkezők : Egyesült Magyarhoni Üvegg^ árak részvény
társaság E ső Magyar Üveggyár részvénytársaság. 
Gtergl Henrik, Kossuch János üveg- és e dény-gyá- 
rainak raktára, parádi üveggyár raktára, Góró? István, 
Stblzle G. fiai üveggyárak részvénytársaság, Üveg
gyári telepek azelőtt Schreiber J. és unokaöcscsei, 
Ziatnói üveggyári raktár Nevek Emil és társai.

Luxus’.ovak díjazása. A tavaszi második luxus
lóvásáron a lovak díjazása ma délelőtt ment végbe a 
Tattersall-telepén, grót Andrássy Sándor elnöklete 
alatt. A jegyzői teendőket Jeszenszky Pál végezte. A 
bíráló bizottság tagjai voltak: Kisfaludy Sándor, 
Kovács Sebestyén Endre, Somssich Andor, gróf Szapáry 
Iván, gróf Szapáry Péter, gróf Széchény Imre. Csepey 
Zoltán Elek. A dijakat a következők nyerték: Négyes 
jógátoknál: 1. dijat grót Vigyázó Sándor fogata. II. di
jat Döry Vilmosr.é íogata. elismerő oklevelet kaptak 
gról Biordi Egon és grót Károlyi László négyesei. 
Mintás lovaknál: 1. dijat grót Károlyi Sándor, 11. 
dijat gról Karátsonyi Jenő, 111. dijat Bogesich 
Félix fogata. Jukker fogatoknál: I. dijat grót Ká
rolyi László. IL dijat Döry Elek, HL dijat Pogány 
Lajos fogata, elismerő oklevelet kaptak iijabb Keg
levich István és Fáy Béla logatai. Hátas lovak csoport
jánál: I. diát Viczián Elek. II. dijat gról Lubtenszky 
János. III. dijat báró Amehn Guidó hátasai; elismerő 
oklevelet kaptak gróf Andrássy Géza. Lipthay Arthur, 
gró Teleki Gyula és grót Ráday Gedeon hátasai. A 
díjazott fogatokat d. u. 3 órakor hajtják elő. amikor 
valószínűleg Parányi Ignác löldmivelésügyi miniszter 
is jelen lesz. — A vásár hangulata élénk; ma délig 
110 ló adatott el, 1200 korona átlagár mellett. A vá
sár még holnap is tart, de az eiőhajtás csak 1/>11 
óráig történik, azután már az állami heréit lovak ke
rülnek előiovaglásra. A vásárra külföldi vevők még 
folyton érkeznek és jelentkeznek, úgy hogy a vásár 
eredménye előreláthatólag a legjobb sikerű lesz.

Szarvasmarha- éa lóvásár Zsombolyán. A to- 
rontálmegyei gazdasági egyesület 1902. junius 15-én 
Zsombolyáu díjazással egybekötött tenyészszarvas- 
marha- és lóvásárt rend-z. A vásárra elővezetheti 
állatait minden torontáimegyei ábattulajdonos Beje
lentések a torontáimegyei gazdasági egyesület titkári 
hivatalához (Nagy-Becskerek. vármegyeház) intézen- 
dők. A bejelentési határidő 1902. junius 1. Úgy a té
ny észszarvas marhavásár, mmt a lóvásár is kiválóan 
sikerültnek Ígérkezik. A lóvásárra mintegy 4—500 

drb kitűnő minőségű lovat fognak ielhaitani. Kimentő 
felvilágosítással szolgál a torontáimegyei gazdasági 
egyesület titkári hivatala.

Juhvásár. (A budapesti marhavásártéri vásár
pénztár részvénytársaság tudósítása.) Felhajtás 382 
darab juh,-----kecske. Jegyzett árak: Elsőrendű
ürü —.44 f.-tŐl 48 L-ig, kivételesen —.— 1. — kg.-ként, 
(vagy 45 k.-tól 53.— k.-ig páronként), középininő- 
ségü ürü 3b í.-től 42 f.-ig, kivételesen —-----L, kg.-
ként. vagy 33.— k.-tól 88.— k.-ig páronként kosokért 
38 í.-től — L-ig, kivételesen-----L-től------- L-ig,
vagy 51 k.-tól — k.-ig, középminőségü gyapjas
— í.-től — L-ig, kivételesen — L kg.-ként. vagy — 
k.-tól — k.-ig páronként, kosok legjobb minőség
— fillérig, páronként — korona, kivételesen
--------korona, rackajuhok------------ fillér, páronként 
—.------- .— korona, szerbiai j’uhok páronként 
korona, romániai juhok páronént — korona, anya
juhokért --------fii. kgkint (—. .— K.-ig páronkint),
kisele'tezett ’uhokért — fillér kgrként (—.--------.—
korona páronként) kecskék--------korona páronként
A vásár irányzata lanyha volt s az árak kg.-kint 
2 fillérrel hanyatlottak.

Budapesti konzum-marhavásár. Április 28-án. 
Fel hajtatott 390 darab ökör, 21 darab bika, 25 darab 
tehén, 3 bivaly, összesen 439 darab szerb marha. 
Árjegyzések: Elsőrendű szerb ökör 54—62 koronáig, 
kivételesen — korona, másodrendű 49—52 koronáig, 
silány-----------K.-ig, bikákért 145—52 koronáig, te
henekért 45—52 koronáig, bivalyokért--------koro
náig métermázsánkint. A lölhajtas 200 darabbal na
gyobb volt, mint múlt héten, azonban az irányzat és 
az árak változatlanul szilárdak maradtak.

Budapesti sertés-konzumvasár. A ferencvárosi 
petróleum-rakodónál lévő székesfővárosi sertés-kon- 
zumvásár árjegyzése 1902. évi április 28-án. Készlet 
1-1 darab. Érkezett 980 darab, összesen 1101 darab. 
Eladatott 960 darab. Maradt 14] darab. Napi árak : 
120—180 kilogramm súlyban 160—106 koronáig, 220— 
280 kilogramm súlyban 98—1(6 koronáig. 320—380 
klgr. súlyban 96—104 K.-ig Óreg nehéz páronkint 
400—500 kilós 92—96 koronáig. Malao-------- K.
Az iránvzat élénk.

Béosi vágómarhavásár. Április 28-án. (Saját tudó
sítónk telefonjelentése.) A st-marxi központi vásár
csarnokban ma megtartott vágómarhavásárra ielhajta- 
tott: 3270 darab magyar fajtájú 379 darab galíciai 
fajtájú. 986 darab bukovinai fajtájú, — darab német 
fajtájú, összesen tehát 4635 darab szarvasmarha. Az 
üzlet irányzata lanyha.

Jegyzések: 100 kilogrammonkint őlő súlyban. 
magyar hi-óökör L. minőségű 70—74 fillér, ki
vételesen —.— fillér, LL minőségű 60—69 fillér. 
LLL minőségű 54—59 fillér, galíciai hizóökör L mi
nőségű 72—77 fillér, kivételesen-------- fillér, LL minő
ségű 64—71 fillér, ILI. minőségű 58—63 fillér: német 
hizóökör L minőségű 78—82 fillér, kivételesen 83 
fillér. 11. minőségű 70—75 fillér. HL minőségű 60—69 
fillér. Legelő ökör 48—56 fillér, levágott ökör--------
fillér. Bika és tehén 100 kilogrammonkint 58—63 ko
rona, Kivételesen — korona, 100 ki'ónként, bivaly 

• — korona, a fogyasztási adóval együtt

A budapesti gab-natőzsde.
Budapest, április 28.

Ma erős volt a kínálat, a vételkedv azonban 
mérsékelt maradt s csak néhány malom vásárolt mind
össze 18.C00 métc-rmázsa búzát, m$iy teljesen tartott 
árak mellett kelt eL

Eladatott:
búza Tiszavidéki : 100 mm. 80 k. 9 K. 37x/i f., 

100 mm 80 k. 9 K. 35 f., 100 mm. 79 k. 9 K. 40 
1., 100 mm. 79 5 k. 9 K. 35 f., 100 mm. 79 k. 9 K. 
35 L. 200 mm. 78 k. 9 K. 25 L

Fejérmegyei: 800 mm. 7ö*6 k. 9 K. 35 t, 900 
mm. 76-5 k. a K. 17:/« f.. 800 mm. 76-4 k. 9 K. 10 f.

Hódmezővásárhelyi: 1100 mm. 76 5 k. 9 K. 20 L 
Mezőhegycsi: 1700 mm. 77-6 k. 9 K. 32V« 1.
Pestmeoyevidéki: 100 mm. 76 k. 8 K. 90 L, 100 

mm. 76 k. 8 K. 80 f., 150 mm. 74 k. 8 K. 85 t
Adonyi: 4700 mm. 76 k. 9 K. 17*/t f.
Tolnai: 925 mm. 765 k. 9 K. 15 L, 1000 mm. 

77 k. 9 K. 15 f.
Mind három hónapra.
Rozs: 200 mm. 7 K. 25 f., 200 mm. 7 K. 25 f.
Árpa: 400 mm. 6 K. 10 L, 500 mm. 6 K. 10 

400 mm. 5 K. 75 f.
Tengeri : 1200 mm. 4 K. 84 f.
Zab: 100 mm. 7 K. 35 í., 100 mm. 7 K. 35 L, 

150 mm 7 K. 10 L, 100 mm. 7 K. — f.
Cinquantin: 100 mm. 5 K. 75 f.
Készpénzt esetés mellett.
A készáru hivatalos jegyzése a budapesti önt

és értéktőzsde s okásai szerint készpénzben 50 
kilogrammonkint. — A minőség hektoliterenkint és 
fciiosTam monk in t.

A határidöttilet folyamán a következő kötések
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Tangert 6 b&nsAgi _ . — o.— c.—

luáanemtl - 0.— c.—
Repoe Ú| Kápoazta —

b&nségi -
Köűa 4.6C 6.-

történtek:
Áprilisi búza 1902, . —.—
Májusi búza 1902. . 8.92—8.94—8.90
Októberi búza 1902. . 7.95-7.93—7.96-7.93
Októberi rozs 1902. . 6.62—6.67
Októberi zab . . • 5.83—5.82—5.85
Májusi tengeri 1902. . 4.85—4.83
Júliusi tengeri 1902. . 5.02—5.03—5.——5.01
Augusztusi repoe 1902. 12.05

Déli egy órakor a következő zárőárakat állapi-

Délután fél 5 órakor zárul:

tották meg hivatalosan a tőzsdén:
Áprilisi búza 1902. . pénz —.— áru
Májusi búza 1902. . . . . 8.90 8.91
Októberi búza 1902.. . . . 7.92 H 7.93 N
Októberi rozs 1902 . . . . 6.66 n 6.67 H
Októberi zab 1902. . . . . 6.85 t? 6 86
Májusi tengeri 3902.. . . . 4^8 4.84
Júliusi tengeri 1902. ... 5.- »> 6.01
Augusztusi repce 1902. . . 12.- 12.10 >»

Búza áprilisra 1902. .... I —.———•
Búza májusra 1902. . • . . . 8 89— 8.90
Búza októberre 1902. .... 7.91— 7.92
Októberi rozs 1902. . • • • . 6.6“— 6 66
Októberi zab 1902. . . . . á 5.85— 5.86
Májusi tengeri 1902................... 4.82— 4.83
Júliusi tengeri 1902. ..... 4.99— 5.—
Augusztusi repce 1902. .... 12.05—12.10

A budapesti értéktőzsde.
Az előtőzsde ösztönzés hiányában gyenge irány

zattal nyílt meg, az üzlet fo yamán azonban maga
sabb bécsi jegyzésekre és vételekre az összes papírok 
megszilárdultak.

A déli tőzsdén is kedvezőbb maradt a hangulat 
és különösen bányaértékek iránt volt általános érdek
lődés a kedvező kartell-hirekre.

Biótőzsde. Osztrák hitelrészvény 660.50—671.25. 
Magyar Hitelrészvény 688.—. Rimamurányi részvény 
508.60. Koronajáradék 97.75. Államvasuti részvény 
6í0.50—662.50. Városi villamos vasút részvények 
314.—. Közúti vaspálya- részvény 619. 620.— korona.

A déli tőzsdén a következő értékekben volt tor- 
galom: Koronajáradék 97.80—97.75 százalék. Regale 
vált8ág 100.65—101.40 százalék. Bankegyesületi rész
vény 80.—. Magyar Hitelbank részvény 690.-----689.—.
Jelzálogbank részvény 465.—. Osztrák hitelrészvény 
673. 672.—. Kereskedelmi bank részvény 2500.  
2510.—, Észak-Magyarországi Kőszénbánya-részvény 
195.----- 200.—. Fővárosi Takarékpénztár részvény
2088. 2093.—. Magyar cukoripar részvény 1430.—- 
1450.—. Salgótarjáni kőszénbánya-részvény 505-----
510.— Rimamurányi vasmű-részvény 509.50—508.50. 
Közúti Vaspálya részvény 622.----- 623.—. Városi
villamos vasút részvény 314.----- 315.—. Déli vasúti
részvény 59.50—60.—. Államvasuti részvény 664.-----
663.50. Német birodalmi márka 117.27. Frank 93.15 
korona.

Utótőzsde. A 4 órai zárlatkor maradt:
Osztrák hitelrészvény 672 50. Magyar hitelrész

vény 684.50. i 'imamurányi vasmürészvény 508.50. 
Osztrák-Magyar államvasuti részvény 627 25. Közúti 
vasút részvény 622.50. Villamosvasút részvény 314.— 
Korona.

A budapesti terménytőzsde.
A terményüzletben a szezonszerü hangulatnak 

megfelelően alakultak az árak és végül a termény
üzleti árjegyző-bizottság hivatalosan a következő ár
folyamokat állapította meg:

Jegyzések: Heremag: lucerna magyar 46.—54.—. 
korona, vörös aprószemü 85.—40.— korona, vörös 
erdélyi —.--------korona, vörös bánsági —.------ —
korona, középszemü 42.——46.— korona, nagyszemü 
48.—52.— korona. Disznózsír: budapesti: 57.5Ó—58.— 
korona, vidéki —.———korona. Táblaszalonna: 
légenszáritott vidéki —.----- —.— korona, városi 4
darabos 47.50—48.—. korona, 3 darabos 52.----- 52.50
korona, -üstölt —.------- .— korona. Szilva: boszniai,
szokás szerinti minőség 12.75—18.25 korona, 12ü da
rabos —.---- —.— korona. 100 darabos 18.50—18.75
korona. 85 darabos 21.50—22.— korona, a -.oimali szál
lításra. Szerbiai szokás szerinti minőség 12.75—18.25 
korona, iüü darabos 17.75—18.— korona. 85 darabos 
21.-----21.60 korona. Szilvaiz: slavóniai 19.25—19.60
korona, szerbiai 17.50—18.— korona, azonnal való 
szállításra.

A béosi gabonatőzsde.
Béos, április 28. (A Budapesti Napló tele főn

je entése.) A múlt heti javult irányzat e hétre is átter
jedt és a piac a ncwyorki némileg magasabb árjegy
zések által adott direktívát követte. Ami csekély 
vásárlási kedv mutatkozott, azt az az aggodalom 
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idézte elő, hogy az időjárás valószinüleg még hide
gebbre lordul. Zárlatkor a hangulat még nyugodtabb 
lett s az árfolyamok elvesztették emelkedésüket, csak 
éppen búza és rozs maradt 5 fillérnyi előnyben, zab 
pedig 10 fillérrel avult. Búza május-júniusra 9.04— 
8.05, Őszre 8.07—12.08, rozs má,us—júniusra 7.82— 
7.28, őszre 6 90—6.92, zab május—júniusra 6.95—7.02 
őszre 6.22, tengeri május-júniusra 5.13—5.12—51.5’ 
julius-augusztusra 5.28. Zárlatkor búza május— 
júniusra 9.03, rozs őszre 6.91, tengeri május-juniusra 
5.11, julius—augusztusra 5.25, zab május—júniusra 
6.97—6.99 korona.

A bécsi értéktőzsde.
Az előtőzsde barátságtalan hangulatban nyilt meg 

a kedvezőtlen időjárás eredményeire.
A déli tőzsde hangulata javult, az irányzat is 

kedvezőbb lett.
Zárlat csöndes, Berlinre bányarészvények ja

vultak.
Béos, április 28. (Magyar értékek zárlataJ 4%-os 

aranyjáradék 119.8a. Tiszai és szegedi kölcsön sorsjegy 160.50. 
Magyar vasúti kölcsön ezüstber 100.70. Magyar keleti vasúti 
állaim kötvény 120.65. Magyar leszámítoló- és pénzváltóban* 
—. RuDamurányi vasmürészvény 509.—. Magyar ko- 
ronajárauck 97.65. 4 '/o-os Magyar iöidteherm. kötvény 69 15. 
Magyar hitolban* részvény 691.—. Magyar nyeremény *öl- 
csőn sorsjegy 203.—. Kassa -odorbergi vasúti részvény
381.—. Magyar keresk. bank----- . Magyar cukoripar —.

Bocs, április 28. (Osztrák értékek zárlata.) 4’2u/(?-ob 
papirjáradék 101.60.4°/(ros osztr. aranyjáradék 120.45 1860-os 
sorsjegy 153 25. Osztrák hitelsorsjegy 433.—. Angol-osztrák 
bank —. i écsi bankegyesület 453.25. Osztrák-magyax 
bank 1597. Déli vasul 59.—. Dunagőzhajózási részvény 
876.—. Dohányrészvény 291.—. Császári és királyi arany
11.33. Német banaváltók 117.17. 4*2u/oos ezüst járadék 101 45. 
Usztrák koronajáradék 99.50. 1864-iki sors;egy 249 —.
Osztrák hitelintézeti részvény 672.75. Umonbank 547 50. 
Osztrák Lán^crbank 425 50 Osztrák-magyar államvasut 
663 25. Elbavölgyi vasut 465 50. Alpesi tányarészvénv 378.—. 
20 Iránk. arany 19.06. Londoni váltcár 240,15 Bécsi 1 ramway 
Litt B. —.—. Bécsi tramway Litt A. 284 25. Lapót kohó 342.—. 
Az irányzat szilárd.

Bocs április 28. (A Budapesti Napló tudósitójának 
telelőn jelentőse.; A délutáni magánforgalomban a zárlatok * 
következőt vollak: Osztrák luteliészvéDv 672.—. Magyar 
hitelrészvenv €91.—. Angol-Osztrák bank 271 50. Bécsi bank
egyesület 453 50. linion bank 548.—. Láuderban* 426.50. 
Osztrák-magyar aliamvasut részvény 663 —. Déli vasut 59.— 
Elbavölgyi vasut 466 —. Északnyugati vasut részvény 458.— 
Dohányrészvény 291.50. Rimamurányi vasmű 509.—. Alpes. 
bányarcszvény 378 —. Májusi járadék 101.65 Magyar korona 
járadék 97.65. lörök sorsjegyek 107.50. Német birodaim 
márka 117.20—117.25—117.30 Napoieond’or 19.06.

Külföldi értéktőzsde.
Berlin, április 28. ('Jóssaei tudónk**.) A hét biztatás 

Hiányában változatlan üzleti pangással kezdődött. Csak az 
iparértékek piacán fejtett ki némi tevékenységet a speku- 
áció. Minthogy azonban ezekben a papírokban csak kassza- 
izlet volt, itt is vontatott volt a forga om. Később azonban 
jzen a térén visszavásárlásokra és rajnavidéki számlára való 
állítólagos keresletre határozottan javult az irányzat. Egyéb
ként a forgalom nagyon korlátolt volt és az árfolyamok alig 
változtak. Magánkamatláb l6.8°/o.

Berlin, április 28. ( Zárlat J Wfip-os papirjáradék 
101 75. 4%-os osztrák aranyjáradék 101.—. Elbavölgyi vasut 
—.—. Magyar koronajáradék 98 25. Osztrák-magyar állam- 
vf?sut 142.40. 1 assa-uderbergi vasut —. Bécsi váltóár 
85 25. Magyar vasúti beruházási kölcsön 101.50. Alpesi bánya
részvény —.—. Disconto-Commandit 187.25. Általános viiia- 
nossagi’ Edison 179.—. Geisenkirchem 164 60. Laura-kohó
201.10. 4’2° o-os ezüstjáradék 101.75. 4°/o-os magyar arany
aradéit 102.50. Osztrák hitelrészvény 211 60. Déh vasut 
16 90. Károly Lajos vasut —.—. Orosz bankjegyek 216.—. 
4ü/o-os uj orosz Kölcsön 96.75. Török dohányrészvény —.—. 
Olasz járadék 101.25. Magyar hitelbank —.—. Dynamit lrust 
172.75. harpeni 166 75. Az irányzat szilárd.

Berlin, április 28 (A Budapesti Napló tudósító
iának távirata.) Ami forgalom. 4%-os magyar aranyjáradék

101.— .Magyar koronajáradék 98.—. Osztrák hiteirészvény
211.25 Osztrák-magyar államvasut 142 50. Déli vasut ,6 75 
Északnyugati vasút —.—. Elbavölgyi vasut—.—.Orosz bank
jegy készpénz —.—. Buschtiebradi —. Orosz bankjegy 
216.— (llltimo.) Lombard —.—.

Páris, ápiilis 28. (Zárlat.) Osztrák-ni»?var állam
vasut 719.—. 4ü/o-os osztrák aranyjaradék 101 90. Osztrák 
Landerbant —.—, 3°/u-os francia járadék 1C0-77. Ottoman- 
bank 505.—. 8^/u-os irancia áradé* 102.50. Aipe6i banya
részvény —.—, Déli vasut 95.—. 4°/x»s magyar arany
járadék 103.—. Párisi bankrészvény 1019. Olasz járadék 
101.22. francia törieszth. járadék 100 12. Osztrák Íöídhitei- 
íntezeti részvény —Török dohányrészvény 319.—. 
Az irányzat nyugodt.

Frantrfart. április 28. (Zárlat.) 4e2°/o-os papír- 
járadék 101.65, 4°/o-os osztrák aranyjáradék 102.55. Magyar 
koronajáradék 98.15. Osztrák-magyar bank í 14.73, Déh vasut
16.90. Elbavölgyi vatu 117.10. Londoni valtóár 204.72. 
Becsi bankegyesület 114 80. Villamos részvény —.—. 3°/o-os 
magyar aranykölcsön 85 20. 4‘2%-os ezüstjáradék 101.75 
4%-os magyar aranyjáradék 101.20. Osztrák hitelrészvény 
21130. Osztrák-magyar államvasut 142 30 Északnyugati 
vasút — —. Bécsi váltóár 852.16. Páns váltóár fc 13.16. 
Unió bank —, Alpesi bányarészvény 190.—. Az irányzat 
csendes.

Frankfurt, ápiilis 26. 'A Budapesti Napló tudó
sítójának távirata.) Árfolyamok januárra. Esti forgalom 
Osztrák hitelrészvény 211.30. Német bank —.—. lhsconto 
—.—. Beriini kereskedelmi bank —.—. Gelsenkircbeni 
—. Harpeni —. —. Laura-kohó —.—. Olasz járadék 
—. Csendes.

Hawt nrg, ápiilis 28 (Zár latJ 4*2°/o-os ezüst- 
járadék 101.55. 1860. sorsjegy 153.75. Déii vasut 16.90. 4°/o-os 
osztrák aranyjáradék 102.80. Osztrák hiteirészvény 211.30. 
Osztrák-magyar államvasut 142,25. Olasz járadék 101.10. 4%-os 
Magyar aranyjáradék 101.25. Az irányzat nyugodt.

Budapest-kőbánya.! sertéskereskedelmi 
csarnok jelentése.

Április 28. A serlésúziei irányzata csöndes.
A) llizott sertések ára: L A; Magyar elsőrendű: 
Óreg nehéz (páronkint 400 kilogrammon felüli súlyban) 

98—1C0 tilléng. Öreg közép (páronkint 300—340 kilogrammig 
terjedő súlyban)---------ülléng. Fiatal nehéz (páronkint 320
kilogrammon felöli súlyban) 103—104 fillérig. Fiatal közép 
(páronkint 251—220 kilogrammig terjedő súlyban) 103—104 fil
lérig. Fiatal könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súly
ban) —--------- fillérig. — H. Magyar szedett: Nehéz
(páronkint 280 kdograiumon felüli suivban) ■■ —■ ■- fillérig* 
Közép (páronkint 240—280 kilogramm súlyban) —— fil
lérig. Könnyű .páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
--------;— íillérig. — HL Romániai: Nehéz (páronkint 
320 kilogrammon felüli súlyban) —— • fillérig. Közép (pá- 
rouő.nt 250—320 kilogrammig terjedő súlyban ---------— lil-
leng. Könnyű (páronkint 250 kilogrammig terjedő súlyban. 
----- — íillérig. IV. Romániai eredeti (Stachl). 
Nehéz (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban, ------——
íilicrig. Könnyű (páronkint 240 kilogrammig terjedő súlyban) 
------------ tilléng. — V. Szerbiai: Nehéz (páronkint 260 
kilogrammon felüti súlyban) 100------102 tilléng. Közép (páron-
kin; 240—260 kilogrammig terjedő súlyban, 08——100 íillérig. 
Könnyű (páronkint 24C kilogrammig terjedő súlyban) 98—100 
tilléng.

S e r 1 « s 1 é t s z á m 1902. április 26. napján volt 
készlet 41.091 darab. — 1902. április 27. napján ielhaju
tott 1510 aarab. 1902. április 27. napján eiszállittatott 1723 
darab, 1902. április 28. napjára maradt készletben 40.878 
darab.

Kivonat a hivatalos lapból.
— Április 28. —

Kinevezés. A m. kir. pénzügyminiszter a mezőcsáthi m. 
kir. adóhivatalhoz Vogel József pnvigyei adóhivatali gyakor
nokot adótisztté, Lyachovics Jenő nagyszöllősi adóhivatali 
gyakornokot adólisztté, Szacsvay Béla marosvásárhelyi adó
hivatali gyakornokot adóhivatali tisztté ideiglenes minőségben 
kinevezte. A m. kir. dobányiövedéki központi igazgató Schmidt 
Imre dohányjövedéki központi igazgatósági segédtitkárrá, 
Bányai Aladár dohányjövedéki központi igazgatósági fogal
mazó-gyakornokot ideiglenes minőségű dohányjövedéki köz
ponti igazgatósági fogalmazóvá, dr. Kovács Ferenc végzett 
joghallgatót m. kir. dohányjövedéki központi igazgatósági se- 
gélvdijas fogalmazó-gyakornokká nevezte ki.

Kitüntetés. Ő felsége a király Sabiics András, Trsat 
közigazgatási község jegyzőjének, a községi szolgálat terén 
szerzett érdemei elismeréséül az arany érdemkeresztet ado
mányozta.

Anyakönyvvezetői kinevezés. A belügyminiszter Sopron- 
vármegyében a tormafalui anyakönyvi kerülethez tartozó Sik

lós községet „siklósi anyakönyvi kerület* elnevezéssel önálló 
anyakönyvi kerületté alakította és ezen kerületbe Miletics 
József állami eiemi isko ai tanítót auyakőnyvvezetővé nevezte 
ki és őt a házassági anyakönyv vezetésével és a házasság
kötésnél való közreműködéssel is megbízta.

Napirend.
Naptár. Kedd, április 29. — Római katholikus: Pé

ter. — Protestáns: Szibilla. — Görög-orosz: (április 16.) 
Husvét k. — Zsidó; Niszaa 21. Achar sch. — Nap kél: 
4 óra 31 perckor. — Nyugszik 6 óra 52 perckor. — Hold 
kél; 12 óra éjjel. — Nyugszik: 9 óra 21 perckor este.

A földmivelésügyi miniszter fogad délután 0 órakor.
Tavaszi nemzetközi tárlat a városligeti Műcsarnokban 

d. e. 9-töl este 8-ig. Belépődíj 1 korona.
A Mübarátok Körének szelence-, óra- és miniature-ki- 

állítása d. c 10—6 óráig látható. I’erenciek-tere 4. sz. Be
lépődíj 50 fillér, csütörtökön 1 korona.

A Nemzeti Szalon tavaszi tárlata nyitva délelőtt 9 órától 
este 8 óráig. Belépődíj 50 fillér.

Nemzeti Muzeum. Régiséglár. Nyitva délelőtt 9 órá
tól 1 óráig. — Többi tárai 1 korona belépődíjjal megte
kinthetők.

Technológiai iparmuzeum délelőtt 9—l-ig.
Mezőgazdasági muzeum (Kerepesi-ut 72.) d. e. 9—l-ig.
A fölatani intézet múzeuma (Stefánia-ut 14.) nyitva 

d. e, 10—l-ig. Belépö-dij nincsen.
Múzeumi könyvtár délelőtt 9 órától 1 óráig.
XAademtut könyvtár nyitva délután 3 órától 7 óráig.
Egyetemi könyvtár nyitva délelőtt 9 órától 12-ig.
AlUitkert a Városligetben nyitva egész nan. Belépődíj 

60 fillér.
Magyar Kereskedelmi Muzeum. igazgatóság, kereske

delmi szakkönyvtár és keleti minlatár: Y. kerület Vám-körut 
32. 6zám alatt.” Hivatalos órák : délelőtt 9-töl délután 2 óráig. 
Hazai termékek állandó kiállítása és kereskeaeiemtörtcr.eti 
gyűjtemény, továbbá a házi-ipari kiállítás (melyben az Ü2t 
leivezetőseg árusításokat is' eszközöl) a városligeti ipar
csarnokban nyitva ; délelőtt 9 órától 12 óráig és délután 
3 órától 6 óráig. A külföldi kirendeltsége* központi üaiej- 
vezetősége (Magyar kereskedelmi részvénytársaság) V., Váci- 
körut 32. szám alatt.

Időjelzés.
— Az Országos Meteoroiogiai Intézet Hivatalos jelentése.— 

Budapest, április 23.

A magas levegőnyomás északnyugati Európát borítja, 
az alacsony pedig délnyugaton tartózkodik.

Európában az idő hűvös és délnyugaton meg délen 
erős volt.

Hazánkban a hömérsék’et j’elontúkényén sftlycdt: az 
ország ész'iki felében, hol a hegyek között havazott, erősebb 
éjjeli fagyok voltak: dér fordult elő a kis és nagy Alföldön, 
meg Erdélyben is. Eső sok helyű.t esett.

Kilátás: Változékony, szeles, hűvös idő várható, éjjeli 
fagygyal és heiyenkint csapadékkal; később hőemelkedés.

V i z á
Ápr- Ápr- | 
z» t AÖ.

m • t • r
Inn Scbárdfng _, 2.lb
Duna rasaau -- 8, ÜA 3.*-3

Linz ,, .. c.vl ú.t4
EAe. _____ _ 0.t'8 U.fcű

• Pozsony - 2.B4 2.02
* Komárom -- 3 CÖ 3.82

Budapest - 3 ö 58
Paks______ 3 82 3.3b
Mohács _____ 4.43 4.£€
Gombos __ 5.o7 u.Cib
Újvidék ___ 4.40 4.ÍJÖ
Psncsova __ 3 • 1 3.bo
Orsóvá ___ 3.70 3,ít>

Morva Magyarfalva- U15 1 3y
Vág Zsolna ____ 1 10 i —

Trer.csén - 0.7/ U.bO
Szered 1.-2 1.C2

Kába Bz.-Gotthárd v.lu C.Oj
Sárvár - O.tö O.4o
Győr . 2.V4 3.00

Dráva Pettau - t.— l.f
Zákány - c.w 0.08

• Barcs - 1.B7 1.C4
Kazók , 8.— 2.ve

Mara M.-Szerdák. _ 1.70 1.00
Száva Zágráb ■ V — v.72

Sziszek - 1.12 I.e7
Mitrovica __ 8 3.-3

Számol Deés _  - . ••10 4.24
SzatinAr 1.00 1.2.

Kraszna N.-Májtény _ O.ka 0.3)
Latorva Munkács _ 0.22 0.24
Laboroa Bomonna . C.Z8 C.82
Ung Ungvár_ __ _ 0.26 C-20

11 á s.
Ápr. Ápr.

Tisza M Sziget__

23. £ö.
m 6 le r 
U.tíi u.ö5

Tekeháza ___ U.4. O.4C
V.-Namény _ 0.— 1.2J

* Tokaj---------- 1 Vi Z.b-
Tissa-Ftlre<i_ 2.74 3.34
Szolnok - , 3.24 3.3u
Caengrád __ 3.M 3.04
Szegőd - a.*7 4.<Ö
Török-Becza 3.27 3.45
Titol ______ 4.20 4.33

Ondóvá Bártfa ___ Ü.OÓ c.G '
Topolya Boór - C.8j u.SÓ
Bodrog Zemplén —— 2.24 3.C0
Sajó Zsolca ■ 2.44 2.6.
Komád U -NAmaH O.é4 c.e-
Berettyó Maratta - Ü.V2 d.ub

B Ljialu __ C. 3 C.C*2
Körös Csúcsa 0.— 0.44

N.-Várad _ b.2J U.1Ö
Belényes _ C.t8 u.C8
Ta-.lra Ü.13 -.1
Gurahono___ ú.80 J.Sí

• Borosjenő—. u.ux 0.02
*

Bók óa O.€8 O.óo
Gyotna ■■ O.Vi l.OJ

Maros Gy.-Fehérvá» U.32 0.8u
Branyicska _ l.uti C.bu
Soborain __ 0.—

s Arad - 0 54 0.44
B Makó ...— 0.6- Ű.t2

Temes K.-Kortélj _ 1.VÖ 0.1-4
Béga Klazetó . l.-.ő 0.90

Temesvár —_ 0.12 C. 7
• Beoakerek | C.CÖ C.Ót

j^agyar fZöotpiár Szerkeszti ========

RADÓ ANTAL Veszek
— Kiadja: -— --------

LAMPEL R. (Wodiáner F. és Fiai)
cs. és kir. udvari könyvkereskedése ~ - —-

fii áprilisi sorozat a következő:
Egy-egy sxám 
ára 30 fillér.

Minden füzet egyen
ként kapható. = -=

Telje* jcpyzék min
den könyvkereske
désben kapható. =

Az eddig megjelent 
számok részletfize
tésre is kaphatok =

pl • r| r Márczius 15-iki szózatok. = aaa 
JOKai MOr. A szabadságharczból. ===== töu.

A koszorús költő legszebb márcz. 15-ki ünnepi beszédei 
és érdekes reminisccntiái a szabadságharcz idejéből.

Kemechev hő. Bodrogközi történetek. = (8|
A vidéki gentry-élet jeles festőjének négy szép elbe
szélése. ■ ■ ------V- ■■■■■: 1 '■■■" ------------

MöPtprlinnk A vakok. - A hívatlan vendég. 000 IVlűGlGI llllbIL Fordította: dr Marquis Gcza ===== LUl.
A symbolista irodalom főképviselőjének két leghíre
sebb darabja. Magyar nyelven itt először jelenik meg. 

Táritllt Germánia. .......   070’lflullUv. Ford. és jegyzetekkel ellátta: Tonelli Sándor, fclw.
A klasszikus irodalom egyik legnevezetesebb remeké
nek jeles új fordítása. ■" ~ ~ '

LAMPEL RÓBERT (WODIÁNER F. És FIAI)
CS. ÉS KIK. UDV. KÖNYVKERESKEDÉSÉBEN, BUDAPEST, VI., ANDRÁSSY-UT 21. SZÁM.
------------ -- - ---------------- - és minden könyvkereskedésben. =======================

zAlocrháii eédnlát 
régi arany ezüst árút bril- 
lánt és gyémánt árát a 
legmagasabb árak mellett 

FRIED A. 
órás és ékszerész 

Kerepezi-ut 2. szám.

SORSJEGYEKRE

ÉRTÉKPAPÍROKRA 
(vtassttfizeihető t«U 
széli bzérinti klaobb 
resztetekben is) bár
mily ösBzog-et itren 

olosón ad

ENZT

és halhólyag-különleg-ességek,
valódi francia ós anirol gyártmány, teljesen biztos ón 
ártalmatian. Ronle 1, 2, 3, 4, 5, 6 frt tucatja, halhólyag 2, 
3, 4, 5, 6 frt tucatja, Capottes americane 2, 8, 4, 5 frt 
tucatja, pártat szivacs 2, 8. 4, 5, 6 frt tucatja.
PéBsariUin oclusivum frt 1.60—2.50-ig. Diana-6v havibaj- 

kötclók 2 frt 50, 8 frt 50 kr. darabja.

Magyar Orvosi Müszertárban
Uűidapcst. Kerepesi-ut 32. ül., 

a Rókua-körház templomával szemben. — Árjegyzék in
gyen, zárt boritok bon.

10 írtnyl raegrrendelésuél 20 7oengedmény.
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Színházak, szórakozó helyek
M. KIR. OPERAHAZ.
Kedd, 1902. április hó 29-én.

Prevosti Franceschina assz. vendógfolléptéveL
A sevillai borbély, 

felvonásban. Zenéjét szerzetté Rossini. 
Személyek:

Gábor Figaro
Hegedűs Bertha 

Prevosti Fr. Fiorillo 
Kornai örtiszt

Utána:
Rococo.

Ballet 1 felvonásban.
Kezdete 7 órakor.

Vig opera

Almariva 
Bártól o 
Rosina 
Baailio

Takáts 
Válont 
Dalnoki 
Noy B.

Országos Nagy. Képzőművészeti Társulat.

Tavaszi Nemzetközi Kiállítás
a vAroelifitetl MÜMaraokban.

1902. április hó 5-től 1902. május hó 15-ig. 
Hyltvr dúlaiail 0-161 dtlulón S óráig.

__ _ ________________ Burrcr ------------------------------------
Csütörtökön esti 11-lg zeneestély. 

Belépődíj 1 korona. Vasárnap 1 órától 40 fillér.

§ Vigyázz! Saroküzlet!
W Tulhalmozott raktár miatt

— . H r ■ reredeti gyári áron 
tehát potom olcsó Kiárusításhoz Jut 

SOOO tea- és Kávé-,

He 1000 darab

•OW ipar
MorWrsaM is bflrfaraaís.

FŐVÁROSI ORFEUM
NEMZETI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. április bó 29-én.

Francillon.
Vígjáték 3 felvonásban. Irta Dumas 

tóttá Paulay Ede. 
Személyek:

Újházi 
Gyenes 
Náday 
Császár 
Náday B.

Rózsahegyi
Kezdete 71/! órakor.

Sándor. Fordi-

Riverollos 
Riverolles L. 
Grandredon 
Symeux 
Carillac 
Pinguet

lyek: 
Célestin
Inas 
Riverollesnő 
Smithné 
Annette 
Eliza

Falud!
Narczisz 
Márkus 
Uelvei 

Vízvári M.
Keczeri

MAGYAR SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. április hó 29-én.
Herkules munkái.

Operett 3 felvonásban. írták G. A. de Caillavet és 
Róbert de Flers. Fordította ; Keszthelyi Ernő. Zené

jét ~ ~

A

N&gymező-utca 17. 
MT Minden eate: ~0g 

Hitzi-GÜzl-Kirschner 
•zubrett, 

Alburtus és Bartram 
buzog&ny-zsongIO rök, 

Chassino 
árnyék-művész,

Lima asszony

Mllla Barry mint vendég:, Martot stb. 
fölléptével

MT Tarka Színpad 
ée a teljes áprilisi műsor.

kévéháx télikertjében reggel 5 ériig VSr*s Klek 
clgAnyzenekars hangversenyez. _______

1

Teakészlot finom 
Teakészlut rococo 
Kávékészlet 
Kávékószlet rococo 
Mocca, platauval 
Mondó service 
Vésett üveg norvice 7.50 

Étkező 12 személyre 25,30 és 35 frt. 

Ortner Rezső és Társa 
porcellán fest, gyár raktára 

Teréz-körut SS2. siiroköaslet.
Vidéki rendelésnél kérjük a vasntáUomást.

Étkezökészlet 5,95
Étkező, modern 7.25
Étkező, rococo 8.50
Étkező, renalssance 10.50

Herkules 
Palemon 
Orpheus 
Augias 
Lysius 
Xantias

szerzettet Claude Terasse. 
Személyek: 

Sziklai * —
Borosa 
Dalnoki 
Ráthonyi 
Mátrai 
Giréth

Kezdete

KENDI ANTAL
Budapost, V.,Károly-u-2. 
az evangéllkuslskola-épűletben. 
Nagy raktér valódi börszé- 
kek éz karó, székekben, jó
val olcsóbb árban, mint eddig. 
HazznAlt nAdazékek Átala
kítása bőrszékekre oloaó 

Arakban.
Vldéklmegréndelézek gyors 

éa pontos eszközlése.

Ámphiteus 
Hannon 
Lysias 
Omphale 
Erichtona 
Opora 

7V9 órakor.

Dolli 
Iványi 
Kalocsai 
Szelestey 

Margó Z. 
Almássy L.

kőtő-, horgoló-pamutok ée selymek, 
nemkülönben hlmxöszövetek 

rendkívül nagy válisztékban, sza
bott gy4ri érőn kaphatók

Bérezi D. Sándor 
kézimunka nagyiparosnál 

Budapest, Király-u. 4.
264 oldalú képes Árjegyzéke
met 2066 eredeti kézimunka
rajzzal a Budapesti Napló vi
déki előfizetőinek ingyen ée bér

mentve küldöm.

Viktória«VK? , P óin t-

vígszínház.
Kedd, 1902. április hő 29-én.

Ke.Cete 7’/s órakor.

Az őrnagy ur.
Bohózat 3 felvonásban. írták Mars és Kérőül.

Fordította Heltai Jenő.
Szemé lyek:

Montgiron Fenyvesi Michu Győző
Labourdette Hegedűs Dingois Vendrei
Fréville Tanay Maloizel Szerémy
Champeaux Góth Paulette Varsányi
Moulard Tapolczai Héloise Nikó
Lar dinét Rónaszéki Dingoisné Haraszthy

Színházjegyek, az Opera, Nemzeti- és 
Magyar színház összes előadásaira kap
hatók és előjegyezhetök: Bárd Fe
renc és Testv. zenemükereskedésé- 
ben Kossuth Lajos-u.4. (Telefon 656) és 

Andrássy-ut 2. (Telefon 25—-13) sz. a.

NÉPSZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. április hó 29-én. 

Pálmay Ilka asszony vendégfellőptővsl.
Az izé.

Operett 3 felvonásban. Irta León Viktor. Zenéjét 
zzzzzi VTeinbergrr Károly. Fordította Dr. Marton

DÖCZI M,
Heckenast Cusztóv

hírneves zongora-teflaében
BUDAPEST, most Gizella-tér 2. sz. (a Váci-utca sarkán)

KÉZIMUNKÁK

xbi'd&mrB Söhof.

660,000 korona nyerhető 
a kővetkező 7 darab eredeti sorstegygyel:

3 Jósziv-sorsjegy, 
1 Bazlllka-sorsiegy, 

1 magyar vörös-kereszt-sorslegy, 
1 olasz vőrös-kereszt-sorsjegy.

1 S°/o-os osztrák földhltel-nyeremeny-jegy. 
ÉVENKINT 14, HÍ ZÁS.

Legközelebbi húzások már május l-én és 15-én:
A föntnevezett hét darab eredeti sorsjoxyot eladjuk 40 havi 
6 koronás részletfizetésre. Az első részletnek postautal- 
ványnyai való beküldése után azonnal mb< Küldjük a sors
jegyek sorozatét éa számát tartalmazó törvénye, részlet
ivet. melyek utAn az összes nyeremények a vevőt 
Illetik. — Az első két részletnek egyszerre való bekül
dése esetén három részletet nyugtázunk. tehát egy 
részletet Ingyen. — A teljes befizetés befejeztével fenü 
sorsjegyek a vevő korlátlan birtokéba mennek át, a ki 

azokra még körülbelül 40 évig játszik, mely idő alatt 
NT minden sorsjegy okvetlenül nyer. TJg

SZALAI és TAKSA
bank- éa váltó-üzlete, a m k. szab, osztálysorsjáték fftárutltója

Budapest, VU., Erzsébet-körut 12. (Dohány-utca sarok). 
^^^énzkölcsönjaonijejgekr^jé^^rtékfKMÜrokra^^^^

szerző Weinberger Károly. Fordította 
Miksa és Heltai Jenő.

Személyek: 
Kovács M. Bábáról 
Siposnó 
Pálmai 
Raskó 
Szirmai
Kezdete

Taponet 
Taponetné 
Gabriella 
Felicien
Aristid

Vaucresson 
Saturnin 
Cascarett 
Denise 

7V» órakor.

Németh
Szerdahelyi 

Tollagi 
Hegyi 
Dóri

URANIA SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. április hó 29-én. 

Miss Isadora Duncan 
ókori görög és klasszikus táncai.

Kezdete 8 órakor.

FŐVÁROSI NYÁRI SZÍNHÁZ.
Kedd, 1902. április hó 2y-én.

Az édes lányka.
Operette 3 felvonásban. Irtuk Landesberg és Stein. 
Zenéje Reinhardt Henriktől. Ford. Komor Gyula.

Személyek:
Liebenburg B. " ” ’ 
Adél _ ____
Liebenburg R. Mihályi Anatol 
Winter Lola Perényi M. Miczi 
Láng 
Weyringer

= Irigyelem!

KOHN HEILMANN és FIAI
= oa. és kir. udvari szállítók az = 

.ANGOL SZABÓHOZ* 
címzett legnairyobb lórii- és gyer- 

■ ' mekruha-Áruház csak ■■ -.
Bpest, IV., Károly-körut 12. sz.
~~ alatt van. -^===

Budapcst legmegbízhatóbb 
legnagyobb és legolcsóbb 
cipő-raktára 

Kerepesi-ut 10.
Gombos ftlz. v. eugos lakk
cipő, férfi 4, nől_.____— 8.50
Férfi v. nöl boxbőr flisős 3.j0 
Fűz. v. eugos orosz lakból 
férfi 3.B0, női____ ... _ 8.30
l.akk regatta férfi 3.50, női 2.50 
Férfi Chevrcaux 4.50, női__4.—
Férfi v. női eugos cipő —8.— 

, , , fűzős cipő____ 8.20
Lakk kiv&gott____ __  1.60-2
Egy ceatoe 2.20, kereszt- 
o-attos — ... _  _  _  —_ 2.50
Fehér v. rőssaselyom cipő 1.S0 
Fehér keztyübör cipő____ 2.—
Árjegyzék, osomagoi&s, 

■ zkllitolevel Ingyen. Vi
dékre 10 frton felül franco. 
Nem tetsző Árut becserélek

Bziklay 
Jámbor

Plevni Prospor Izsó 
Max

Feronczy
Kállay

Kezdete 7 órakor.

Fanny 
Klappantyu

Csiszér 
Rónay 
Billík 
Keleti 
Körmendi

Pénzkölcsön sorsjegyekre, 
majdnem a teljoa érfolyamig, oloaó kamatra. 

Elzálogosított sorsjegyeket 
•aját pénzOnkk- l véltünk ki, azokra nagyobb éa olcsóbb 
kölcsönt adunk. Kérjük a zálogjegy beküldését Vidéki 
megbízásokat gyorsan eszkösö) és Ingyen felvilégositéssal 

MOlffti
Szalai és Társa hant- ÍS VÍltOTzlSte

Búd apóst, Erzsébet-körut 19. (Dohány-utca sarok.)

Kaphatók a leghíresebb bol- és külföldi zongorák 
pianinok éa harmoniumok. — Ehrbar és fiai bécsi; 
Schiedmayer stuttgarti udvari zongora-gyarak egye

düli képviselete.
Nagy kölcsönzö-lntézete. Árjegyzék Ingyen

Jutaiomdijazott a

SACHS ÁRMIN-féle
első magy. cs. és kir. szabadalmazott
hordozható jégszekrénygyár,
Budapesten, Gyár: Vili. Beterédy-n. 19. és

gj löraktárhelyiseg: Vili, Józsct-körut 16.
Kitüntetve a nagy millenlnml éremmel.

Ajánlja újonnan ezerkeBzlMt JégkéMzülékeiá a sör, bor, tej, víz, hua, étel ntb. behűtéuére 
valamint tartályait fagylalt ozámára h gépelt annak előállításra, minden nagyságban (-1 
alakban, nornkümuben Rzal.adalmazutt legújabb és leggyakorlatibb fémiinbzó. és ölilinbzo 
csapjait óh hordöakuAkut, szelontyűk eörhíz, melyek f lyton a legnagyobb választékban 
raktál un Urtatuak, a legolcsóbb árak mellett. Árjegyzékek és ábrák Ingyen inegküldetuek

Színházak heti műsora.
M. Kir. Cperahú Nemzeti színház Vlpszinlúí

- - -
Nér.őzlnbá.- Magyar szinház Fővárosi Nyári 

színház

Szerda Sába királynője Bala«sa Bálint Az őrnagy ur Az izé Herkules 
munkái Az édes lányka

Csütörtök Rienzi nyitány A szerencse Az őrnagy ur Az iző Herkules 
munkái

Péntek Carmen Nők barátja Az őrnagy ur Az iző Horkuleu 
munkái

Siomkat Szép Gnlathea 
Szerelmi kaland Endre és Johana Az őmany ur Az iző Hcrkulos 

munkái

d. u.
Vasárnap 
este A nürnbergi 

mesterdalnokok

A bor

Balassa Bálint

Kuruc Foja 
Dávid

Az őrnagy ur

Egy görbe nap

Az iző

Fi tinó

Herkules 
munkái

LE iUIHl Legjobb Vergé

Legkedveltebb Vergé

szavarkapapgr.

A szivarka egyszer meggyujtva mindvégig ég. Minden dohánytözsdében kapható.



II7. szám. Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1902. április 29. 1*
Nem rojtosodnak ki és 

nem kopnak többé a 
nadrág alsó szélei, ha a 

Wollák-féle szabadalma-

Kapható:

alkamazzuk.

Párja csak 60 fillér.
Viszont elárusítók 

nagyobb kedvei- 
menyben részesülnek.

Wollák és Berkovits
zsinórgyárában

Budapest, VI. kér., Vörösmarty-utca 47/B
ós minden nagyobb rövidáru üzletben.

Legszebb Legjobb Legolcsóbb
P AJ“u»PAJPu. I’Al*

1 rouge paplan—
-1 ■ ■ pr-----  ----- ---- ---------- _
1 oschmlr paplan — — — 8.40 1 ablak kőper függőn
I sattó .------------8.80 1 . tűnte ,
1 atlasz caohmlr — — — 4.80 1 „ gyspju .
] selyem atlasz paplaa — 8.50 2 ágy, 1 asztal terítő be
1 fodros selyem aU. panL 13.50 2.1 . gy
1 jó vámson paplan lepeüő 2.— 1 nagy szobaszőnyeg-
1 . . ágy . 1.30 1 , ,
1 flanell ágytakaró pokróo 2.50 1 Agyelőke L-----------
1 S7ftPÍa ■ s 6-50 1 tapestry Agyelőke -
1 jó lópokróe — — — — 1.60 1 mtr. jó futó»zőnyog
1 téli pokróo ♦- — — — 4.60 1 , . mintázott -
1 szép fali szőnyeg-------7.50 |

GICHNER JÁNOS
yaptea, matráo te kárpitosáru gyáros, szőnyeg, függőn/, van-

botor stb. nagy raktára
Btutopeet, ni., Erzdébet-körul 20.

kívánatra ingyen ós bérmentve küldök. Vidéki meg- 
rnnteífri~k pontosan eszköz/ .telnek, nem tetsző áruk kicseréltet* 

nek. *a«n a pénz vtószadatilL

NYÁRI LAKÁSOK 
ogy kastélyban, nagy régi parkkal, vé- 
dett fekvés, fürdő, a posta- és tavirda-hivatallal 
telefon-összeköttetés, tejgazdaság 6s jó vendéglő.

Bővebb felvilágosítást ad :

Gutsverwaltung Reitenau.
Posta- ós távirda-állomás : 

HARTBEKG, Steierország.

Napernyők
elegáns és finom kivitelben, Jutányos 

gyári árban

Kertész Jenő 
és Társa trayttzltJM, 
Budapest, Kossuth Lajos-utca 15., 

Újvilág-utcával szemben.
Specialisták arany és ezüsttel mon
tírozott angol úri óh női ornyőbotokban 
Egy eleg. fék. Gloriaselyom ernyő 

pat. (könnyű) acél áUv.____ 5 K.
Egy ugyanilyen Gordonét soly. 7 „ 
Egy ugyanilyen Lyoni selyem 10 , 
Egy fehér, piros v. sötétkék 6 , 
Egy divatszinü _  ...____ __  7 „

Csipke ernyők legfln. kivitelben.
Fehérek 6 koronától ... — 26 K.-lg 
Feketék 10 „____ 30 „
Gyermekernyők 

ugyanilyen színekben: 
szám 12 8

korona 9.— 3.— 4.—
JAVÍTÁSOK és Áthúzások Jutányos árban. 
— Nagyban bizonyos árengedmény. ——

I?-
SORSJEGYE

ZÁLOGBAN
UGYAN

olcsólre pénzkölcsön kell, 
kamat mellett kaphat, 

a kinekS O ns J E GV E 
van és azokra magasabb köl
csönt akar, küldje be zálog
jegyét, én a SORSJEGYET 
saját pénzemmel kiváltom és 
magasabb kölcsönt adok, vagy 
megveszem a SORSJEGYET 
a napi áron és visszaadom AZOKAT 
csekély havi részletfiz. mellett 

FLEISSIG SÁNDOR
Budapest, Erssébet-kSrut 2.

HlAteÁe itógjöau es Kzcbkaijoen! kiadás nagyban és kicsinyben

BÚTOR-ELADÁS.
Dús választék szilárd gyártmányú asztalos és kárpitozott búto

rokban egyszerű és a legdíszesebb kivitelben.
Fftafásfen EdT asztalos és kárpitos, Budapest,
JnJ'V^Ui EadliBilílIl Erzsébet-tér 18. szám, I. em.

Ar jejfvzf''k ingyen óh bérniciitve. IBI

Egyedül valódi angol Balzsam Thierry Á. gyógyszerésziül
Köxegéssségtigyileg megvix»gálva és jóváhagyva.

Ax üvegek felszerelése a kereskedolmi törvények védj egy oltalma alatt áll.
Ezen balzsam belsőleg és külsőleg használható. — 1. A tüdőnek és mellnek 

összes betegségeinél elérhetetlen gyógyszernek bizonyult, megszünteti a katarrhust és 
köpetkiválást, a fájdalmas köhögésnek elejét veszi, sőt még régibb betegségeket Is gyó
gyít. 2 Kitűnő hatással van toroksryuladásnál, rekedtségnél és a torok összes 
b tegségeinél. 3. Alaposan kiirtja a hideglelést. 4. Meglepő gyorsan gyógyít 
gyomorgörcsöt, kólikát és szakgatásokat. 5. Jótékony hashajtó és vórtisztitó, tisz
títja a veséket, megszünteti hypochondriát és melancholiát és előmozdítja az ét
vágyat és emésztést. 6. Kitűnő hatása van fogfájásnál, lyukas fogaknál, szájpenész, 
továbbá minden fog- és szájbotegségnél ós megszűnteti a felböfögést, valamint a 
Bzáj- ée gyomor rossz szagát. 7. Kü sőleg csodás gyógyszer minden sebre, úgy
mint böpörsenés, sipoly, szemölcs, égési seb, fagyott testrész, rüh, kosz és kiütések, 
megszünteti továbbá a főfájást, zúgást, szaggatást, köszvényt. fülfájást stb. Tessék 
mindig vigyázni a zöld apáca-védjegyre, mint fent latható! Hamisításoktól legjobb óv
szer egyenesen a gyárból eredeti kartonokoan bérmentvo az osztrák-magyar monar
chia minden postaállomására 12 kicsi vagy 6 dupla üvegot 4 koronáért hozatni. 
Bosznia ós Hercegovinába 4 kCr. 60 fillér. Kevesebb nőm küldetik. Szétküldés 

osak az összeg előzetes utalványozása va^y lefizetése mellett.
cívpnvoíl mikor önnek a biztos gyógyulásra a legrégibb sebeknél is kilátása van és 

JYAMSrii BAUUiuu * majdnem mindig elkerülheti a fájdalmas operációt vagy amputálást, ba 
Thierry A. ejary eclül valódi

MT oentifolia-kenőesét
basznlUia, mely a sebek gyíjyltieiben rendkívül Jó hatással van, a fájdalmak enyhítésében pedig elérhetet
len Valódi contifolia-konöca használtatik ; a (fvorinokáfyasok mollbajainil, a tejelválasztás akadályai
nál, mollkcményedésnél, vhrbenynél, mindenfélo rógi bajnál, nyílt Bebeknól lábakon ós csontokon, 
Sebőknél, sóscsuz, dagadt lábaknál, s5t caontszúnál is; ütött, szúrt, lőtt, vágott ée roncsolt sebeknél ; 
az idegontostek kiválasztásánál, mint üveg- és faszilánk, homok, dara, tövia stb.; mindenfélo daganat, 
kinövés karbunknlus, uj képződmények valamint ráknál, kőrömmérognél, körömdaganatnál, hólyag
nál menéstől kisobesedott lábaknál. Égett sebek minden nemét, fagyott testrészek, a betegsk fekvéstől 
oro’dt sebeit, anyakon támadt daganatot, vérdaganatot, fülbajt ős a gyermekek sobosodését stb. stb. 
Szétküldés csak az összeg előzotes beküldése ollonében. 2 tégely csomagolással, postaköltséggel és 
szállítólevéllel ogyütt 3 kor. 50 flllér. Számtalan elismerd bizonyítvány eredetiben megtekinthető. Minden
kit óvok hamieitványok vételétől és kórom vigyázni, hogy minden tégelyen a oóg: ,öranjyal-gyógy- 
azertár Thierry (Adolf) Limited Pregrada" beégetvo legyen.

E két gyógyorojében felülmúlhatatlan szer, sohasem romlik el, ollonben minél régibb lesz, 
annál értékesebb és hit atósabb, és nőm a molog, sem pedig a hideg nem ért nekik, igy tehát az 
év bármoly szakában küldhető. Majdnem mindig van hatásuk és segítenek, legalább az orvos meg
érkeztéig, tormészoteson nem szabad hamisítványokat vagy efféle sokszorosan ajánlt hasonló, de ha
tástalan szórókéi használni, melyekért ceak legfeljebb a pénzt dobjuk ki, hanem maradjunk csak e 
mellott a két régi elismert, jó, olosó, megbízható amellett teljesen ártatlan, világhírű szernél, melyek- 
nők minden családnál találhatónak kellene lenni. A bol a font ismertetett védjegyekkel valódion 
kapni nem lehet, tessék egyenesen rendelni ős címezni:
Thierry (Adolf) győgyszertex Limited Oringjal-gjógysxertóra. Pregrada Rohitsch-Sanrrbrnnn mellett.

Közp. raktár Budapesten: Török ’J. gyógyszerész, Zágrábban: Mittebach J. gyógyszerész és 
Bécsben: Brady C. gyógyszerésznél.

Urak! 

Salaperlen 
(Salacetoisont olaj) 

Salacotol 0-09 Ol. Kantali 
osiud 0.21 — igy hívják a 
legújabb felülmúlhatatlan 
szert a titkos betegségek min
den neménél 4.45 koronáért 
bérmentvo küld egy kis 
üveget 50 kapsulávnl. Rak
tár Ausztria magyarorezág 
részére Budapesten, Török 

József gyógyszerésznél, 
Andrássy-ut 26. és Király
utca 12. valamint mluden 

gyógyszertárban.

Bútorok
összes lakberendezési tárgyak 

legjobban beszerezhetők

POLLÁK N. IGNÁC
bútorkereskedőnél

Budapest, VI., Teréz-körut 23. sz. 
hitelképes vevőknek.

(részletfizetésre is.
Szállítás vidékre is. Kis árjegy
zék ingyen, nagy árjegyzék 

40 fillérért.

Általános érdekű müvek.

Köszöntókdny V gyerme
kek részére. Irta Bácsi Jó
zsef. Kötve 1.60 kor. Bndnpest 
térképe. A főváros tiz kerü
letével. 60 f. Ugyanaz nagyobb 
alakban a főváros nevezetessé
geinek képeivel 1 kor. Ku<la- 
pesti kirÁiidulÁNi térkép. 
A főváros környékének terv
rajza- Budapest és kör
nyéke. Útmutató a fővárosban 
ós környékén. Összeállította 
I’alóczy L. Kötve 1.60 korona 
.Magyar és német beszél
getések kézikönyve. Irta 
Czanyuga József. 2.40 kor., 
kötve 1.60 kor. CzigAnyJös- 
uő. A kártyahuzás és kártya
vetés kézikönyve 1 kor. A fe
lülmúlhatatlan ezermes 
tér büvészkamarÁJa GO fill.

*81Ázi Kincstár. Irta Bankó 
Vilmos. Tudnivalók a háztartás, 
egészségtan, i a mindennapi 
élet dolgaihoz. 2.40 kor., kötve 
8 korona. Képes budapesti 
szakArskönyv. Irta Hzt. Hi- 
lalre Jozefa és mások. Kötve 4 
kor., diszkötésben 4.80 korona.
Ugyanaz német nyelven 2.80 
kor., kötve 8.60 kor. Kártya
játékok könyve. Irta l’ar- 
laghy Kálmán, 2.N0 kor., kötve 
8.60 kor. Legújabb levelező 
és hősi titkár. irtó Kassay 
Adolf. 2 kor., kötve 2.40 kor. 
Legújabb házi tauécsadö, 
öuügyvéd. Irtó Kassay A. 2. 
kor., kötve 2.40 kor. Kerék
páros kAté. Irta dr. Korch- 
mái-os Kálmán, 80 fill. Kémet 
tÁrsalgAsi auyaggyüjte- 

inény. Irta Oldal J., 1.40 kor., 
kötve 2 korona. ÖnsuAmitö, 
■ötve 70 fill. Pesti müveit 
társalgó. A társadalmi érlnt- 
kotés minden szabályát maga 
bán foglalja. Illemszabályok, 
társasjátékok, komoly és sze
relmi költemények, felköszön
tések, emlékversek stb. Kötve 
2.50 kor. A baba-ssaköcsnő. 
Irtó Kantáéi Mariska. Kötve 40 
fill. A nemi viszonyokra 
gyakorolt beíolyAs. Irta 
Schenk Lipót dr. A liires bécsi 
egyetemi tanár a születendő 
gyermekek nemének önkényes 
meghatározásáról szóló elméle
tét irta meg ebben a könyvben. 
Az általános érdekű könyv ára 
4 kor. Virágnyelv. Minden 
sínért virág jelentősége meg 
van írva ebben a könyvben, 
melyet szerkesztője a legjobb 
keleti forrásokból állított össze. 
Ára színes kötésben 80 flllér. 
Esküdtek és esküdtbirrtk 
törvénykönyve. Irtó K. Nagy 
Sándor. 60 fillér. SakkJAték 
kézikönyve. Maróczy Uéza 

közreműködésével, Irta Szemere 
Imre. 60 fill. A pénz előzetes 
beküldésénél a megrendelt mü
vek bérmentve szállíttatnak. 
Négy koronánál nagyobb ösr- 
ssegü megrendelést utánvéttel 
is eszközlünk. Megrendelések 
Lampel Róbert (Wodia
ner F. és fiai) könyvkeres
kedéséhez, Budapest, VI., 
Audróaoy-ut 21. szóm in- 
tézendők.

Asztalos és kárpitozott legjobb nalnősérü

tWx M K L ,olké'‘“ egyenek,
■ B |B ■ ■ UK ÁrfelemeléeJLA At minden ttyiútban

lEfifl beurezhetlk

. részletfizetésre ■ 
Schwarcz Lipót és Testvére 

k&rpilo sínes tér ée bútorkereskedők batorliézabuu

Budapesten, VII., Hársfa-utca 37. sz.
(saját hteukban) Wesselényi-utca kerastezéeéuél.

Fizetési feltételek:
100 kor.-tél 200 koronáig havi résalet____ _____ to kor
200 , 800 . . , _______-Z15
800 M 600 B , B _  j|O
K Anzpénzelőlegben 15°/e, csomajfolásört 8®/0. Kepes árjegyzékőrt 
60 flllór fizetendő, mely ösazex az árjegyzékért vissza-örittetik.

Azonnali belépésre kerestetik képzett szakember, B 
disponens egy fűrésztelepre I

3 teljes gatterrel vlzorőre. Illetőnek a fűrésztelep vezető- M 
Bét teljesen értenie kell, az önálló erdőkezelésben i» tel- R 
jesen jártasnak kell lennie, továbbá a kettős könyveiéi ■ 
kívül a levelezést bírnia 6a abosnyák nyelvet is értenie I 
kell. Kik hasonló helyen alkalmazásban voltak és ered- B 
ményesen működtek, küldjék ajánlataikat s bizonyítvány- D 
másolataikat „Képzett Nznkember" jeligével Fiecher ■ 
J. 1>. hirdetési irodAJAba, IV., Gerlóe.v-utea 1. B

Titkos betegségek ellen
2ö évi, részben katunaorvosi (a bécsi és Duda
pesti katonakórházakban), részben magánorvos 

tapasztalatai után legmelegebben ajánlható 

D?- KAJDACSY, 
v. cs. és kir. ezredorvos és kórházi fő- 
, orvos
Electrotherapiai rendelő-intézete 
IV. Kigyó-utca 5.1. em. Klotild-palota 

(átjáróhAz él lift használat).

A legelhanyagoltabb húgycaőfolyásókat, legsú
lyosabb hugyhólyagbajokat, bujakóros sebeket, 

syphiiist, az önfertőztetés utóbajait 

Elgyengült férfierőt 
az orvosi világ által legújabban olyannyira fel

karolt és hatásában páratlan sikerű

Eiectro-Massage 
vagy Psychrophor

I

— -
által, magömléseket, nőknél fehérfolyást befecs
kendezés nélkül, a legmakacsabb börbetoEnége- 
ket, valamint ifjúkon bűnök következtében be
állott ideg ós ennek utókövetkezménvekénn létre
jött hátgerinobajokat gyógyít a legújabb gyógy
mód szerint alaposan éa biztos, állandó sikerrel. 
Rendel: délelőtt 9 órától 4 óráig; este 7__& óráig
Nőknek úgy mint férímknak külön be és kijárat 

Külön várótermek.
Levelekre díjtalanul azonnal válaszoltatok; eset- 

'eK gyógyszerekről is erondoskodva lesz.

vöt. kereszt 
SORSJEGY

HÚZÁS MÁJUS l-én.
Főnyeremény 35,000 Ura. 

KAPHATÓ 
24 havi részletfizetésre; 

havi befizetés 
1 darabra 2 korona.

Már az elad részlet és 36 kr. porto be
küldése ellenében kiadom a sorsjegyek 
sorozat és számát tartól mázó részletivet 

azonnali játékjoggal
FLEISSIG SÁNDOR bankház
Bpeot VII Erzsébet-körut 2,

a legmakacsabb heveny és idült folyásoknál befi cnken- 
dezéa nélkftl a IrgbiztoNnbb gyógyssemek a 

„Sanid labdacsok' 
bizonyultak. Egy Aveg IOO labdacs tartalommal éa pontos 
basanálati utasítással *t korona. Vidékre 6 korona előleges 

beküldése vgy utánvétel mellett diskréten küld a

„Magyar Király1' gyógyszertár, 
BUDAPEST, Marok kól-uteza 3. sz.

Egy ily kézikönyv az Athenaeum ráMT.-ten. kladáteban 
Jelent meg te czimt:

A lakbérnrgyrd • >■*“« “>»l •
érzik szükségét egy oly kézikönyvnek, a mely éket a 

lakbérleti Jog vitás kérdéseiben útbaigazítja.

Lakbérleti 
jog és eljárás 

kapcsolatban 
Mg«t IMm IttUr- 

Ilii uiirpitinl 
és a m. kir. igazság- 
ügyminlsternek 1«»4. 
évi <873. számú rende

letével.

kuk: 
k Bsrüijl IMir
k. •radar Unt) 

ügyvédek.

Kién haMnoe kézikönyvet — mely minden kStyvkereeke- 
dteben kapható — úgy a bírák éa Ügyvédek, mint a házi 

urak M a kőnőneég aalvea figyelmébe ajánl jak.

ATHENAEUM 

íred, ée nyomd, 
rétzv.-társa Iáinál 

BUDAPESTEM, 

ffl., hrwi-it H, 
valamint 

minden kőnyvke- 
retkedéebea.



16 Budapest, kedd BUDAPESTI NAPLÓ 1902. április 29. 117. szám.

Minden egy.,éri beiktatta. | ll O O OAiiiu nlnUtltoLix
Á hirdetésükre díjmentesen ad fel
világosítást a kiadóhivatal: József- 

körut 18. szám.

Levélbeli tudakozódásra ingyen adunk
Apró hirdetéseket 

központi irodánkban és ere
deti nyugta mellett még a kö
vetkező fiókokban lehet föl
adni:

Breuer nővérek 
dohány tőzsdéje 

Teréz-körut 64 szám alatt.
Deutsch Miksáné

Andrássy-ut 38.
Eckstein Bernát 

hirdetési iroda 
V. kor. Fttrdő-utoa 4. szám.
Enzelmann Mór 

gyorssajtonyomda 
IV. kér., Kálvin-tér 2. szám.
Franké Pál

könyvkereskedése
IV. , Gróf Cziráky-féle palota. 
Kossuth Lajos-utca. Kígyó-tér,

(Koronaherceg-utca sántán.)
Fischer J. D.

hirdetési iroda
IV., Oerlóczi-utca 1. 

Goldbergrer A. V. 
hirdetési iroda 

IV. kar., Váci-utoa 17. szám.
Goldner J öze fin

Andrássy-ut 50.
Golderruber Mór

könyvkereskedő
II. kor., Fő-utca 17. szám.
Haascustcin és Vogler

hirdetési iroda
V. kér., Dorottya-utoa 9. szám.
Jambrikovits

dohár.ytőzsdéje 
Kerepesl-ulöu. (1 akarékp.épüL)

Hernberg: Koz álla
dohány tőzsdéje

Vili, kér., Muzeum-körut 18>
Leopold Gyula

hirdetési iroda
VU., Erzsébei^körut 54. I. em.
Mosse Rudolf 

hirdetési iroda 
Ferencziek-tere 8.

Mezei Antal
hirdetési iroda

IV. kér. Eskü-ut 9. szám.
Nemetsek A. J.

ujság-úrudája
IV. kér, PeLoti-tér 3. szám.

Ifj. Kanéi Ötté
könyvkereskedő

Muzeum-kórut 2. sz. (Nemzeti 
Színház bérbáza.)

Rohooczi Ilona 
dohány tőzsdéje 

VI. Andrássy-ut 4a. szám.
Sikray Samu

hirdetési iroda
VI. kér., Váci-körut 33. szám.

Sopronyi V. 
dohánynagy árus 

VIII. kér., Kerepesi ut 1. szám.
Szántó Mór

dohány tőzsdéje
IV., Kooskeméu-utca 14. szám.

Schwarz József
hirdeit-si iroda

V. kér., Marokkói-utca 4. sa.
Schönwald Ferencné

dobánytőzHdéje 
Ferenc-korut 3 . szám.
Tenczer Gyula

hirdetési íruda
IV. kor., Szervita-tér b. szám.

Toldi Lajos
könyvkereskedése

n. kér., Fö-atca 2. szám.
WeltzentelJ Jakak

Király-utca 1.
Zipser és Kőnlf 

zimemükereskeibse 
VL kor., Andrássy-ut 4. szám. 
Minden apróhirdetés, melyet 
AU este h éráig föladnak, 
már másnap u.«-gjeieuik a

Budapesti Naplóban*

G. Marsit 17.
Miután >'»8 órakor már kissé 
sötét van, kérném ismét a vö
rös fedelű könyvet kézben tar
tani. Béla.’ 12072

Hilda.
Levelét vettem, 2-án délelőtt? 
vagy délután ? Hold-utcában, 
értesítést várok. 12196

Előkelő nrhftlgy!
Bájos alakja szüntelenül szi
vemben . . . Május 10,16,17-én 
4—6-lg Deák Ferenc szobránál 
epedve várok, — ha azonban 
nem jelenhetne meg — 21-én 
Írni fogok itt. Őszinte kőzcsók- 
kal .Névtelenje.** 12194

Édes szivem !
Dehogy tudok reád haragudni I 
Csak sseretDi, mindig jobban 
és jobban szeretni tudlak és 
ami természetes, annyival több 
éa több Is a fájdalmam. Igen 
pontos ős türelmes voltam, az 
utolsó percig remélve A többit 
tudod. ígéreted biztat és további 
reményt kölcsönöz Téged vég
telenül szere'ő, számtalanszor 
csókoló és mihamarabb viszont
látni óhajtódnak. 12202

Reakóm !!
Szerencsésen megérkeztem, 

tthol mindent rendbori találtam, 
ilovelet küldök. Csókol úgy té
ged, mint k. angyalkáinkat, 
drága szülőinket és az összes 
rokonokat a te bü, forrón r tö
rető Bélád.

Édesem !
Megint én vagyok az oka min
dennek úgy kezed? fin nem. 
Akartam velőd beszélni és t« 
lebeaeélté! ! l'edig ily kényel
mesen, nem lehet hamarosan, 
ölelne forróbban mint te az 
általad megunt. 22011

Kicsi Szivem!
A ,Jegyzotek“ várnak a kiadó
ban. 12200

Corame 11 fant.
Nyilván valami ok tartotta visz- 
sza, mivel én pontosan vára
koztam. Nagyon kérem egy 
újabb találka megállapítását s 
az ismertető jeleket. 12203

Hermlnke.
Még mindég nem érdemesít 
válaszra ? 12203

Effy 35 éves 
izraelita, csinos, erőteljes 

ózvegyasszony, ki csekély 
tőkével is rendelkezik, egy 
hasonló korú és vallásu tisz
tességes úri emberhez óhajtana 
férjhez menni. Czim: József- 
körut 25. I., 7. 12080

KERESLET.
Idősebb 

kisasszony bútor-üzlet részére 
felvétetik. Csakis jó írás köve- 
teltetik. Csakis Írásbeli ajánla
tok a kor és a fizetési igény 
megjelölésével Fuchs E. Al- 
mássy-tér 15. intézendők. 4194

Német szobalány
ki a varrásban is jártas azonnal 
felvétetik. Kigyó-utca 5. I. em.

4250

Elsőrangú nevelőnő, 
német származású, do kitünően 
franciául beszélő, akinek igen 
előkelő házakból kitűnő bizo
nyítványai vannak, állást keres, 
akár a fővárosban, akár a vidé
ken. Tanít francia és német 
irodalmat, felsőbb tantárgyakat 
stb. Cim: Diel Margcrethe, 
Budapest, VI., Gyár-utca 18., 
Horné sulsse. 4231

Használt 
férflruhákat, fehérneműt, sző
nyeget, libatollat, cipőt és zá
logcédulákat veszek legmaga
sabb árban. Singer Márkus, 
Lujza-utca 8. szám. 12154

Megvételre keresek 
egy italmérést (korcsmát) ahe- 
nem magas házbér és meglol 
hetős jövedelem van. Ajánlatok 
.Cz. A.“ jelige alatt a kiadó
hivatalba intézendők. 4228

Zálogrcédnlákat 
viselt ruhákat, bútort, hagya
téki holmikat, minden árut vesz 
Schwarz, Nagyfuvaros-utca 6. 

11936

Német bonne 
superleure, a francia nyelvet 
bírja, kezdőket zongorában is 
oktathat, mindenfélo kézimun
kában jártas ; továbbá német 
játszótársak 13—15 éves irá
nyok, franoia bonne supe- 
rleure, gépvarrásban és kézi- 
munkában jártas, állást keres
nek PfciíTer Ferenc ügynöksége 
által Budapest, József-körut 24. 
1. emeleten. 12305

Zálogcédnlákat 
bármiről, vidékről is, bútorokat, 
ruhákat, régiségeket, öreg ha
mis fogakat, úgymint minden 
elgondolhatót vesz Wischogrod 
Jakab, Nagyfuvaros-utca 7. 
Levelezőlapra azonnal jövök.

12186

KÍNÁLAT,

Kitűnő 
bizonyítványokkal ellátott ne
velőnő gyengébb tanulókat elő
készít vizsgára, kézimunkát is 
tanít, még néhány órával ren
delkezik. Sugár, Elemér-utca 
22. szám. 4243

Csapos
fiatal 20 éves, ajánlkozik fürdő
helyre esetleg nyári és téli üz
letbe vidékre, szives megkere
sések .megbízható* Deés Kál
mán csapos, cím Vili kér. Contl- 
utca 85. fid. ajtó 11. 4240

Az előkelő női 
közönség

b. figyelmébe ajánlja magát 
kitűnő szakavatott női ruha var
rónő, legizlésesebb és divat sze
rinti egyszerű és díszes ruhák 
készitéHére. Gyár-utca5. H. em, 
80- álló. 11905

Szépírást 
tanít (magyart és németet), 
hosszabb gyakorlattal bíró ok
leveles tanitó, házban és há
zon kívül, igen jutányos felté
telek mellett. Cim : Bánfai M 
Klrály-u. 8 1. 49. 4215

Szabónő
kitűnő gyakorlattal, ajánlja ma
gát elegáns ruhák készítésére 
saját lakásán. Divatos faconok 
5 írttól feljebb. Egy kísérlet 
elegendő. Bzentkirályi-utca 22.

Kiadd lakig.
Kisebb és nagyobb, szép nagv 
világos udvarra. Nyár-utca ti. 
Egy négy szobás nyárt lakás, 
gyümölcsös és virágos kerttel, 
Gellérthegy, Ménesi ut, *61. ez. 
Ugyanott 8 viLatelek eladó. Ér
tesítések muzeum körút 10. 
Szigeti. 12171

Nemzeti zenedét 
végzett clmbelotntanitz nő óhajt 
n>í-ír egynéhány leckét adni 
házban vagy házon kívül. Cim : 
óríás-u. 6. 1. 12. 42oő

csak a válaszra szükséges bélyeget kell mellékelni. Tnd.koződtaokuál a hirdetés a.ámál a kiadóhivatallal mindig közölni kelL

Privát kutató.
Iroda Váci-körut 89. Kényes 
megbízásokat, megfigyeléseket, 
nyomozásokat elvállal, úgy ma
gán, mint családi-ügyekben : 
Kossá Magyory Géza. Ta
lálható 10—2-ig. 1169

Naary-Kátán 
ujonan épült adomoutes ház al
kalmas urilaknak, kereskedés

nek pékség berendezéssel 
együtt kedvező feltételekkel 
eladó, bővebbet levélileg tulaj
donostól Löwingor Lipót Nefo- 
lejcs-utcze 8. Budapesi. 12173

Hosszú
zongora, helyszűke miatt 40 
forintért eladó. Koszoru-u. 19. 
föld.ziut 2. 12193

A Szt.-Anna 
maláta oakes-t első orvosi 
szaktekintélyek ajánlják. 12197

Cimbalom, 
pedálos, olcsón eladó. Wesselé- 
nyi-utca 20. földszint 8. 12199

Amerikai
kerékpár férfi- és női, eladó. 
Értekezhető d. u. 2 órától 4-ig. 
Hársfa-utca 29. II. em. 22. ajtó. 

12198

Ebédlő-csillár, 
modern légszeszre, olcsón el
adó. Ovoda-utca 24. I. 29. 12204

Nyári lakás!
A Svábhegyen, Zugligetben, 
vagy Hűvösvölgyben egy, vagy 
két bútorozott Bzobát keres a 
nyári idényre két, esetleg há
rom fiatal ember. Ajánlatot ké
rünk „H. M.“ cim alatt a 
Budapesti Napló kiadóhivata
lába.

Hazai üveinryár, egyike 
a legnagyobbaknak, ügyes, 
megbízható, teljesen gyakorlott, 
csiszolt üvegmanlpulánst 

keres, ki a munkaelőirásban, 
formavágásban egyaránt gya
korlott és a magyar csiszolt
üveg cikket valamint servicék 
manipulátióját teljesen érti 
Ajánlatokat bizonyitványmáso- 
latokkal felszerelve e lap kiadó
jába kérünk .Megbízható 1902“ 
jelige alatt. Anonyni ajánlato
kat nem veszünk figyelembe. 
Teljes diseretióért szavatolunk.

12174

Varrónő, 
kitünően jártas, saját lakásán 
olcsón vállal munkát. Gyermek
ruha varrást is kitogáetaianul 
végez. Cim: özvegy Léderer 
Lipótné, Wesseiényi-utca 64. 
11. em. 8t. 4233

Kiváló 
széplrásu ember ajánlkozik 
másolások vagy bármilyen iráH- 
beli munkára házon kivül, va
gyis otthoni elvégzésre. Aján
latokat, kérvényeket, költség
vetéseket és hasonló dolgokat 
ha kívántatik, kaligrafice ké
szítem szerény díjazás mellett. 
Cim: Dembinazky-utca 4. 11. 
em. 24.

Tanárjelölt 
beszél magyarul, franciául, 
németül, reál, gytnnázium 
vagy polgári magántanuló
kat júniusi vizsgára előké
szít, kitűnő bizonyítványok
kal rendelkezik. Cím : „G. 
A." József-körut 2. tőzsde.

4236

Bécsi szabőnő, 
elsőrangú szalonok volt mfive- 
zetőnő.ie, sikkes ruhákat és 
kosztümöket készít mérsékelt 
áron, vidékre is Widdcr 
Gyuldné, Budapest, VI. kér., 
Lövöldetér 5. I. om. 5. 4198

Mindenféle 
asztalosmunkát elvállal, úgy
mint butorfényezés, beeresztés 
és minden e hz kmúba vágó 
asztalosmunkát elvállal. Hnher
mán n M. asztalos VIL Rotten
biller-utca 5/b, 4226

Viráffbarátoknak!
A .,Florol“ virágtrágya-kivonat 
használata bámulatos hatással 
van a virágok fejlődése, ezln- 
pompája ée illatára. Egy doboz 
80 fillér, kor. 1.50 és 3 korona. 
Ahol nem kapható, oda postáu 
bérmentvo küldi 1, 2 kor. 5q 
és 4 koronáért a főraktár : 
W altersdorfer Pál dr oguista 
Budapest, Kerepesi-ut 8. 12102

Olcsó csillárokat 
légszesz és villanyra készít és 
szállít faragó Foreno Gyár-utca 
11, Andrhssy-ut sarkán. Ugyan
ott szerelések ée javítások át- 
költözés<k alkalmával olcsón 
eszközöltetnek. 12701

Bntor 
legjobb min bégben, legolcsób
ban részletre és készpénzért 
kapható Weinberger Fűlöpnól 
VI., N Agymező utca 87 18u84

Csinos kis 
különbojftratu szoba. fflrdő- 
ezobahasználattal .zonr.al ol
csót) kiadó Szentkirátyi-uteza 
22., U. em. 26. 6872

Oly nraknak, 
ktk kényelmes es csendes 
otthont, világos es féreg
mentes olcso szobát, gyö
nyörűen borendezvo. külön 
bejárattal óhajtónak, ajánl
ható a Sandor-utca 30 B. 
I. 13. sz. alatti. Kitűnő ás 
pontos kiszolgálás. Azon
nal kiadó.

Eladó
Miskolcz legélénkebb helyón 
egy nagyforgalma dohány
tőzsde, bélyeg- ős hirlapárudá- 
val is felszerelt paplrtizlet, 
mely az összes iskolák közvetlen 
közelében fekszik, szabadkéz
ből más vállalat miatt tisztán, 
tehermentesen. Az áruraktár 
14—16,000 koronát képvisel, 
mely vételár részletekben tör- 
leszthető. Az üzlet átvételéhez 
8000 korona készpénz szüksé- 
Seltelik. Bővebbet Folkenstein 

oma könyv-, papir-, lró- és 
rajzszerkereskedésében Mis- 

koloz. 4230

Masszázst 
egy elsőrangú vizgyógyintézet 
volt alorvosa a beteg lakásán 
igen jutányosán végez. Cim: 
Klauzál-u. 10. föld, ajtó 8. 
________________________ 4202

Korrepetitor.
Egyetemi hallgató, ki a tanítás 
terén nagy jártassággal bir és 
a hegedűből is alapos oktatást 
nyújt, házi tanítónak ajánlko
zik. Szives megkeresést ,W.“ 
Elemér-utca 14. sz. földszint 4. 
ajtó alá kér. 4179

Helyszűke miatt 
mindennemű bútorok, háló
szol* fik, ebédlők úri szobák 
és szalonok jutányos árban 
eladatnak Budapesten, Kecs
keméti-utca 6. I. kedvez
ményes frészfizetéa mellett is 
Elegánsan bútorozott 
s rendkívül tisztán tartott 
utca lakás : 2 ablakos szalon, 
1 ablakos hálószoba, elő- és 
fürdőszoba, villany villásitás,
lift, a kapu előtt villamosvasút 
állomás, József-körut egyik 
pompás bérpalotájában, a Nép
színház közelében, elutazás 
miatt szolgálattal együtt kiadó. 
Tudakozódhatni József-körut, 
2. házfelügyelőnél.

Kerékpár 
javításokat, átalakításokat, nik- 
kelezés és zoináncolásokat leg
olcsóbban és szakértelemmel 
csináljuk. Láng kerékpárüzlet, 
Budapesten, József-körut 41.

BÚTOR
készpénzért vagy 

részletfizetésre 
legolcsóbban 

fuchs 
B Ó D O G-xiál

BUDAPEST, 
József-körut 26. 
Képes árjegyzék ingyen 

és bérmentve.

Használt 
férflruhákat leg
magasabb árban 
vesz Weisz Lipót, 
IV., Kristóf-tér 2. 
Kívánatra a vevő 
a helyszínén meg
jelenik.

Slnger-varrógépe- 
ket , a legolcsóbb árakkal, 
előnyős fizetési feltételekkel 
szállítunk. Láng J. és fia ke- 
rékparüziet Budapesten, József- 
kórut 41.

11
1

részlftíizetösre
£ja legegyszerűbbtől a
£ legfinomabb kivitelig^ 
g legjntányousbb&n J 
SEtatren és Fnciis| 

testvéreknél, 5 
*IIUDAPEST,5 

N VI., Teréz-körut 8. te 

“-“i— árjegyzék Ingyen te 
i bérmentve.

A ki
lakást keres a

vagy kiadó
lakása a o

van *
Hegednoktatás.

Hegedülni tanítok kitűnő mód
szer szerint, szerény díjazásért. 
Cim : R. J. bziv-u. 89.'B. I. 8.

.lutalomkönyv.
Az iskolai hatóságok és gond
nokságok figyelmébe 1 Az is
kolai évzáró vizsgálatok 
alkalmával kitüntetésre érde
mes tanulok jutalmazására egy
házi és világi hatóságok, kir. 
tanfelügyelők és a székesfőv. 
tanács részben elrendelték, 
részben kiosztásra ajánlották 
A Hazáért ébNzabadságért 
valamint
A Szabadságharc Hősregéi 
c. ifjúsági müveimet, melyek 

vonzó elbeszélésekben 
Rákóczy fejedelem korát, a 
kumo időket, másik munkám
ban a szabadságharo lélek
emelő jeleneteit tárgyalják, 
üzen müveim ifjúsági irodal
munkban a nemzeti irányt 
szolgálják az idegenből átül
tetett selejtes fordításokkal 
szemben. A velin papírra nyo
mott, illusztrált és díszes köny
vök 1—1 példányának ára 1 K. 
20 fillér, 20 százalék ked- 
vezmenynyel, vagy minden 
10 példány után két ingyen- 
példánynyal. Selyembe kö
tött gyémánt kiadás arany
metszettel példányonként 
3 korona. Mntatványpel- 
dány ára 1 korona. Megren

delések cimzendők : 
Barna Jónás 

székesfőv. tanár, Vili, kerület, 
Kerepesi-ut 61.

Zománcozott 
főzőedények, sötét vagy vi
lágoskék legfinomabb gyárt 
tpá-ty. PróbarenHelmény 6 drb 
főzőfazék és 6 drb lábas össze
sen csak 5 K. 90 fill. ber- 
mentve, postautánvéttel. Nem 
tetsző áru vlsszavételik óh a 
pénz visszaszolgáltatik.Nagyobb 
rondelésnél árengedmény. Ár
jegyzék ingyen, özv. Bteiner 
J., Bndapest, VI., Hunyady- 
tér 3., vásárcsarnok mellett.

11967

Zálogházból
veszek

códulákat.
Eladok

13 latos estist evökészle 
tét 12 szemolyre 140 frt, ü sze 
mélyre ü5 írtől kezdve ée fel 
jobb. Mindennemű finom ezüst 
tárgyak bárok < és francia 
stylusban. Nagy raktár arany 
térti lánookbol, massiv arany
gyűrűk 6 forint 40 kr. arany 
férfi-órák 12 írt. arany női órák 
V írtől kezdve 12 darab masaiv 

evőeszkös 6 firt 60 kr.
Képes árjegyaáket bér

mentve ée in<you.

Grlinberger A Béla 
örökösei

Budapettca, Harlabazir 
Václ-utoa 30. I., am. 23.

Kék zománcozott 
főzőedény! 
legniinmahb gyártmány 
bAiiitiiuton olme Árban 
Prób.irendelmény 6 drb főző, 
fazék és 6 drb lábas, összesen 
csak 6 korona, b*rm«nlve, 
utánvéttel. Nem tetsző áru 
vlns. avótetlk és a pénz vissza- 
szolgáltntik. Viazontclárusitók 

árengedményt kapnak.
Eöhm J. Budapest,
VI.J Hunyadi-tér I.

)*ost jelent meg!

A Métely
Színmű 3 felvonásban.

Irta Eugéne Brieux 
Ferii. BOLIÁR BÁRTGS

Főv Szinh. Műsora 117-118. 
Ára 60 fillér.

BALASSA m
BÁLINT

Tört, szítijatek 4 ttlimitu. 

ma Martos Ferencz 
Fői árost Sztnházak 
Műsora 119-120. n.

AJua. Ára 60 fillér.

Kerékpárokat mélyen le
szállított Arlinn 8 éa 10 frtos 
részletre, kerékpár - ulfcat- 

réNzeket

30»/o árleszállítással
szállítunk.

I. r. külső gummi frt 5.50 és 4.— 
I. r. belső gummi B 3.— és2.— 
Acetylenlámpa B 8.26 és 2.— 
Calcium-carbid „ klg. —.36 
Olajlámpa . 1.3óési.—
1 pár kitűnő pedál „ 8.— és 2.40 
Kit. angol csengő —.76.—60 —86 
Angol nyereg „ 8.26 és 2.26 
Teleskop-pumpa , 1.40 08 1.15 
Foggantyuk párja —.40 és —.34 
Küllő vágva nip-

livel —.05 és—.04
Kerékfutó csengő a 1.15
Francia kulcs —.50 ée 38.— 
Vidéki megrendelések gyorsan 
és pontosan. — Nagy árjegy

zék ingyen.

Láng lakab és fia
kerékpár nagy raktára

Budapesten, József körút 41.
és fiók-üzlet Rottenbillor-u. 1.
Javításokat, zománc ozást és 
nlkkelezésekot olcsón és szak

szerűen csinálunk.
Az áruk kitünőségééj-t felelős
séget vállalunk és nem tetszés 
esetén a pénzt visszaküldjük.

Bútor

A ki
személyzetet a

keres vagy
hely nélkül

van. a »

valamit venni
vagy eladni

akar a « a
stb. stb.

legjobb eredményt ér
heti el a

* FŐVÁROSI SZIIffliZAK SOSOR* 
legujaco számai akemke zll: 

115—116. sz. Kttruca Feja 
Dávid. Színmű. Fényes S. 

113—114. A képviselő úr. 
Bohózat. Guthi—Rákosi.

111—112 A páholy. Bohózat 
Laufsés Kraatz-KabosE.

109—110. Karácsony. 
Drámai látványosság. 
Dickens—M.

107—108. A nevezetes kas
tély. Vígjáték. Bisson— 
Heltai.

106. Katalin Operetté. Dr. 
Béldi—Fejér.

105. Pillangó kisasszony 
Dráma. Belasco—Falvai.

103-104. A Sasok. Vígjáték. 
Guthi—Rákosi.

Í01-102. A becsiileibiró. 
Tragédia. Zivuska Jenő.

70—71. Farsang útdíja. 
Dráma. Hartleben-Beothy.

100—101. Otthon. Dráma. 
Sudermann—Márkus. II. 
kiadás.

26. A vasgyáros Színmű. 
Ühnet—Fat. II. kiadás

1. Az étrdó'g mátkája. Nép
színmű. Geczy l. II. kiadás.

I Fftárítl Színházak Sffsora 
legteljesebb és legolcsóbb 
gyűjteménye a fővárosi szín
házak állandó műsordarab

jainak.
Egy-egy szám ára 30 fill. 
Teljes Jegyzék Ingyen kap
ható minden könyvkeres

kedésben.
Kiadj a a

LampálR (WadiamrF.tsFlil) 
t» Il tir. sd«. ttRptitiikidta 

BMapesr, vi, iMriw-íit 21, 
Megrendelhető minden 
könv vkereskedesben

csak jó minőségit. 
Hálószoba, kredenc, szőnyeg
dívány, asztal, szék, íróasztal, 
könyvszekrény, úri fotelek, 
ottomán, szaionberendozés, tük
rök, úgy egyenkint ia, nagyon 
olcsón, eladás nagyban éa 
kicsinyben. Vidékre gondosan 
csomagolva, biztosítva. Csak 
VI. Teres-körűt 40. szitu

ttteinberger Vsáé 
butoriparosnáL

utján.

FJhlrdítés-felvé.el 
a .Budapesti Napló* ki- 

adóiuvataláoan

Tüzmentek 
pénzszekrényeket, 

kassettAkat, 
villamos vészjelző péns- 
szekrónyeket, páncélszek
rényeket és másolóprése
ket legjobb kivitelben és 

legolcsóbban szállít

HESKY TESTVEREK 
cs. és kir. szabad, hazai 

pénzszekróny  gyára 
Budapest. VI. Szabolot-u. 4.

Erdély
részére főraktár:

REJIENYIK VIKTOR
vas-nagy kereskedés

Kolozsvár.

Vili. József-körut 18.

Legolcsóbb árak!

Legjobb eredmény

BÚTOR 
nagy választékban rész
letre és készpénzért a leg

olcsóbb gyári árakon 
goinda s.

egyedüli raktár 
István-tér 7. sz. 
Árjegyzék 50 fill. bélyeg be
küldésellenében bérmentvo

fanmatag a aFáJnalg dtaüni »Ul*tal ta ajonuta. rsurtajiMiug Mrt<»0í*»ta, UuUfsat, [i, DuOj-ut i4J


